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Drodzy Uczniowie!

Minęły wakacje. Rozpoczął się nowy rok szkolny. W klasie czwartej pozna-
waliście historie biblijne Starego Testamentu. Uczyliście się, jak wykorzystać 
zawartą w nich naukę Bożą w codziennym życiu. Poznaliście nieskończoną 
miłość Boga, który wciąż na nowo przebaczał ludziom ich przewinienia, 
oczekiwał ich nawrócenia i powrotu. Przygotowywał w ten sposób ludzi do 
przyjścia na świat Zbawiciela. 

Zapowiedź Boga Ojca zrealizowała się w Panu Jezusie, który narodził 
się z Maryi Panny. Podręcznik, z którego będziecie korzystać w klasie piątej 
przedstawia historię Syna Bożego spisaną w Ewangelii. We wspólnocie Kościoła 
przeżywamy ją wciąż na nowo w czasie każdego roku liturgicznego. W tym 
roku szkolnym poznacie również różne uroczystości i święta, które obcho-
dzimy w Kościele. Przychodząc na katechezę będziecie mogli się dowiedzieć, 
w jaki sposób dobrze w nich uczestniczyć, poznacie to, czego nauczał Jezus 
Chrystus oraz dowiecie się, jak żyć w przyjaźni z Nim. 

Polecam Was szczególnej opiece św. Józefa, który był opiekunem Pana 
Jezusa. Niech nieustannie czuwa nad Wami i całymi Waszymi Rodzinami, 
ucząc dobrego i pięknego życia w jedności z Chrystusem. 

† Andrzej Czaja
biskup opolski

Opole, dnia 19 sierpnia 2015 r.
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1. Wypełnienie Bożej obietnicy

Zakończyły się waka-
cje i rozpoczął się ko-
lejny rok szkolny. Czas 
wolny od nauki mogli-

śmy wykorzystać na wy-
poczynek oraz zaczerp-
nięcie sił potrzebnych 
do zdobywania nowej 
wiedzy. Podczas wakacji 

mogliśmy także pomagać 
najbliższym w pracy oraz 
uczestniczyć w pielgrzym-

kach i rekolekcjach, które 
pomogły nam wzmocnić 
naszą więź z Bogiem. 

Szczególnym miejscem pielgrzymkowym jest Góra św. Anny. W czasie 
wakacji mają tam miejsce m.in. pielgrzymki dzieci, młodzieży i ministrantów. 
Uroczyście jest obchodzony odpust ku czci św. Anny, obchody kalwaryjskie 
ku czci Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny oraz ku czci Aniołów Stró-
żów. Być może niejeden z was brał udział w tych modlitewnych spotkaniach 
i był obecny w sanktuarium, gdzie znajduje się cudowna figurka św. Anny 
– patronki tego miejsca. 

Św. Anna przedstawiona jest jako dorosła kobieta trzymająca na swoich 
rękach dwoje dzieci: swoją córkę Maryję i wnuka Jezusa. Na pierwszym planie 
jest Jezus, potem Maryja, a ona sama 
jest trzecia, stąd nazywamy św. Annę 
Samotrzecią.

Jeżeli ktoś nie był w tym miejscu 
w czasie wakacji, to może w najbliż-
szym czasie wybrać się na obchody 
kalwaryjskie z okazji Uroczystości Pod-
wyższenia Krzyża Świętego.

Także w naszym życiu na pierw-
szym miejscu powinien znajdować się 
Jezus, który jest obiecanym Mesjaszem. 
W klasie czwartej poznawaliśmy Bożą Fot. arch. klasztoru Ojców Franciszkanów na Górze św. Anny
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1. Wypełnienie Bożej obietnicy

naukę płynącą z różnych historii zapisanych 
w Starym Testamencie. 

Pan Bóg z miłości stworzył człowieka. Po 
grzechu pierworodnym, czyli pierwszym nie-
posłuszeństwie ludzi wobec Boga, Stworzyciel 
nie tylko nie przestał ich kochać, ale obiecał 
zesłać im Zbawiciela, który na nowo pojedna 
ludzi z Bogiem. Wybrał naród, w którym miał 
narodzić się Mesjasz. Zawarł z tym narodem 
przymierze i prowadził go pomimo trud-
ności, jakie Izraelici mieli z dochowaniem 
Bogu wierności. 

Powoływał sędziów, królów i proroków, którzy mieli strzec prawdziwej 
wiary w Boga i wzywać do nawrócenia. Prorocy nie tylko upominali Naród 
Wybrany, ale także przepowiadali przyjście Mesjasza. Ich proroctwa wypełniły 
się w Jezusie Chrystusie. Jednak nie wszyscy ludzie potrafili dostrzec w Nim 
Mesjasza. Niektórzy myśleli, że jest wędrownym nauczycielem lub nowym 
prorokiem. Tylko ludzie wielkiej wiary wiedzieli, że jest Synem Bożym po-
słanym przez Boga Ojca dla zbawienia ludzi. Potwierdziła to rozmowa Pana 
Jezusa z uczniami. Chrystus zadał im pytanie:

A wy za kogo Mnie uważacie?” Odpowiedział Szymon Piotr: „Ty jesteś 
Mesjasz, Syn Boga żywego. (Mt 16, 15–16)

To prawdziwa wiara i miłość pozwoliła Piotrowi dostrzec i wyznać, że ich 
Nauczyciel jest zapowiedzianym Mesjaszem. Jezus wyjaśnił swoim uczniom, że 
przyszedł wypełnić warunki przymierza zawartego z Bogiem w Starym Testa-
mencie. Uczył, jak ludzie z miłością mają przestrzegać Bożych przykazań. 

Nie sądźcie, że przyszedłem znieść Prawo albo Proroków. Nie przysze-
dłem znieść, ale wypełnić. (Mt 5, 17)

Jezus głosił Ewangelię. Wyjaśniał, że najważniejszym przykazaniem jest 
przykazanie miłości Boga i bliźniego. Miłość to główna zasada postępowania 
człowieka i wypełniania Bożych przykazań. To prawo jest nadal aktualne. 
W oparciu o nie trzeba realizować wszystkie inne nakazy. Jezus nie tylko 

nauczał, ale również czynił znaki, umarł na krzyżu, ofia-
rując swoje życie za zbawienie ludzi i zmartwychwstał, 
pokonując śmierć. 

Ewangelia – z j. gr. do-

bra, radosna nowina.



I. Bóg wypełnia obietnicę daną w Starym Testamencie

11

Katecheza w klasie V będzie poświęcona 
Jezusowi Chrystusowi, którego zbawcze ta-
jemnice wciąż na nowo rozważamy i przeży-
wamy w roku liturgicznym. 

Jaka obietnica wypełniła się w Nowym 
Testamencie?

W Nowym Testamencie wypełniła 
się Boża obietnica dana w Starym 
Testamencie, że na świat przyjdzie 
Mesjasz. 
Kto jest obiecanym Mesjaszem?
Obiecanym Mesjaszem jest Jezus 
Chrystus.

Panie Boże, spraw, aby miej-
sca, które odwiedziliśmy 
w czasie wakacji pozostały 
w naszej pamięci. Niech ra-
dość płynąca z pielgrzymo-
wania do świętych miejsc 
ubogaca nas, dodaje nam 
otuchy i napełnia Bożym 
światłem naszą codzienną 
pracę. Amen.

1. Sprawdź w domu, czy masz Nowy Testament.
2.  Wpisz do kalendarza daty pierwszych piątków miesiąca. Narysuj serce, 

jeżeli w tym dniu przyjmiesz Komunię św.
3.  Odszukaj w kalendarzu i zapisz datę, kiedy obchodzimy Uroczystość 

Podwyższenia Krzyża Świętego.
4.  Odszukaj na stronie www. swanna.com.pl, jakie jeszcze inne pielgrzymki 

są organizowane na Górze św. Anny.

1. Wypełnienie Bożej obietnicy
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2. Ewangelia Jezusa Chrystusa

Najwięcej o Panu Jezusie, obie-
canym Zbawicielu, dowiadujemy 
się z Ewangelii, która stanowi cztery 
pierwsze księgi Nowego Testamentu. 
Opisuje ona życie Pana Jezusa od na-
rodzin do wniebowstąpienia.

Od początku Kościoła historię Je-
zusa Chrystusa nazywano Ewange-
lią, ponieważ jest ona dla wszystkich 
ludzi dobrą nowiną o miłości, którą 
Bóg otacza każdego z nas. Jest historią 
o zbawieniu człowieka przez Boga, 
czyli uwolnieniu od zła, grzechu. Ilu-
stracją tego, w jaki sposób powstała, 
jest początek Ewangelii według św. 
Łukasza.

Wielu już starało się ułożyć opo-
wiadanie o zdarzeniach, które się 
dokonały pośród nas, tak jak nam je przekazali ci, którzy od początku byli na-
ocznymi świadkami i sługami słowa. Postanowiłem więc i ja zbadać dokład-
nie wszystko od pierwszych chwil i opisać ci po kolei, dostojny Teofilu, abyś 
się mógł przekonać o całkowitej pewności nauk, których ci udzielono. (Łk 1, 1–4)

W jaki sposób powstała Ewangelia?
Z powyższego tekstu wynika, że najpierw dokonały się zdarzenia, czyli 

Pan Jezus nauczał, czynił cuda, umarł na krzyżu, zmartwychwstał i wstąpił 
do nieba. Świadkami tego byli apostołowie. Oni ustnie głosili innym ludziom 

to, co Chrystus im przekazał i w czym brali 
udział. Z kolei różni ludzie zapisywali po-
szczególne wydarzenia z życia Pana Jezusa. 
Jedni opisali Jego narodziny i dzieciństwo, 
drudzy – naukę, a jeszcze inni historię męki 
i zmartwychwstania. Na koniec ewangeliści 
dokładnie zbadali istniejące zapiski i zebrali je 
w jedną całość. To daje pewność, że Ewangelia 
jest prawdziwa.

Ewangeliści – spisali ostatecz-ny tekst Ewangelii.
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2. Ewangelia Jezusa Chrystusa

Możemy więc wyróżnić cztery etapy powstawania Ewangelii

I Życie Jezusa, czyli jego słowa i czyny, 
których świadkami byli apostołowie. 

II Ustny przekaz świadków. 

III
Spisywanie, przekazywanych ustnie, 
poszczególnych wydarzeń z życia Pana 
Jezusa. 

IV
Ostateczna redakcja, czyli zebranie 
w całość istniejących zapisków o Panu 
Jezusie. 

Ewangelia, czyli Dobra Nowina o Jezusie Chrystusie, jest jedna, ponieważ 
jeden jest Jezus Chrystus. 

Spisało ją czterech ewangelistów, czyli ostatecznych redaktorów: św. Ma-
teusz, św. Marek, św. Łukasz i św. Jan. Każdy z nich kierował tekst pisanej 
przez siebie Ewangelii do innej grupy ludzi. Starał się więc użyć takich słów 
i określeń, aby osoby, które będą czytały przesłany im tekst, potrafiły właściwie 
zrozumieć naukę Pana Jezusa. 

Czytając poszczególne księgi Ewangelii, możemy dostrzec pomiędzy nimi 
różnice i podobieństwa. Wszystkie powstały w I w. Najwcześniej powstała 
Ewangelia według św. Marka, a najpóźniej według św. Jana.
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Dziś trzeba tylko chcieć sięgnąć po Ewangelię i czytać ją

Św. Mateusz

Był celnikiem i apostołem Pana Jezusa. 
Kierował Ewangelię do chrześcijan nawró-
conych z religii żydowskiej. Jego symbo-
lem jest człowiek często z dorysowanymi 
skrzydłami. 

Św. Marek 

Był uczniem św. Piotra. Kierował Ewangelię 
do pogan z cesarstwa rzymskiego, którzy 
chcieli poznać Chrystusa i przyjąć chrzest. 
Jego symbolem jest lew. 

Św. Łukasz

Był lekarzem i uczniem św. Pawła. Kiero-
wał Ewangelię do Teofila – znamienitego 
Rzymianina oraz wszystkich wiernych. Jego 
symbolem jest byk. 

Św. Jan 

Był apostołem Pana Jezusa. Kierował Ewan-
gelię do wierzących i prześladowanych 
chrześcijan także greckiego pochodzenia, 
aby umocnić ich wiarę. Jego symbolem 
jest orzeł. 

  Co oznacza słowo Ewangelia?
Ewangelia to Dobra Nowina.

  Ile jest Ewangelii?
Jest jedna Ewangelia spisana przez czterech 
ewangelistów: św. Mateusza, św. Marka,  
św. Łukasza i św. Jana.

  Jakie były kolejne etapy spisania Ewangelii?
1. Życie i działalność Pana Jezusa.
2. Opowieści świadków o tym, co czynił Chrystus.
3. Spisywanie różnych wydarzeń z życia Pana Jezusa.
4. Ostateczna redakcja.

1. Przeczytaj wieczorem fragment Ewangelii.
2.  Ułóż krzyżówkę, której rozwiązaniem będzie słowo Ewangelia. Wyko-

rzystaj wiadomości, które już zdobyłeś na katechezie.
3. Napisz, dlaczego Ewangelia jest dla Ciebie Dobrą Nowiną?
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ps 139, 1–3.

2. Ewangelia Jezusa Chrystusa

Celnik – osoba po-

bierająca podatki.
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3. Pozostałe księgi Nowego Testamentu

Czytając Ewangelię, poznajemy Pana Jezusa i Jego naukę. W ten sposób 
spotykamy się z Nim i uczymy się, w jaki sposób powinniśmy żyć, aby osią-
gnąć życie wieczne. Chrystus przypomina każdemu z nas:

Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt nie przychodzi do Ojca inaczej 
jak tylko przeze Mnie. (...) (J 14, 6)

Tymi słowami zwraca nam uwagę, abyśmy w życiu Go naśladowali. On 
sam jest najlepszym przewodnikiem w drodze do Ojca. Dzięki Niemu mo-
żemy budować naszą przyjaźń z Bogiem. Powinniśmy zatem pogłębiać naszą 
znajomość Pana Jezusa i Jego nauki. 

Rozszerzenie Ewangelii, jej wyjaśnienie i pogłębienie, zawarte jest w po-
zostałych księgach Nowego Testamentu: Dziejach Apostolskich, 21 Listach 
i Apokalipsie. Wszystkie razem z 4 księgami Ewangelii tworzą całość Nowego 
Testamentu – 27 ksiąg. 

Księgi Nowego Testamentu, podobnie jak Starego Testamentu, dzielimy na:

Księgi historyczne,  które opisują działanie Boga w historii świata dla zba-
wienia człowieka, 

Księgi pouczające,  które zawierają Boże nauki pomagające ludziom osią-
gnąć zbawienie, 

Księgi prorockie,  które wzywają do nawrócenia, zapowiadają przyjście 
i zwycięstwo Mesjasza, Pana Jezusa.

KSIęgAMI hISTOryCzNyMI są cztery księgi Ewangelii napisanej według 
św. Mateusza, św. Marka, św. Łukasza i św. Jana. Należą do nich również 
Dzieje Apostolskie, w których św. Łukasz opisuje początki wspólnoty Kościoła 
rozszerzającej się dzięki działaniu Ducha Świętego. 
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3. Pozostałe księgi Nowego Testamentu

KSIęgAMI POuCzAJąCyMI są pi-
sma św. Pawła, św. Jakuba, św. Piotra, 
św. Jana, św. Judy i anonimowego 
autora. Zawierają wskazówki, jak 
wypełniać nauczanie Pana Jezusa 
w codziennym życiu. 

KSIęgą PrOrOCKą w Nowym 
Testamencie jest Apokalipsa św. Jana, 
czyli Objawienie. Pan Bóg zapowiada 
w niej zwycięstwo swoje i tych, którzy 
są Mu wierni. Zachęca do trwania 
w wierze pomimo trudności, prze-
ciwności i prześladowań, aby w ten 
sposób dojść do życia wiecznego 
z Bogiem. 

Nietrudno zauważyć, że najlicz-
niejszą grupę ksiąg Nowego Testa-
mentu stanowią Listy. Powstały one 
z troski apostołów o nowe wspólnoty 
chrześcijańskie. Apostołowie otrzy-
mali od Pana Jezusa nakaz misyjny, 
aby głosić Ewangelię. Wierni temu 
poleceniu wędrowali po świecie, gło-
sili Dobrą Nowinę o Panu Jezusie. Po-
przez Listy utrzymywali kontakt ze 
swoimi uczniami oraz z założonymi 
przez siebie wspólnotami. Wyjaśnia-
li i pogłębiali podane już wcześniej 
nauczanie Pana Jezusa. 

Apostołowie pisali Listy, ponieważ 
chcieli podzielić się z innymi ludźmi 
najlepszą nowiną, jaką znali. Nowiną 
o Panu Jezusie, który zmartwych-
wstając, pokonał śmierć i wysłużył 
wszystkim życie wieczne. Aposto-

22

5. Podział Pisma Świętego

PISMO ŚWIĘTE
Stary Testament – ST Nowy Testament – NT

Księga Rodzaju Rdz Ewangelia wg św. Mateusza Mt
Księga Wyjścia Wj Ewangelia wg św. Marka Mk
Księga Kapłańska Kpł Ewangelia wg św. Łukasza Łk
Księga Liczb Lb Ewangelia wg św. Jana J
Księga Powtórzonego Prawa Pwt Dzieje Apostolskie Dz
Księga Jozuego Joz List do Rzymian Rz
Księga Sędziów Sdz 1 List do Koryntian 1 Kor
Księga Rut Rt 2 List do Koryntian 2 Kor
1 Księga Samuela 1 Sm List do Galatów Ga
2 Księga Samuela 2 Sm List do Efezjan Ef
1 Księga Królewska 1 Krl List do Filipian Flp
2 Księga Królewska 2 Krl List do Kolosan Kol
1 Księga Kronik 1 Krn 1 List do Tesaloniczan 1 Tes
2 Księga Kronik 2 Krn 2 List do Tesaloniczan 2 Tes
Księga Ezdrasza Ezd 1 List do Tymoteusza 1 Tm
Księga Nehemiasza Ne 2 List do Tymoteusza 2 Tm
Księga Tobiasza Tb List do Tytusa Tt
Księga Judyty Jdt List do Filemona Flm
Księga Estery Est List do Hebrajczyków Hbr
1 Księga Machabejska 1 Mch List św. Jakuba Jk
2 Księga Machabejska 2 Mch 1 List św. Piotra 1 P
Księga Hioba Hi 2 List św. Piotra 2 P
Księga Psalmów Ps 1 List św. Jana 1 J
Księga Przysłów Prz 2 List św. Jana 2 J
Księga Koheleta Koh 3 List św. Jana 3 J
Pieśń nad Pieśniami Pnp List św. Judy Jud
Księga Mądrości Mdr Apokalipsa św. Jana Ap
Mądrość Syracha Syr
Księga Izajasza Iz
Księga Jeremiasza Jr
Lamentacje Lm
Księga Barucha Ba
Księga Ezechiela Ez
Księga Daniela Dn
Księga Ozeasza Oz
Księga Joela Jl
Księga Amosa Am
Księga Abdiasza Ab
Księga Jonasza Jon
Księga Micheasza Mi
Księga Nahuma Na
Księga Habakuka Ha
Księga Sofoniasza So
Księga Aggeusza Ag
Księga Zachariasza Za
Księga Malachiasza Ml

 Księgi historyczne  
– opisują działanie Boga w historii 
świata dla zbawienia człowieka.

 Księgi pouczające  
– zawierają Boże nauki, których 
przestrzeganie pomoże ludziom 
osiągnąć zbawienie.

 Księgi prorockie  
– wzywają do nawrócenia, 
zapowiadają przyjście 
i zwycięstwo Mesjasza,  
Pana Jezusa.
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łowie pisali Listy na papirusie lub pergaminie 
skośnie ściętą trzcinką. 

Nasi pradziadkowie i dziadkowie, gdy chcieli 
przekazać komuś ważną wiadomość, również 
pisali list, ale posługiwali się piórem, atramen-
tem i kartkami papieru. 

Dzisiaj, gdy chcemy przekazać bliskim ja-
kąś ważną wiadomość, rzadko piszemy listy, 
częściej wysyłamy e-mail lub sms.

Wiemy już tak wiele o Panu Jezusie. Powin-
niśmy postawić sobie pytanie: 

Kiedy ostatnio podzieliliśmy się tą najwspa-
nialszą nowiną z innymi ludźmi: ze szkolnymi koleżankami i kolegami, 
przyjaciółmi i krewnymi lub znajomymi z ławki pod blokiem?

  Jakie księgi tworzą Nowy Testament?
Nowy Testament tworzą: Ewangelia zapisana w czterech księgach, 
Dzieje Apostolskie, dwadzieścia jeden Listów oraz Apokalipsa św. Jana.

1. Zapamiętaj skróty nazw Ewangelii oraz Dziejów Apostolskich.
2. Napisz do kolegi e-mail lub sms z Dobrą Nowiną o Panu Jezusie.
3.  Odszukaj w Piśmie Świętym cytaty: Mt 7, 14; J 3, 16; Dz 4, 12; Rz 10, 9;  

1 Tm 2, 5; Ef 2, 8–9; Mk 3, 31–35; Ga 1, 7; 1P 2, 24. Wybrany przez siebie 
zapisz w zeszycie. Uzasadnij swój wybór.

3. Pozostałe księgi Nowego Testamentu
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4. Kościół wspólnotą uczniów Chrystusa

Wspólnota to grupa ludzi, która ma wspólne cele lub zadania. Najbardziej 
podstawową wspólnotą, do której należy człowiek jest rodzina. Przychodzi 
w niej na świat, rozwija się i uczy. Podstawą rodziny powinna być miłość, która 
łączy wszystkie osoby do niej należące. Jej członkowie wzajemnie pomagają 
sobie i troszczą się o siebie. Inną wspólnotą, do której należy młody człowiek, 
jest klasa w szkole. W niej zdobywa wiedzę, rozwija swoje zdolności oraz uczy 
się wykonywać różne zadania w grupie rówieśników. 

Wielu ludzi na całym świecie należy do wspólnoty, która nazywa się Ko-
ściołem. Jest to wspólnota ludzi wierzących w Chrystusa. Kościół jest przede 
wszystkim wspólnotą duchową, czyli Ludem Bożym. W nim Chrystus, po-
przez dokonane dzieło odkupienia, obdarza ludzi życiem Bożym. Uświęca ich 
w udzielanych sakramentach. To właśnie chrzest św. jest pierwszym i pod-
stawowym sakramentem, który gładzi grzech pierworodny, włącza ludzi do 
wspólnoty Kościoła i czyni ich dziećmi Bożymi.

Wyraz Kościół Wyraz kościół
pisany wielką literą oznacza pisany małą literą oznacza
wspólnotę ludzi wierzących, budynek.
dla których Jezus Chrystus 
jest obiecanym Mesjaszem –  
Synem Bożym.
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4. Kościół wspólnotą uczniów Chrystusa

Przed wniebowstąpieniem Pan Jezus nakazał apostołom głosić Jego naukę 
wszystkim ludziom oraz udzielać im chrztu. Obiecał również: 

(...) A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata. 
 (Mt 28, 20)

Pan Jezus jest cały czas obecny w Kościele. Dzieje się to poprzez: zebraną 
wspólnotę ludzi, którzy biorą udział w liturgii; głoszone słowo Boże; udzielane 
sakramenty i w osobie kapłana.

Św. Paweł w Liście do Efezjan nazywa Kościół Ciałem Chrystusa, Jego 
samego zaś Głową Kościoła. Ponieważ nie możemy Go zobaczyć, mówimy, 
że Chrystus jest niewidzialną głową Kościoła, zaś papież widzialną głową 
Kościoła. W Wyznaniu wiary mówimy, że wierzymy w Kościół, który jest: 
jeden, święty, powszechny i apostolski. Są to cztery cechy Kościoła.

KOŚCIóŁ JEST JEDEN
Wierzący, aby osiągnąć zbawienie, wyznają jedne i te same 
prawdy wiary, przyjmują jedne i te same sakramenty, zaś papież 
jest jedną widzialną głową Kościoła.

KOŚCIóŁ JEST ŚWIęTy
Ludzie należący do Kościoła są grzesznikami. Jednak utwo-
rzona przez nich wspólnota Kościoła jest święta, ponieważ 
uświęca ją obecność Boga. Celem Kościoła jest prowadzenie 
wszystkich wiernych do świętości.

KOŚCIóŁ JEST POWSzEChNy, CzyLI KATOLICKI
Do wspólnoty Kościoła mogą należą wszyscy ludzie żyjący 
na całym świecie i w każdym czasie.

KOŚCIóŁ JEST APOSTOLSKI
Swoim początkiem sięga czasów apostołów. Głosi 
naukę Pana Jezusa przekazaną przez apostołów. 
Papież jest następcą św. Piotra, a biskupi są następ-
cami apostołów. 

1
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Należymy do Kościoła, 
ponieważ po naszym uro-
dzeniu rodzice poprosili dla 
nas o chrzest święty i w na-
szym imieniu wyznali wia-
rę. Teraz już jesteśmy starsi 
i możemy czynić to samo-
dzielnie. 

Sami zdecydujemy, jaki 
będzie nasz udział we wspól-
nocie Kościoła. Od chwili 
chrztu świętego każdy z nas 
stał się niezastąpioną cząst-
ką Kościoła. 

To my staliśmy się dłońmi Chrystusa, Jego oczami i ustami. Dzięki nam 
Chrystus może innych ludzi obdarzać uśmiechem, pomagać wstawać z upad-
ków, pocieszać.

Chrystus pragnie, aby Kościół był wspólnotą Jego uczniów, którzy otaczają 
się wzajemną miłością. Przypomina o tym św. Paweł:

Jeden drugiego ciężary noście, bo tak postępując wypełniacie nakazy 
Chrystusa. (Ga 6, 2)

Dlatego napominajcie się nawzajem i budujcie jeden drugiego, co też 
czynicie (…) pocieszajcie bojaźliwych, podtrzymujcie słabych, bądźcie 
wielkoduszni wobec wszystkich. (1 Tes 5, 11.14)

  Czym jest Kościół?
Kościół to wspólnota ludzi wierzących, którzy przyjęli chrzest. Chrystus 
jest dla nich Synem Bożym – obiecanym zbawicielem.

  Jakie cechy ma Kościół?
Kościół jest jeden, święty, powszechny i apostolski. 

1. Napisz, jaki może być twój udział w Kościele.
2.  Przedstaw swoją klasę. Na środku kartki wpisz swoje imię. Dołącz do 

niego imiona następnych uczniów. Pamiętaj o wszystkich osobach!
3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Mt 10, 29–31.

4. Kościół wspólnotą uczniów Chrystusa
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5. rok liturgiczny

Mijające kolejne lata uświadamiają ludziom ich przemijalność. Czas biegnie 
nieprzerwanie, a człowiek nie ma nad nim żadnej władzy. Święty Paweł ujął 
ten fakt w słowach:

Przemija postać tego świata. (1 Kor 7, 31)

Tylko wieczny Bóg jest Panem, do którego należy czas. To On wkracza 
w ludzką przemijalność, przemienia ją i nadaje jej sens. Dzięki Niemu, na-
szemu Stworzycielowi i Zbawicielowi, możemy żyć na ziemi i mieć nadzieję 
na życie wieczne. 

gdy jednak nadeszła pełnia czasu, zesłał Bóg Syna swego, zrodzonego 
z niewiasty. (Ga 4, 4)

W tym wydarzeniu – przyjściu na świat Syna Bożego, 
naszego Zbawiciela – czas uzyskał swoją pełnię. Nastał szcze-
gólny czas Bożej łaski. Dla dzieci Bożych jest on wypełniony 
otwartością na Boga, ciągłym nawracaniem się i wzrastaniem 
w świętości. Dlatego na początku Nowego Roku dzieci Boże 
nie tylko robią podsumowanie tego, co minęło, ale również 
zastanawiają się nad przyszłością. Jaki będzie nowy rok? Czy 
przyniesie radość, czy smutek?

Dla uczniów Chrystusa ważniejsze są jednak inne pytania:
  Co zrobię w nowym roku, aby bardziej przybliżyć się do Boga?
  Jakie miejsce w moim życiu przeznaczę dla Boga?
  Ile czasu w nowym roku będę się modlił?
  Czy będę miał w nowym roku czas przyjąć łaskę, którą Bóg mnie 

obdarza?
  W jaki sposób okażę w nowym roku miłość Bogu i bliźnim?

Aby wspomóc wiernych w życiu czasem Bożej łaski, Kościół ustanowił 
rok liturgiczny. Rozpoczyna się on nie 1 stycznia, ale w pierwszą niedzielę 
Adwentu, gdy rozpoczyna się czas oczekiwania i przygotowania do Bożego 
Narodzenia. Celem roku liturgicznego jest: głoszenie chwały Bożej, święto-
wanie życia Chrystusa i uświęcanie wiernych. 

Cała historia zbawienia jest umieszczona w czasie jednego roku, aby 
ciągle na nowo przeżywać zbawcze dzieło Jezusa: oczekiwanie Jego przyj-
ścia, zwiastowanie, narodzenie, działalność, ukrzyżowanie, powrót do Ojca 
i królowanie. 
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5. Rok liturgiczny

Na rozważanie Bożych tajemnic mamy nie tylko jeden rok, ale wszystkie 
lata naszego życia. W każdym roku przeżywamy je inaczej, ponieważ dora-
stając stajemy się bardziej dojrzali. Dziecko, które ma 5 lat inaczej przeżywa 
Boże Narodzenie niż osiemnastolatek lub człowiek dorosły.

Rok liturgiczny jest nieustannym wyznaniem naszej wiary w Jezusa Chry-
stusa, który jest centrum czasu i historii. W trakcie jego trwania nie tylko 
wspominamy dawne wydarzenia, ale bierzemy w nich udział, tak jak podczas 
Mszy św. stajemy się świadkami Jego zmartwychwstania.

To właśnie niedziela – dzień zmartwych-
wstania Pana Jezusa – jest najstarszym 
świętem w Kościele. Z niej wyrósł cały rok 
liturgiczny. Niedziela nadal jest jego podsta-
wą. Każdą niedzielę możemy nazwać małą 
Wielkanocą. Na początku swojego istnienia 
Kościół obchodził w ciągu całego roku tyl-
ko jedną uroczystość – Wielkanoc. Kolejno, 
na przestrzeni wieków, do tej najważniejszej 
uroczystości dodawano inne. W ten sposób 
powstał rok liturgiczny, który ma stać się dla 

wiernych drogą prowadzącą do wiecznego przebywania z Bogiem. Posiada on 
dwa cykle świąteczne: związane z Bożym Narodzeniem i Wielkanocą.

W skład czasu związanego z Bożym Narodzeniem, które jest pamiątką 
wcielenia Jezusa, wchodzi:

 Adwent,
 Okres Narodzenia Pańskiego.

W skład czasu związanego z Wielkanocą, która jest pamiątką męki, śmierci 
i zmartwychwstania Jezusa, wchodzi:

 Wielki Post,
  Triduum Paschalne Męki i Zmartwychwstania Chrystusa, które jest 
szczytem roku liturgicznego i stanowi jeden wspólny obchód litur-
giczny,
 Okres Wielkanocny.

Okres Zwykły wypełnia pozostałą część roku i uczy wiernych codziennego 
życia na wzór świętych. Składa się z dwóch części:

  pierwsza – rozpoczyna się po okresie Bożego Narodzenia i trwa do 
Wielkiego Postu,
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  druga – zaczyna się po okresie Wielkanocnym i kończy się przed Ad-
wentem.

Kościół, pamiętając, że tylko Bogu samemu należy się najwyższy kult 
i uwielbienie, obchodzi również uroczystości i święta ku czci Najświętszej 
Maryi Panny i świętych, którzy są przykładem życia w przyjaźni z Bogiem. 

Dni obchodów liturgicznych dzielą się na cztery zasadnicze grupy: nie-
dziele i uroczystości, święta, wspomnienia obowiązkowe i dowolne oraz dni 
powszednie.

W rodzinach obchodzimy różne uroczystości. Pamiętamy o urodzinach, 
rocznicach, Dniu Matki i Dniu Ojca. Planujemy je i starannie przygotowuje-
my się do nich, aby stały się dla wszystkich naszych bliskich dniami radości. 
W kalendarz naszych rodzinnych świąt powinniśmy włączyć wydarzenia z życia 
Pana Jezusa, aby Zbawiciel mógł na zawsze zamieszkać w naszych rodzinach. 
Dzięki temu, każdego roku, przybliżymy się do Boga, podążając drogą zba-
wienia. Chrystus każdego z nas zapewnia:

Oto stoję u drzwi i kołaczę: 
jeśli ktoś posłyszy mój głos 
i drzwi otworzy,
wejdę do niego 
i będę z nim wieczerzał, 
a on ze Mną. (Ap 3, 20)

Nasz udział w liturgii wymaga wysiłku i otwarcia 
się na Bożą łaskę, z którą Chrystus do nas przychodzi. 
Tylko od nas zależy, czy porzucimy czas przemijania 
i wkroczymy w czas łaski, dzięki któremu Boże dzieło 
zbawienia wypełnia się w naszym życiu.

  Co to jest rok liturgiczny?
rok liturgiczny to czas, gdy w Kościele w przeciągu jednego roku 
przeżywamy całą historię zbawienia, aby ciągle na nowo uczestniczyć 
w zbawczym działaniu Chrystusa. rozpoczyna się pierwszą niedzielą 
Adwentu.

1.  Odpowiedz na pytanie, dlaczego z upływem lat różnie przeżywamy rok 
liturgiczny? 

2.  Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Rdz 1, 27.

VII. Bóg powołuje proroków

159

46. Hiob – wierność w cierpieniu

Panie Jezu, naucz mnie przyjmować 
cierpienie. Otwieram przed Tobą 
drzwi mojego serca, łączę swoje 
cierpienie z Twoim cierpieniem. 

Wszystko, co jest we mnie bólem, 
smutkiem i udręką, składam 

w Twoich ranach, bo w Twoich 
ranach jest moje uzdrowienie. Proszę, 

wyprowadź z mojego cierpienia 
większe dobro. Amen.

Pamiętaj o modlitwie za ludzi cierpią-
cych i chorych. Podtrzymuj ich na duchu 
i wspieraj w trudnych chwilach. Może 
Twoja obecność, uśmiech, życzliwość 
podniesie ich na duchu.

 Czym było cierpienie Hioba?
Cierpienie Hioba było próbą wierności Bogu. Człowiek może kochać 
Boga bezinteresownie.

 Co powinien zrobić człowiek z doświadczanym cierpieniem?
Człowiek doświadczane cierpienie, powinien ofiarować ukrzyżowane-
mu Chrystusowi i zaufać, że On może wyprowadzić z niego dobro.

1. W zeszycie dokończ zdania:

Gdy doświadczam cierpienia, powinienem o tym komuś ...

Moje cierpienie mogę ofiarować ...

Bóg w swojej doskonałości jest w stanie wyprowadzić z cierpienia ... 

Gdy widzę cierpienie u drugiego człowieka, ...

2. Przepisz do Pamiętnika biblijnego: Mdr 1, 13.
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6. Podział roku liturgicznego

Rok liturgiczny można przedstawić schematycznie w formie okręgu, w któ-
rym wszystkie okresy następują kolejno po sobie. W centrum tego schematu 
umieszczona jest niedzielna Eucharystia, ponieważ jest to Dzień Pański. Udział 
zaś we Mszy św. umożliwia nam uczestniczenie w całym dziele zbawienia 
Pana Jezusa.

TrIDuuM 
PASChALNE

OKrES 
WIELKANOCNy

OKrES 
zWyKŁy

OKrES 
BOŻEgO 
NArODzENIA

ADWENT

WIELKI 
POST

OKrES 
zWyKŁy
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Schematu tego nie można sobie jed-
nak wyobrażać jedynie w formie płaskie-
go okręgu. Jest to raczej spirala, która, 
tak jak okrężne schody, wspina się pio-
nowo coraz wyżej. Przeżywane okresy 
w roku liturgicznym ciągle pozostają 
takie same. Jednak ludzie, którzy je 
przeżywają z upływem lat zmieniają 
się. Mają inne zadania, doświadczają 
innych radości i smutków. Ośrod-
kiem, który wszystko skupia jest wciąż 
niedzielna Eucharystia. Okrężne schody 
bez centralnego wspornika nie utrzy-
małyby się. Zawaliłyby się i nikt nie 
mógłby się po nich wspinać w stronę 
nieba. 

Każdy rok liturgiczny rozpoczyna 
się pierwszą niedzielą Adwentu.

CzAS zWIązANy 
z BOŻyM NArODzENIEM
Adwent
Jest to czas przygotowania do powtórnego przyjścia Chrystusa oraz Bożego 

Narodzenia. Rozpoczyna się Nieszporami pierwszej niedzieli Adwentu, która 
wypada między 27 listopada a 3 grudnia. Kończy się przed I Nieszporami 
Narodzenia Pańskiego. Można w nim wyróżnić dwie części:

  pierwsza, która trwa do 16 grudnia włącznie i przygotowuje wiernych 
na powtórne przyjście Zbawiciela,

  druga, która obejmuje ostatni tydzień Adwentu i bezpośrednio przy-
gotowuje do Uroczystości Bożego Narodzenia. 

Okres Narodzenia Pańskiego
Rozpoczyna się Nieszporami Narodzenia Pańskiego. Trwa do niedzieli 

Chrztu Pańskiego włącznie, która przypada po 6 stycznia. 
Pierwsza część okresu zwykłego
Trwa od poniedziałku po Niedzieli Chrztu Pańskiego do wtorku przed 

Środą Popielcową włącznie.

Boże  
Narodzenie 
mam 12 lat

Boże  
Narodzenie 
mam 11 lat

Boże  
Narodzenie 
mam 10 lat

Wielkanoc 
mam 11 lat

Wielkanoc 
mam 10 lat



26

CzAS zWIązANy z WIELKANOCą
Wielki Post
Rozpoczyna się w Środę Popielcową i trwa do Mszy Wieczerzy Pańskiej 

odprawianej w Wielki Czwartek wieczorem.
Triduum Paschalne
Rozpoczyna się Mszą Wieczerzy Pańskiej w Wielki Czwartek i trwa do 

Nieszporów Niedzieli Zmartwychwstania. Jest to wyjątkowy czas w roku 
liturgicznym, a liturgia paschalna Wielkiej Soboty jest jego szczytem.

Okres wielkanocny
Rozpoczyna się liturgią paschalną w Wielką Sobotę i trwa do uroczystości 

Zesłania Ducha Świętego.
Druga część okresu zwykłego
Trwa od poniedziałku po uroczystości 

Zesłania Ducha Świętego do I Niedzieli 
Adwentu wyłącznie.

Uroczystość Bożego Narodzenia jest ob-
chodzona zawsze 25 grudnia, zaś Wielkanoc 
jest uroczystością ruchomą i jest wyznacza-
na na niedzielę po pierwszej wiosennej pełni 
księżyca. W związku z tym ruchomy jest 
także czas obchodzenia Wielkiego Postu 
oraz wszystkich świąt i uroczystości związanych z Wielkanocą.

Wyznaczone okresy w roku liturgicznym mają pomóc w przeżywaniu 
wszystkich zbawczych wydarzeń z życia Pana Jezusa. Należy się zawsze do 
nich odpowiednio przygotować.

  Jaka liturgia jest szczytem całego roku liturgicznego, a co stanowi jego centrum?
Szczytem roku liturgicznego jest liturgia paschalna Wielkiej Soboty, 
a jego centrum to każda niedzielna Eucharystia. 

1.  Sprawdź w internetowym kalendarzu liturgicznym i zapisz w zeszycie, 
kiedy rozpocznie się przyszły rok liturgiczny oraz kiedy w przyszłym 
roku liturgicznym będzie obchodzona Wielkanoc. 

2.  Wpisz do schematu roku liturgicznego poszczególne okresy. Zaznacz 
ich początek i koniec. 

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Dz 17, 28–29.

6. Podział roku liturgicznego

Fot. P. Dobrowolski
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7. Kategorie dni liturgicznych

Upływające lata ludzie podzielili na miesiące i tygodnie. Dla Izraelitów 
sześć dni było poświęconych na pracę, a siódmy był szabatem – dniem odpo-
czynku poświęconym Bogu. Dla chrześcijan tym dniem jest niedziela, która 
jest pierwszym dniem tygodnia. 

Po upływie szabatu, o świcie pierwszego dnia tygodnia przyszła Maria 
Magdalena i druga Maria obejrzeć grób. A oto powstało wielkie trzęsienie 
ziemi. (…) Anioł zaś przemówił do niewiast: „Wy się nie bójcie! gdyż wiem, 
że szukacie Jezusa ukrzyżowanego. Nie ma go tu, bo zmartwychwstał, 
jak powiedział”. (Mt 28, 1–2. 5–6)

Każda niedziela jest pamiątką zmartwychwstania Jezusa, dlatego wierni 
powinni w tym dniu uczestniczyć we Mszy św., dzięki której mogą uczest-
niczyć w Jego dziele zbawczym – męce, śmierci i zmartwychwstaniu. Jest to 
najstarsze święto chrześcijańskie. 

Dni w roku liturgicznym mogą mieć różną rangę, czyli znaczenie. Najwyż-
szą z nich mają uroczystości, potem kolejno są to święta, wspomnienia i dni 
powszednie.

Uroczystości na-
leżą do głównych dni 
w roku liturgicznym. 
Ich obchód rozpoczy-
na się od nieszporów 
w dniu poprzednim. 
Każda niedziela ma 
rangę uroczystości 
i jej obchód rozpo-
czyna się już nie-
szporami w sobotni 
wieczór. Największa 
uroczystość, czyli 
uroczystość Zmar-
twychwstania ma 
swoją oktawę, czyli trwa osiem dni.

Uroczystości dzielą się na powszechne, które są obchodzone w całym 
Kościele lub własne, np. uroczystości patrona kraju, diecezji lub miasta, 
które są obchodzone lokalnie. Obchody uroczystości mają pierwszeństwo 
liturgiczne. 
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7. Kategorie dni liturgicznych

Wierni są zobowiązani do uczestniczenia w obchodach każdej niedzieli 
oraz uroczystościach, które nazywamy nakazanymi. Powinni wtedy wziąć 
udział we Mszy św. oraz powstrzymać się od prac niekoniecznych. Są to:

  Boże Narodzenie (25 grudnia), 
  Świętej Bożej Rodzicielki Maryi (1 stycznia),
  Objawienie Pańskie (6 stycznia),
  Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej – Boże Ciało (czwartek po Uro-

czystości Trójcy Przenajświętszej),
  Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny (15 sierpnia),
  Wszystkich Świętych (1 listopada).

Święta mają w roku liturgicznym niższą rangę niż 
uroczystości, czyli ustępują im i nie zawsze muszą być 
obchodzone. Święto obchodzi się w tym dniu, w którym 
przypada, a nie wieczorem dnia poprzedniego. Dzielą się 
one również na powszechne, które są obchodzone w całym 
Kościele i własne, które obchodzone są lokalnie. 

Wspomnienia dzielą się na obowiązkowe i dowolne. 
Jeżeli w danym dniu przypada kilka wspomnień, to pierw-
szeństwo ma wspomnienie obowiązkowe. Wspomnienia 
również dzielą się na powszechne i lokalne. Obchody 
wspomnienia ustępują pierwszeństwa wszystkim obcho-
dom liturgicznym z wyjątkiem dni powszednich. 

Dni powszednie są to dni tygodnia następujące po 
niedzieli. Ustępują pierwszeństwa innym dniom litur-
gicznym. Niektóre z nich mają jednak wyjątkowe zna-
czenie: 

  Środa Popielcowa i dni Wielkiego Tygodnia od Wiel-
kiego Poniedziałku do Wielkiego Czwartku włącznie 
mają pierwszeństwo przed innymi dniami liturgicz-
nymi,

  dni powszednie Adwentu od 17 do 24 grudnia włącz-
nie i wszystkie dni powszednie Wielkiego Postu mają 
pierwszeństwo przed wspomnieniami obowiązko-
wymi.
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7. Kategorie dni liturgicznych

WyBrANE urOCzySTOŚCI I ŚWIęTA W rOKu LITurgICzNyM:

ADWENT

 uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny (8 grudnia)

OKrES NArODzENIA PAńSKIEgO

 święto św. Szczepana (26 grudnia)

 święto Świętej rodziny (niedziela po Bożym Narodzeniu)

 uroczystość Świętej Bożej rodzicielki Maryi (1 stycznia)

 uroczystość Objawienia Pańskiego (6 stycznia)

PIErWSzA CzęŚć OKrESu zWyKŁEgO

 święto Ofiarowania Pańskiego (2 lutego)

WIELKI POST

 uroczystość św. Józefa (19 marca)

 uroczystość zwiastowania Pańskiego (25 marca)

TrIDuuM PASChALNE

 Wielki Czwartek

 Wielki Piątek

 Wigilia paschalna – zmartwychwstanie

OKrES WIELKANOCNy

 uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego (VII niedziela wielkanocna)

 uroczystość zesłania Ducha Świętego (ostatnia niedziela okresu wielkanocnego)

DrugA CzęŚć OKrESu zWyKŁEgO

  uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa (czwartek po uroczystości Trójcy 
Przenajświętszej)

 uroczystość Narodzenia św. Jana Chrzciciela (24 czerwca)

 święto Przemienienia Pańskiego (6 sierpnia)

 uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny (15 sierpnia)

 święto Narodzenia Najświętszej Maryi Panny (8 września)

 święto Podwyższenia Krzyża Świętego (14 września)

 uroczystość Wszystkich Świętych (1 listopada)

 wspomnienie Wszystkich Wiernych zmarłych (2 listopada)
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8. Troska o piękno liturgii

Pan Jezus polecił apostołom przygotować miejsce, gdzie spożyją razem 
Ostatnią Wieczerzę. 

Tak nadszedł dzień Przaśników, w którym należało ofiarować Paschę. 
Jezus posłał Piotra i Jana z poleceniem: „Idźcie i przygotujcie nam Paschę, 
byśmy mogli ją spożyć”. (Łk 22, 7–8)

Apostołowie dokładnie wypełnili polecenie Pana Jezusa. Dzięki ich stara-
niom pierwsza Eucharystia, którą odprawił Pan Jezus, odbyła się we właściwych, 
dobrze przygotowanych warunkach. Tak nadal dzieje się w Kościele. W każdej 
wspólnocie parafialnej są wyznaczone osoby, które są odpowiedzialne za wła-
ściwe przygotowanie sprawowanej liturgii. Troszczą się one o przygotowanie 
odpowiednich szat oraz naczyń liturgicznych.

Kapłan odprawiający Mszę św. zakłada uroczysty strój, aby podkreślić 
znaczenie oraz piękno sprawowanych czynności. Jego ubiór ma znaczenie 
symboliczne. Podkreśla, że kapłan działa w imieniu Chrystusa, a nie w swoim 
własnym. Kapłan zakłada:

  albę (z j. łac. biała) – długą białą szatę, symbolizującą czystość duszy 
będącej w stanie łaski uświęcającej; 

  cingulum – sznur symbolizujący wstrzemięźliwość i opanowanie, słu-
żący do przewiązania alby;

  stułę – szarfę sym-
bolizującą godność 
kapłańską; kapłani 
zakładają ją prze-
wieszoną przez szy-
ję, a diakon nosi ją 
na lewym ramieniu 
i spiętą pod prawym 
ramieniem;

  ornat (z j. łac. ozdobny) zewnętrzną szatę powstałą od starożytnego 
rzymskiego płaszcza, symbolizującą miłość pokrywającą wszystkie 
grzechy.

Do szat liturgicznych należy także:
  humerał – chusta, symbolizująca hełm zbawienia, którą kapłan okrywa 

szyję, jeśli alba tego nie czyni;
  komża – krótka alba, kapłan zakłada ją do czynności liturgicznych, gdy 

nie zakłada ornatu, np. pomagając w rozdzielaniu Komunii wiernym;
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  kapa – zewnętrzne okrycie, które kapłan używa podczas nabożeństw 
poza Mszą św. (nieszpory, pogrzeb, procesje);

  dalmatyka – strój diakona.
Ornat, stuła, kapa i dalmatyka mogą mieć różny kolor w zależności od 

tego, jaki przypada okres w roku liturgicznym lub rodzaj uroczystości czy 
święta. 

W liturgii najbardziej uprzywilejowanym i świątecznym kolorem jest biały, 
który symbolizuje czystość i radość. Używa się go w w świątecznym okresie 
Bożego Narodzenia i Wielkanocy oraz w inne święta poświęcone Chrystusowi, 
Maryi, aniołom i świętym. 

Kolor czerwony jest symbolem ognia i przelanej krwi. Używa się go: 
w uroczystości i święta Pańskie związane z męką Chrystusa, w uroczystość 
Zesłania Ducha Świętego oraz w obchody liturgiczne ku czci Świętych Mę-
czenników.

Kolor fioletowy symbolizuje skruchę, pokorę, pokutę i żałobę. Używa się 
go w Adwencie, Wielkim Poście oraz podczas Mszy pogrzebowych. 

Kolor różowy symbolizuje radość chrześcijan z bliskości Pana. W roku 
liturgicznym używa się go dwa razy: w trzecią niedzielę Adwentu (Gaudete 
– z j. łac. radujcie się) i czwartą niedzielę Wielkiego Postu (Laetare – z j. łac. 
weselcie się).

Kolor zielony to kolor nadziei, którego używa się w niedziele oraz dni 
powszednie okresu zwykłego. 

Kolor czarny może być używany tradycyjnie podczas Mszy św. pogrze-
bowych.

W dni bardziej uroczyste mogą być używane szaty w kolorze złotym 
i srebrnym. 
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Przed Eucharystią należy również przygotować potrzebne naczynia litur-
giczne. Do najważniejszych należą:

Najważniejszym jednak przygotowaniem, 
które musimy podjąć przed Eucharystią jest 
przygotowanie naszego serca, aby móc w pełni 
uczestniczyć we Mszy św. poprzez przyjęcie Ko-
munii św. Przed przystąpieniem do niej powin-
niśmy pamiętać o poście eucharystycznym, aby 
w sercu wzbudzić głód jedności z Chrystusem.

  kielich i patena – 
w nich spoczywają 
postacie euchary-
styczne

  lawaterz – dzbanek 
z wodą i misą, któ-
ry wraz z ręcznikiem 
służy do obmycia rąk 
kapłana podczas ofia-
rowania darów.

  patena głęboka, 
mieszcząca hostię 
celebransa i komu-
nikanty dla wier-
nych

  puszka służąca do 
przechowywania 
konsekrowanych 
komunikantów 
oraz do udzielania 
wiernym Komu-
nii św.

  palka służąca do na-
krycia kielicha, aby nie 
wpadły do niego żadne 
zanieczyszczenia

  ampułki, czyli dwa dzban-
ki, które zawierają wino 
(oznaczony literą V – vi-
num) oraz wodę (oznaczo-
ny literą A – aqua). Winem 
i wodą zostanie napełniony 
podczas przygotowania da-
rów ofiarnych kielich
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9. historia zbawienia w modlitwie różańcowej

Od początku Kościoła wierni prosili o wstawiennictwo 
Najświętszą Maryję Pannę. Najpierw powtarzali pozdro-
wienie, którym anioł Gabriel przywitał Maryję w czasie 
zwiastowania:
Bądź pozdrowiona, pełna łaski, Pan z Tobą, błogosła-
wiona jesteś między niewiastami (Łk 1, 28).

Kolejno dołączyli do niego słowa pozdrowienia wypo-
wiedziane przez świętą Elżbietę w czasie nawiedzenia:
Błogosławiona jesteś między niewiastami i błogosławio-
ny jest owoc Twojego łona (...) (Łk 1, 42).

Obecna forma Pozdrowienia anielskiego, do którego 
dodano również imiona Jezusa i Maryi oraz prośbę Ko-
ścioła, ostatecznie ukształtowała się w XV wieku. Jest ona 
podstawą modlitwy różańcowej. Według dawnej historii 
powstała ona w czasie misyjnej wyprawy św. Dominika, 
gdy objawiła mu się Matka Boża, nakazując, aby kazania 
połączył z odmawianiem 150 Pozdrowień Anielskich i 15 
Modlitw Pańskich (Psałterz Maryi). Św. Dominik wypełnił 
polecenie Matki Bożej i dołączył do swoich nauk modlitwę 
różańcową. Do powstania tej modlitwy przyczyniło się 
jednak wiele innych osób. Byli to m.in.: Dominik z Prus 

i bł. Alan de la Roche. Ostatecznie papież Pius V w 1569 r. zatwierdził znaną 
nam formę modlitwy różańcowej, która łączyła odmawianie modlitw z roz-
ważaniem tajemnic – wydarzeń z życia Maryi i Jezusa. 

Cała modlitwa różańcowa składała się z trzech części, z których każda miała 
pięć tajemnic z 10 Pozdrowieniami Anielskimi i 1 Modlitwą Pańską. Papież 
Jan Paweł II zaproponował 16 października 2002 
r. dodanie do niej pięciu tajemnic światła. Dzięki 
temu modlitwa różańcowa stała się streszczeniem 
Ewangelii, w którym zawarta jest cała historia 
zbawienia.

W roku liturgicznym miesiącem szczególnie 
poświęconym modlitwie różańcowej jest paź-
dziernik. Ma to swoje źródło w historii. W VII 
wieku muzułmanie ruszyli na podbój nowych 
ziem. Kolejno zdobyli Ziemię Świętą, Afrykę 

różaniec – z j. łac oznacza 
wieniec z róż, ogród różany. 
Kiedyś uważano, że każda 
modlitwa jest jak ducho-
wy kwiat ofiarowany Bogu. 
Samą Maryję zaś nazywano 
Różą Duchową.
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MODLITWA róŻAńCOWA

CzęŚć
rOzWAŻANE W TAJEMNICy 

WyDArzENIE z ŻyCIA JEzuSA I MAryI

Część I radosna 

Dzieciństwo Pana  
Jezusa. 
(poniedziałek i sobota)

1. Anioł Gabriel zwiastuje Maryi narodziny Pana Jezusa.

2. Maryja idzie odwiedzić swoją krewną św. Elżbietę.

3. Pan Jezus rodzi się w Betlejem.

4. Maryja i Józef ofiarowują Pana Jezusa w świątyni.

5.  Maryja i Józef odnajdują dwunastoletniego Jezusa 
w świątyni.

Część II światła

Publiczna działalność 
Pana Jezusa.
(czwartek)

1. Pan Jezus przyjmuje chrzest w rzece Jordan.

2.  Pan Jezus czyni pierwszy cud na weselu w Kanie 
Galilejskiej.

3.  Pan Jezus głosi Królestwo Boże i wzywa do nawró-
cenia.

4. Pan Jezus przemienia się na górze Tabor.

5. Pan Jezus ustanawia Eucharystię.

Część III bolesna 

Męka i śmierć Pana 
Jezusa.
(wtorek i piątek)

1. Pan Jezus modli się w Ogrójcu.

2. Pan Jezus jest biczowany.

3.  Oprawcy nakładają Panu Jezusowi na głowę cierniową 
koronę.

4. Pan Jezus idzie drogą krzyżową.

5. Pan Jezus umiera na krzyżu.

Część IV chwalebna 

Zmartwychwstanie 
Pana Jezusa i wyda-
rzenia następujące  
po nim.
(środa i niedziela)

1. Pan Jezus zmartwychwstaje.

2. Pan Jezus wstępuje do nieba.

3. Pan Jezus posyła Kościołowi Ducha Świętego.

4. Pan Jezus zabiera Maryję do nieba.

5. Pan Jezus koronuje Maryję na Królową nieba i ziemi.
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9. Historia zbawienia w modlitwie różańcowej

Północną i Hiszpanię. Na opanowanych 
terenach narzucali siłą swoją religię. 
W XVI wieku wybudowali potężną 
flotę, która miała opanować chrześci-
jańskie porty na Morzu Śródziemnym, 
aby później ułatwić podbicie Rzymu 
i całej Europy. W tej sytuacji papież 
Pius V nakazał wszystkim katolikom 
odmawianie modlitwy różańcowej. 
7 października 1571 r. doszło do decy-
dującej bitwy morskiej pod Lepanto. Flota chrześcijańska pokonała po wielu 
godzinach zaciętej walki flotę muzułmańską. Stało się to po zmianie pogody. 
Wiatr uniemożliwił sterowanie statkami muzułmańskimi. Wenecjanie zapisali 
wtedy na ścianie wybudowanej kaplicy:

„Nie odwaga, nie broń, nie dowódcy, ale Maria 
różańcowa dała nam zwycięstwo”

Papież Pius V w podziękowaniu za ocalenie Europy ustanowił 7 października 
świętem Matki Bożej Różańcowej. W 1885 r. papież Leon XIII polecił wier-
nym odmawianie modlitwy różańcowej przez cały październik. Wprowadził 
również do Litanii Loretańskiej nowy tytuł Maryi – Królowa Różańca świętego. 

Modlitwa różańcowa jest dla nas szczególnym źródłem łask Bożych, które 
modlącym się wyprasza Maryja poprzez swoje wstawiennictwo. W paździer-
niku starajmy się odmawiać tę modlitwę każdego dnia w kościele lub w domu. 
Pamiętajmy również o niej po zakończeniu października, ponieważ rozwa-
żanie tajemnic z życia Jezusa i Maryi pomaga nam w naśladowaniu Ich oraz 
pomnaża naszą wiarę, wzmacnia nadzieję i rozpala miłość. 

  Czym jest modlitwa różańcowa?
Modlitwa różańcowa jest streszczeniem Ewangelii. zawarta jest 
w niej cała historia zbawienia. Codzienne odmawianie tej modlitwy 
pomnaża naszą wiarę, wzmacnia nadzieję i rozpala miłość. 

1. Staraj się codziennie odmawiać Różaniec w intencji swojej rodziny. 
2. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ps 139, 13 b.





II
Jezus zaprasza  

do przyjaźni ze Sobą
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10. Podążać drogą błogosławieństw

Pan Jezus, pragnąc prawdziwego 
szczęścia człowieka, chciał zaprosić 
ludzi do budowania królestwa Bożego 
w przyjaźni ze Sobą. Wzywał: 

Czas się wypełnił i bliskie jest króle-
stwo Boże. Nawracajcie się i wierz-
cie w Ewangelię! (Mk 1, 15)

Chrystus nie tylko głosił Dobrą No-
winę, lecz również uwalniał ludzi od 
różnych chorób duszy i ciała. W ten spo-
sób potwierdził, że jest oczekiwanym 
Mesjaszem. Wielu ludzi, słysząc Jego 
nauczanie i widząc cuda, które czynił, 
uwierzyło w Niego.

Pan Jezus wyszedł na górę, aby wszy-
scy ludzie mogli go usłyszeć. W mowie 
przedstawił prawa obowiązujące w kró-
lestwie Bożym, które wskazują, w jaki 
sposób człowiek ma postępować zgodnie z wolą Bożą. Pan Jezus przypomniał, 
że przykazania Dekalogu ze Starego Testamentu nadal obowiązują, ale główną 
zasadą w ich wypełnianiu jest kierowanie się miłością, a nie postępowanie 
zgodne z przepisami prawa. Podał osiem błogosławieństw, aby wskazać ludziom 
drogę prowadzącą do prawdziwego szczęścia, którym jest świętość. To one są 
podstawą budowania królestwa Bożego na ziemi.

3.  Osiem błogosławieństw – prawo Nowego Testa-
mentu, które pozwala już tu na ziemi budować 
królestwo Boże.

2.  Dekalog – prawo Starego Testamentu, które prowadzi do 
życia wolnego od grzechu.

1.  głos sumienia – prawo dane przez Stwórcę pozwalające odróżniać 
dobro od zła i zachęcające do czynienia dobra.

BŁOgOSŁAWIONy = SzCzęŚLIWy

Królestwo Boże – 

panowanie Boga.
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10. Podążać drogą błogosławieństw

OSIEM BłOGOSłAWIEńSTW (Mt 5, 3–11)

1. Błogosławieni ubodzy w duchu, 
albowiem do nich należy królestwo niebieskie.

Ubodzy w duchu to ci, którzy nie przywiązują wagi do rzeczy ma-
terialnych, ale całą ufność pokładają w królestwie Bożym. 

2. Błogosławieni, którzy się smucą,  
albowiem oni będą pocieszeni.
Smucący się to ci, dla których popełniony grzech stał się przy-
czyną smutku i żalu. Oni zostaną pocieszeni.

3. Błogosławieni cisi,  
albowiem oni na własność posiądą ziemię.

Cisi to ludzie łagodni, którzy panują nad emo-
cjami i wypowiadanymi słowami. 

4. Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawie-
dliwości, albowiem oni będą nasyceni.
Pragnący sprawiedliwości to ci, którzy  
postępują zgodnie z wolą Bożą. 

5. Błogosławieni miłosierni,  
albowiem oni miłosierdzia dostąpią.

Miłosierni to ci, którzy spieszą z pomocą  
bliźniemu będącemu w potrzebie. W królestwie  

Bożym dostąpią miłosierdzia,  
czyli odpuszczenia grzechów.

6. Błogosławieni czystego serca,  
albowiem oni Boga oglądać będą.
Ludzie o czystym sercu to ci, którzy całą miłość  
kierują ku Bogu.
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7. Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój,  
albowiem oni będą nazwani synami Bożymi.

Wprowadzający pokój to ci, którzy pragną zgody, 
pojednania i przebaczenia. Najpierw wprowadzają go 

we własnym sercu i życiu, aby później wprowadzać go 
w świecie. 

8.  Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie 
dla sprawiedliwości, albowiem do nich należy 
królestwo niebieskie.

Cierpiący prześladowanie dla sprawiedliwości to 
ludzie krzywdzeni z powodu wyznawanej wiary 
oraz wypełnianej miłości Boga i bliźniego. 

Chrystusowe błogosławieństwa należy starać się wypełniać każdego dnia. 
Gdy realizujemy je z miłości do Boga i bliźniego, to umożliwiają nam wzrost 
duchowy i czynią lepszym świat, w którym żyjemy. 
Panie Boże, Ty dajesz prawdziwe szczęście, a szatan tylko je obiecuje i cieszy się z naszego 
nieszczęścia. Boże, już w momencie stworzenia powołałeś człowieka do tego, aby wiecznie 
był szczęśliwy. Po grzechu pierworodnym droga do niego prowadzi często poprzez trud, 
cierpienie, poniżenie, a nawet prześladowanie. Proszę, spraw, abym z miłością pragnął 
dobra dla siebie i bliźniego, ponieważ tylko to prowadzi do szczęśliwego życia. Spraw, abym 
przynależąc do Twego królestwa, już tu na ziemi był człowiekiem szczęśliwym. Amen.

Czym są błogosławieństwa Jezusa Chrystusa?
Osiem błogosławieństw Jezusa Chrystusa jest prawem Nowego Testa-
mentu, które ukazuje, jak osiągnąć królestwo Boże poprzez duchowy 
rozwój i wypełnianie w miłości przykazań Dekalogu. Dzięki nim świat, 
w którym żyjemy, staje się lepszy. 

1.  Z podanych wyrazów wybierz i przepisz do zeszytu te zachowania, które 
pomagają budować królestwo Boże na ziemi: chmurzenie się, myślenie, 
bezmyślne mówienie, narzekanie, docenianie innych, współodczuwanie, 
uśmiechanie się, obawianie się, kochanie, bierne przyglądanie się, uważne 
słuchanie, działanie, osądzanie innych, dziękowanie, obrażanie się.

2.  Postaraj się zapamiętać błogosławieństwa Jezusa Chrystusa, poprzez co-
dzienne odczytywanie ich i postępowanie zgodnie z ich wskazaniami.

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ef 1, 11–12.
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Pan Jezus w kazaniu na górze nie tylko mówił o kierowaniu się miłością 
w wypełnianiu Bożego Prawa, ale zwracał uwagę na znaczenie modlitwy, 
dzięki której możemy spotkać się z Bogiem. 

„Modlitwa jest przyjacielskim spotkaniem z Bogiem, 
o którym wiem, że mnie kocha. Nie polega ona  
na wielkim myśleniu, lecz na wielkiej miłości.” 
 św. Teresa z Avila

Uczniowie wiele razy 
widzieli Pana Jezusa zwra-
cającego się w modlitwie 
do swojego Ojca. Czynił 
to o różnych porach dnia 

i nocy, w różnych miejscach i rozmaitych okolicz-
nościach. Całe Jego ziemskie życie wypełnione było 
modlitwą. Ze spotkania z Ojcem czerpał siłę do 
wypełnienia swojej misji. Zdarzało się, że modlił się 
nawet całą noc. Jezus jest więc dla nas najlepszym 
wzorem modlitwy. Sam przecież zachęcał:

Wy zatem tak się módlcie... (Mt 6, 8)

i nauczył Apostołów Modlitwy Pańskiej, czyli Ojcze nasz.
Jej początek to wezwanie wskazujące, do kogo kierujemy nasze modli-

twy. Potem kolejno wypowiadamy siedem próśb 
obejmujących najważniejsze sprawy naszego co-
dziennego życia. 

OJCzE NASz, KTóryŚ JEST W NIEBIE
Bóg jest Ojcem wszystkich ludzi, a my jesteśmy 

dla siebie braćmi. Niebo to nie tylko dom Boga, 
ale i nasz. Do niego podążamy podczas życia na 
ziemi. Pierwszym słowem, którym Pan Jezus 
zwraca się do Boga i rozpoczyna swoją modlitwę 
jest hebrajskie „Abba”. Jest to zdrobniała forma 
słowa „ab” – „ojciec”. Możemy je zatem tłumaczyć 
jako „Tato” lub „Tatusiu”. Ukazuje ono bliską 
i serdeczną relację, jaka łączyła Jezusa z Bogiem 
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Ojcem. Chrystus wprowadza w tę relację wszystkich wier-
nych, którzy odmawiają Modlitwę Pańską.

Po tym wezwaniu następuje siedem próśb:

(1) ŚWIęć SIę IMIę TWOJE
Prosimy, aby Bóg był uświęcony w naszych sercach,  

a Jego imię było czczone przez wszystkich ludzi. 

(2) PrzyJDź KróLESTWO TWOJE
Prosimy, aby Boże królestwo mocą Ducha 

Świętego panowało wśród nas. Dzieje się tak, gdy 
żyjemy poprzez łaskę Bożą w jedności z Bogiem 
i obdarowujemy innych ludzi pokojem, dobrocią, 
radością i miłością. Królestwo Boże ma swój po-
czątek w naszych sercach.

(3) BąDź WOLA TWOJA JAKO W NIEBIE, TAK I NA zIEMI
Prosimy, aby Boża wola wypełniała się i w niebie i na ziemi. 

Zgadzamy się z Bożym planem. Prosimy o to, aby wszędzie 
działo się tak, jak Bóg tego chce, a nie tak, jak my to sobie 
w danej chwili wyobrażamy.

(4)  ChLEBA NASzEgO POWSzEDNIEgO DAJ NAM 
DZISIAJ
Prosimy Boga o zwykły codzienny pokarm, ponie-

waż jest nam potrzebny do życia.

(5) I ODPuŚć NAM NASzE WINy, JAKO I My  
ODPuSzCzAMy NASzyM WINOWAJCOM

Prosimy Boga o miłosierdzie wobec nas, jego warunkiem 
jest nasze miłosierdzie wobec innych ludzi. Bóg przebacza 
nam popełnione grzechy, ale oczekuje, że i my przebaczymy 
ludziom, którzy przewinili wobec nas. 
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(6) I NIE WóDź NAS NA POKuSzENIE
Prosimy Boga, aby pomógł nam zapanować  

nad pokusami i pragnieniem zła. 

(7) ALE NAS zBAW ODE zŁEgO
Prosimy Boga, aby wybawił nas od 

szatana i zła.
AmEN – słowo to znaczy „Niech się tak stanie”. 

Kończymy nim modlitwę. 
Modlitwę Ojcze nasz odmawiamy nie tylko indy-

widualnie w czasie codziennego pacierza, ale także w czasie każdej Mszy św. 
po modlitwie eucharystycznej, która 
uobecnia na ołtarzu śmierć i zmar-
twychwstanie Chrystusa oraz włącza 
nas w miłość Syna Bożego do Boga Ojca. 
Wprowadzają ją słowa:

Pouczeni przez Zbawiciela i posłuszni 
Jego słowom, ośmielamy się mówić...

Modlitwa Ojcze nasz jest również 
przygotowaniem do Komunii św. – na-
szego ziemskiego najściślejszego zjed-
noczenia z Bogiem. 

Niezależnie od tego, kiedy i z kim odmawiamy modlitwę Ojcze nasz, 
powinniśmy zawsze pamiętać o tym, żeby jej słowa wypowiadać świadomie, 
myśląc o prośbach, z którymi zwracamy się do Boga, naszego Ojca.

Od kogo pochodzi modlitwa Ojcze nasz?
Modlitwy Ojcze nasz nauczył nas Pan Jezus. Chciał, aby wszyscy wierni 
zwracali się do Boga z zaufaniem, nazywając go „Tatą”.

1. Napisz swoimi słowami, o co prosimy w modlitwie Ojcze nasz.
2.  Wykonaj schematyczne rysunki, które zobrazują początkowe wezwanie 

oraz poszczególne prośby kierowane do Boga w Modlitwie Pańskiej.
3.  Podaj przykłady, kiedy modlitwę Ojcze nasz możemy odmawiać indy-

widualnie, a kiedy we wspólnocie Kościoła.
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ps 139, 15–16.
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W Ewangelii znajdziemy wiele opisów przedstawiających modlącego się 
Pana Jezusa, który w ten sposób budował i umacniał swoją więź z Ojcem. 
Znajdziemy również opisy, w których Chrystus przygotowuje ludzi do do-
brej modlitwy. Uczy jej i wskazuje, jak powinna wyglądać. Czyni to, pragnąc 
uzmysłowić słuchającym Go ludziom i nam wszystkim, o czym powinniśmy 
pamiętać w czasie modlitwy, aby służyła ona budowaniu przyjaźni z naszym 
Stwórcą i Zbawicielem.

Mieć świadomość obecności Boga

Ty zaś, gdy chcesz się modlić, wejdź do 
swej izdebki, zamknij drzwi i módl się 
do Ojca twego, który jest w ukryciu. 
A Ojciec twój, który widzi w ukryciu, 
odda tobie. (Mt 6, 6)

W tych słowach Pan Jezus naucza nas, 
że nie powinniśmy modlić się ze względu 
na to, by pokazać swoją pobożność innym 
ludziom. Dobra modlitwa jest poszukiwa-
niem prawdziwego spotkania z Bogiem. Bóg widzi nas i jest przy nas, a my 
stoimy przed Nim. Nikt i nic nie może nam w tym spotkaniu przeszkodzić. 

Więcej słuchać, niż mówić

Na modlitwie nie bądźcie gadatliwi jak poganie. 
Oni myślą, że przez wzgląd na swe wielomów-
stwo będą wysłuchani. (...) Albowiem wie Ojciec 
wasz, czego wam potrzeba, wpierw zanim go 
poprosicie. (Mt 6, 7–8)

Bóg zna nas doskonale i chce nam dużo prze-
kazać. Jego głos możemy jednak usłyszeć tylko 
wtedy, gdy zadbamy o ciszę zewnętrzną, czyli 
o to, żeby nie było wokół nas żadnego hałasu. 
Powinniśmy też zatroszczyć się o ciszę wewnętrz-

ną, czyli o skupienie naszego serca i umysłu. Modlitwa powinna wypływać 
z naszego serca, które dokładnie słowa skierowane do Boga. Najważniejsze 
w modlitwie są nasze serca, a nie usta. Powtarzajmy za Samuelem: Mów, 
Panie, bo sługa Twój słucha. (1 Sm 3, 10)
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Być wytrwałym

I Ja wam powiadam: Proście, a będzie wam dane; szu-
kajcie, a znajdziecie; kołaczcie, a otworzą wam. Każdy 
bowiem, kto prosi, otrzymuje; kto szuka, znajduje; a ko-
łaczącemu otworzą. (Łk 11, 9–10)

Człowiek, któremu na czymś zależy jest wytrwały w swoich 
staraniach i nigdy się nie zniechęca. Podobnie powinno być z naszą modlitwą. 
Dobra modlitwa jest wytrwała. Pokazuje, czy rzeczywiście i jak mocno zależy 
nam na darze, o który prosimy. Świadczy też o naszym zaufaniu do Boga.

Ufać Bogu

Jeżeli którego z was, ojców, syn poprosi o chleb, czy 
poda mu kamień? Albo o rybę, czy zamiast ryby poda 
mu węża? Lub też gdy prosi o jajko, czy poda mu skor-
piona? Jeśli więc wy, choć źli jesteście, umiecie dawać 

dobre dary swoim dzieciom, o ileż bardziej Ojciec z nieba da Ducha 
Świętego tym, którzy go proszą. (Łk 11, 11–13)

Bóg wysłuchuje każdą wypowiedzianą modlitwę. Nie 
zawsze jednak otrzymamy dokładnie to, o co prosimy. 
Wola Boża może być inna niż nasza. Pan Bóg jest naszym 
Stwórcą i wie najlepiej, co jest dla nas w danym mo-
mencie najlepsze i takim darem nas obdarza. Pragnie 
również udzielić nam darów Ducha Świętego, dzięki 
którym łatwiej będzie nam zrozumieć, dlaczego jego 
wola jest inna niż nasze prośby. 

Być pokornym

Celnik, który miał świadomość swoich grze-
chów modlił się w świątyni z pokorą. (…) stał 
z daleka i nie śmiał nawet oczu wznieść ku niebu, 
lecz bił się w piersi i mówił: „Boże, miej litość dla 
mnie, grzesznika!” (Łk 18, 13)
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Pan Jezus w przypowieści o faryzeuszu i celniku uczy nas, że zwracając 
się do Boga, powinniśmy zawsze pamiętać o naszych słabościach i grzechach. 
Tylko wtedy nasza modlitwa jest pokorna i ratuje nas przed popadnięciem 
w pychę, która całkowicie zaślepia człowieka. 

W imię Jezusa

O cokolwiek prosić będziecie w imię moje, to 
uczynię, aby Ojciec był otoczony chwałą w Synu. 
O cokolwiek prosić Mnie będziecie w imię moje, 
Ja to spełnię. (J 14,13–14).
Naszą modlitwę powinniśmy zawsze zanosić do 

Boga Ojca w imię Jezusa. Wtedy będzie ona wskazy-
wać na przyjaźń i miłość, która łączy nas z naszym 
Zbawicielem. W jedności z Jezusem będziemy wie-
dzieć, o co możemy w czasie modlitwy prosić. 

Trzeba każdego dnia rano i wieczorem znaleźć czas na modlitwę. Dzięki 
temu nasza codzienność będzie przeżywana w jedności z Panem Jezusem. 
Nie bezmyślne powtarzanie wyuczonych formułek, ale szczere zwracanie 
się do Boga pomoże nam w budowaniu przyjaźni z Nim i będzie źródłem 
prawdziwej radości.

O czym powinniśmy pamiętać podczas modlitwy?
Podczas modlitwy powinniśmy pamiętać o tym, że stoimy w obec-
ności Boga.
Jaka powinna być nasza modlitwa?
Nasza modlitwa powinna być: świadoma obecności Boga, nastawiona 
bardziej na słuchanie niż mówienie, wytrwała, ufna, pokorna i zano-
szona w imię Jezusa. 

1. Napisz, w jaki sposób należy przygotować się do modlitwy.
2.  Zastanów się i wymień, co pomaga nam dobrze modlić się, a co nam 

przeszkadza w modlitwie.
3.  Postaraj się każdego dnia znaleźć czas na modlitwę. 

Niech stanie się to dla ciebie najważniejszą sprawą, 
o którą będziesz szczególnie zabiegał.

4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Dz 17, 26.

12. Trwać przed Bogiem

Człowiek pokorny 
– ten, który się nie 
wynosi ponad in-
nych ludzi.
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Pan Jezus nie tylko modlił się w odosob-
nieniu, umacniając swoją więź z Bogiem 
Ojcem, ale uczestniczył też w modlitwie 
wspólnotowej. Niejednokrotnie nawiedzał 
synagogi, gdzie Izraelici gromadzili się na 
wspólnej modlitwie, czytaniu i rozważaniu 
Słowa Bożego. Jezus uczestniczył w tych 
wspólnotowych zgromadzeniach, wyjaśnia-
jąc teksty biblijne, a nawet czyniąc cuda. 
Wspomina o tym Ewangelia: I obchodził 
Jezus całą galileę, nauczając w tamtejszych synagogach, głosząc Ewangelię 
o królestwie i lecząc wszystkie choroby i wszelkie słabości wśród ludu. (Mt 

4, 23)

Jezus nawiedzał też jerozolimską świątynię, która była dla każdego Izra-
elity miejscem wyjątkowym i jedynym. W niej bowiem za zasłoną znajdo-
wało się Miejsce Najświętsze – znak szczególnej obecności Boga, do którego 
mógł wejść raz w roku w święto Przebłagania jedynie arcykapłan. Świątynia 
dla wszystkich Żydów była tylko jedna. W niej gromadzili się nie tylko na 
wspólnej modlitwie, ale i na składaniu Panu Bogu ofiar, czym różniła się od 
synagog. Każdy Izraelita miał obowiązek przynajmniej raz w roku przybyć 
do świątyni. Działo się to najczęściej na święto Paschy, które było pamiątką 
wyzwolenia Narodu Wybranego z niewoli egipskiej. Jezus od 12. roku życia 
również pielgrzymował na to święto do świątyni. Najpierw czynił to ze swoją 
Matką i opiekunem Józefem (Łk 2, 41–50), a później z uczniami. Wiele razy 
sam w niej nauczał i modlił się, a lud słuchał go z największym skupieniem. 
W czasie jednego z pobytów w świątyni bardzo zdecydowanie zareagował 
w obronie świętości tego miejsca. 

zbliżała się pora Paschy żydowskiej i Jezus udał się do Jerozolimy. W świą-
tyni napotkał siedzących za stołami bankierów oraz tych, którzy sprze-
dawali woły, baranki i gołębie. Wówczas sporządziwszy sobie bicz ze 
sznurków, powypędzał wszystkich ze świątyni, także baranki i woły, 
porozrzucał monety bankierów, a stoły powywracał. Do tych zaś, którzy 
sprzedawali gołębie, rzekł: „Weźcie to stąd, a nie róbcie z domu mego 
Ojca targowiska!” (J 2, 13–16)

Sprzedawcy, którzy mieli zwierzęta przeznaczone do składania ofiar oraz 
bankierzy pobierający podatek świątynny i wymieniający pieniądze, przebywali 
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na zewnętrznym dziedzińcu świątyni przeznaczonym dla pogan. Pomimo tego 
zwierzęta zakłócały ciszę i uniemożliwiały skupienie w czasie modlitwy. 

Pan Jezus rozgniewał się, ponieważ ludzie znieważali świętość tego miejsca. 
Chciał, aby dom Jego Ojca był należycie szanowany. Świątynia miała być do-
mem modlitwy i oddawania czci Bogu, a nie targowiskiem, dlatego wypędził 
z niej kupców i bankierów. 

Pan Jezus dał nam nie tylko przykład właściwej modlitwy indywidualnej, 
ale również spotkania z Bogiem w zgromadzeniu z innymi ludźmi. Udzielając 
uczniom różnych wskazówek powiedział: (...) gdzie są dwaj albo trzej zebrani 
w imię moje, tam jestem pośród nich. (Mt 18, 20)

Tymi słowami zachęca nas do modlitwy wspólnotowej. Pragnie, abyśmy 
zanosili ją w imię Jezusa, kierując się we wspólnocie wzajemną miłością. Dbać 
o modlitwę wspólnotową powinniśmy w naszych rodzinach. Czynić to może-
my poprzez gromadzenie się na wspólnej modlitwie porannej i wieczornej, na 
czytaniu Pisma Świętego, dziękczynieniu za spożywane dary w czasie posił-
ków, modlitwie różańcowej i modlitwie Anioł Pański. Wspólnie modlimy się 
także w czasie lekcji religii w szkole oraz katechezy w domu katechetycznym. 
Miejscem takiej modlitwy mogą też być kaplice, gdzie gromadzą się ludzie 
z danej wioski lub osiedla. Wyjątkowym miejscem wspólnej modlitwy jest 
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kościół, w którym znajduje się Najświętszy Sakrament, czyli Jezus pod postacią 
chleba. Najważniejszą modlitwą wspólnotową jest Msza św., podczas której 
Pan Jezus naucza nas w czasie liturgii słowa oraz ofiaruje się za nas swemu 
Ojcu w liturgii ofiary. Oprócz Mszy św. w naszych kościołach są odprawiane 
nieszpory, czyli modlitwa wieczorna Kościoła. Innym rodzajem modlitwy 
wspólnotowej są nabożeństwa. Do najczęściej odprawianych należą:

– nabożeństwa adwentowe,
– Droga krzyżowa i Gorzkie żale,
– koronka do Bożego Miłosierdzia,
– nabożeństwa majowe,
–  nabożeństwa fatimskie (od maja do października każdego 13. dnia 

miesiąca),
– nowenna przed Uroczystością Zesłania Ducha Świętego,
– nabożeństwa czerwcowe do Najświętszego Serca Pana Jezusa,
– nabożeństwa o urodzaje w czasie „dni krzyżowych”, 
– nabożeństwa różańcowe.
Nabożeństwa, w przeciwieństwie do Mszy św. i Liturgii godzin (np. nie-

szpory), mogą prowadzić sami wierni. 
W czasie każdej modlitwy wspólnotowej korzystamy z naszego modlitew-

nika Droga do nieba. Należy pamiętać, aby zabierać go ze sobą, otwierać we 
wskazanym miejscu i łączyć się z innymi we wspólnej modlitwie. 

  Dlaczego Pan Jezus wypędził kupców ze świątyni?
Pan Jezus wypędził kupców ze świątyni, ponieważ chciał, aby wszy-
scy należycie szanowali dom Jego Ojca. Świątynia ma być miejscem 
modlitwy i spotkania z Bogiem.

  Co jest ważne w modlitwie wspólnotowej?
W modlitwie wspólnotowej ważne jest to, aby była ona zanoszona 
w imię Jezusa we wspólnocie, którą łączy wzajemna miłość.

1.  Zapisz w zeszycie, jakie wezwanie posiadają kościoły z twojej parafii. 
Kiedy obchodzi się w nich główny odpust?

2.  Zaznacz na schemacie roku liturgicznego, kiedy są odprawiane poszcze-
gólne nabożeństwa.

3. Odszukaj w DN zapisane w niej nabożeństwa. 
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ps 139, 14.
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Pan Jezus, pragnąc prawdzi-
wego szczęścia dla wszystkich, 
wskazał, że celem człowieka 
powinno być zbawienie, które 
jest pełnią szczęścia i miłości. 
W czasie wieczerzy przed swo-
ją męką powiedział do aposto-
łów: 

Niech się nie trwoży serce 
wasze. Wierzycie w Boga? 
I we Mnie wierzcie! W domu 
Ojca mego jest mieszkań wiele. gdyby tak nie było, to bym wam powie-
dział. Idę przecież przygotować wam miejsce. (J 14, 1–2)

Poprzez te słowa Pan Jezus chciał uzmysłowić, że przewidzianym domem 
Ojca jest niebo. Każdy z nas jest do niego zaproszony. Każdemu z nas Bóg 
w bliskości siebie przygotował miejsce. Pan Jezus przypominając tę prawdę 
dał jednocześnie ważną wskazówkę: Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt 
nie przychodzi do Ojca inaczej jak tylko przeze Mnie. (J 14, 6) W ten sposób 
podkreślił, że wszyscy, którzy będą wierzyć i żyć według Jego nauki, osiągną 
życie wieczne. O naszym powołaniu do nieba nie wolno nam nigdy zapomnieć, 
jednak prawda ta staje się mocniej obecna w naszym życiu w pierwszych dniach 
listopada, kiedy Kościół zachęca nas do szczególnej pamięci o tych, którzy żyli 
przed nami albo razem z nami, a już zakończyli ziemskie życie.

„O tych, których kochaliśmy za życia, nie zapomnimy 
również po śmierci.” Św. Ambroży

Pierwszego listopada obchodzimy Uroczystość Wszystkich Świętych. Ma 
ona charakter radosny. W tym dniu wspominamy wszystkich zmarłych, 
którzy wypełniając w swoim życiu Bożą wolę, powrócili już do domu Ojca 
i osiągnęli wieczne szczęście, przebywając z Bogiem w niebie. Są wśród nich 
nie tylko ludzie, których Kościół ogłosił oficjalnie świętymi lub błogosławio-
nymi, ale także Ci, których nie znamy z imienia, a którzy są już na zawsze 
blisko Boga. Wszyscy zbawieni orędują, czyli wstawiają się za nami u Boga 
w niebie. O ich wstawiennictwo szczególnie prosimy, śpiewając Litanię do 
Wszystkich Świętych, np. w czasie procesji błagalnych, przy poświęceniu wody 
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chrzcielnej w Wigilię Paschalną i w czasie święceń kapłańskich. Zbawieni są 
też dla nas przykładem do naśladowania. Pokazują, jak na co dzień żyć nauką 
Pana Jezusa, by osiągnąć życie wieczne. 

Uroczystość Wszystkich Świętych w całym Kościele wprowadził w 935 r. 
papież Jan XI. W tym dniu najważniejszą modlitwą wspólnotową jest odpra-
wiana do południa w kościołach Msza św., 
która jest źródłem Bożej łaski pomagają-
cej i nam stać się świętymi. Po południu 
natomiast odprawia się nabożeństwo za 
zmarłych z procesją na cmentarz. W czasie 
procesji modlimy się za:

– zmarłych kapłanów,
– zmarłych rodziców i przodków,
– zmarłych krewnych i dobrodziejów,
– poległych i ofiary wojny,
– wszystkich zmarłych.
Drugiego listopada przypada wspo-

mnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych, 
popularnie nazywane Dniem Zadusznym. 
Kościół zachęca nas w tym dniu do mo-
dlitwy za wszystkich zmarłych. Wierzymy, 
że jest ona potrzebna tym, którzy umarli w stanie łaski uświęcającej, ale nie 
mogą osiągnąć nieba, ponieważ pozostały im do odpokutowania w czyśćcu 
kary za popełnione grzechy. Nie wiemy, kto z naszych zmarłych osiągnął już 
wieczne szczęście w niebie, a kto jest jeszcze w czyśćcu, dlatego polecamy 
Panu Bogu wszystkich zmarłych. Czynimy to ofiarowując w ich intencji 
modlitwę, Komunię św. i Mszę św. W 1915 r. papież Benedykt XV zezwolił, 
aby tego dnia każdy kapłan mógł odprawić trzy Msze święte: jedną w intencji 
poleconej przez wiernych, drugą za wszystkich wiernych zmarłych i trzecią 
w intencjach Ojca św. 

Wyjątkową pomocą może być ofiarowanie za zmarłych odpustu zupełnego, 
czyli całkowite darowanie kary za grzechy odpuszczone już za życia w sakra-
mencie pokuty. W dniach od 1 do 8 listopada można uzyskać go jeden raz 
dziennie, nawiedzając kościół, kaplicę publiczną lub cmentarz i modląc się za 
zmarłych, np. Dobry Jezu, a nasz Panie...
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Trzeba wtedy wypełnić jeszcze następujące warunki:
brak jakiegokolwiek przywiązania do grzechu, nawet powszedniego,
odmówienie „Ojcze nasz” i „Wierzę w Boga”,
dowolna modlitwa w intencjach Ojca św.,
sakrament pokuty (wcześniej) i Komunia św. (codziennie).

„Łza za zmarłych wyparowuje; 
kwiat na grobie więdnie; modlitwa 
natomiast dociera aż do serca Naj-
wyższego.”  Św. Augustyn

W tym czasie jest również odma-
wiany różaniec za zmarłych, pod-
czas którego wymienia się zmarłych 
polecanych przez wiernych w wy-
pominkach. Wcześniej na kartce 
zapisuje się zmarłe osoby, które poleca się modlitwie całego Kościoła. 

Modlimy się za zmarłych, ponieważ wierzymy w:
świętych obcowanie,
grzechów odpuszczenie,
ciała zmartwychwstanie,
i żywot wieczny.

Modląc się za zmarłych, dziękujemy Bogu za ich życie i uczynione przez 
nich dobro, prosimy o przebaczenie popełnionych przez nich grzechów oraz 
błagamy dla nich o dar nieba.

My też kiedyś być może będziemy potrzebowali takiej modlitwy. 

Boże, Twemu miłosierdziu polecamy  
nas samych i wszystkich zmarłych.

1. Przygotuj wypominki za zmarłych z twojej rodziny.
2.  Odszukaj w DN procesję na cmentarz odprawianą 1 lub 2 listopada. 

Zapisz w zeszycie, jaki ma numer w naszym modlitewniku.
3. Napisz cały tekst modlitwy Dobry Jezu, a nasz Panie.
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W czasie kazania na górze Pan Jezus 
zwrócił się do swoich uczniów, wskazu-
jąc, jakie zadania powinni wypełniać 
wobec innych ludzi. Porównał ich do 
soli, aby mogli je lepiej zrozumieć.
Wy jesteście solą dla ziemi. Lecz jeśli 
sól utraci swój smak, czymże ją poso-
lić? Na nic się już nie przyda, chyba na 
wyrzucenie i podeptanie przez ludzi. 
(Mt 5, 13–15)

Sól pozyskujemy z ziemi, wydobywając ją z kopalni lub odparowując wodę 
z morza. Jest ona potrzebna ludziom. Nadaje smak potrawom, dlatego używamy 
jej, przygotowując różne posiłki. Ponadto sól ma właściwości konserwujące, 
to znaczy oczyszcza i chroni potrawy przed zepsuciem. W czasach, gdy nie 
było jeszcze lodówek, dzięki niej można było przechowywać przygotowane 
produkty przez wiele miesięcy. Zasolone mięso nie psuło się. Gdyby sól utraciła 
swoje właściwości, to nie byłaby przydatna ludziom. 

Podobną rolę mają spełniać uczniowie 
Chrystusa. Ich zadaniem jest oczyszczanie 
własnego życia z grzechu i usuwanie zła ze 
środowiska, w którym mieszkają. Jak sól 
chroni przed zepsuciem, tak uczniowie Jezusa 
swoimi słowami i czynami nie powinni da-
wać złego przykładu innym, ale strzec dobra. 
Jak sól nadaje smak potrawom, tak uczniowie Chrystusa mają za zadanie 
troszczyć się o to, aby ich dobre postępowanie było dodawaniem smaku, czyli 
zachętą dla innych do dobrego życia zgodnego z nauką Pana Jezusa.

Pan Jezus porównał też uczniów do światła.
Wy jesteście światłem świata. Nie może się ukryć miasto położone na 
górze. Nie zapala się też światła i nie stawia pod korcem, ale na świecz-
niku, aby świeciło wszystkim, którzy są w domu. Tak niech świeci wasze 
światło przed ludźmi, aby widzieli wasze dobre uczynki i chwalili Ojca 
waszego, który jest w niebie. (Mt 5, 14–16)

Światło rozprasza ciemność nocy. Oświetla drogę i pozwala bezpiecznie 
dotrzeć do celu. Gdy widzimy z oddali światła domów, wiemy, w którą stronę 
skierować swoje kroki. Marynarze wypatrują światła latarni morskiej, które 
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ma za zadanie bezpiecz-
nie doprowadzić ich do 
portu. Światło nie tylko 
wskazuje drogę, ale też 
ogrzewa, daje ciepło. 
Podobne są zadania 
uczniów Chrystusa. 
Powinni być światło-
ścią dla świata, która 
wskazuje innym drogę 
do zbawienia – do nie-
ba. Stanie się tak, gdy 

uczniowie będą żyli zgodnie z Ewangelią, w oparciu o najważniejsze prawo 
miłości Boga i bliźniego. Dzięki realizacji tego zadania będą nie tylko oświe-
tlać innym ludziom drogę prowadzącą do Boga, ale w swoim środowisku 
będą ogrzewać ciepłem dobroci i miłości. Jest ono potrzebne człowiekowi do 
normalnego życia i rozwoju. 

„Usuńcie dobroć spośród ludzi, a bę-
dzie tak, jakbyście usunęli słońce”. 
          Św. Ambroży

Jezus, nazywając uczniów 
solą ziemi i światłem świata, 
wzywa ich do dawania w swo-
im życiu świadectwa wiary. Jest 
to podstawowe zadanie, które 
obowiązuje również każdego 
z nas. Podstawą świadectwa 
naszej wiary jest okazywanie 
innym ludziom miłości. To 
nauczanie nadal jest aktualne. 
Od momentu chrztu świętego 
każdy z nas stał się dzieckiem 
Bożym, ale także uczniem Pana 
Jezusa. Poprzez to jest powołany 
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do tego, by być solą ziemi i światłem 
świata. 

Codzienność przynosi wiele okazji, 
by realizować to zadanie. 

Przykładem wypełnienia tego zada-
nia mogą być święci. Jednym z nich jest 
św. Dominik Savio (1842–1857), patron 
ministrantów, który zmarł w wieku 15 
lat. Postępował zgodnie ze wskazówką 
św. Jana Bosko: „Bądź zawsze radosny, 
spełniaj dobrze swoje obowiązki i po-
magaj kolegom”.

Dążąc do świętości był radosny, pra-
cowity. Będąc wychowankiem św. ks. 
Jana Bosko zawsze był gotów otoczyć 
opieką nowych wychowanków orato-
rium (schroniska) dla chłopców. Upo-
minał źle postępujących i doprowadzał 

do pojednania skłóconych kolegów. Wraz z kilkoma przyjaciółmi założył 
Towarzystwo Niepokalanej – grupę chłopców zaangażowanych w odważne 
dawanie dobrego przykładu innym. W ten sposób stał się prawdziwym uczniem 
Pana Jezusa – solą ziemi i światłem świata. 

Jakie zadanie Pan Jezus polecił swoim uczniom?
Pan Jezus powiedział, aby jego uczniowie byli solą ziemi i światłem 
świata, czyli dawali swoim życiem świadectwo wiary w świecie.

1.  Podaj konkretne przykłady świadectwa wiary we współczesnym świe-
cie poprzez dokończenie zdania: 
Wierzę w Chrystusa, dlatego...

2.  Odszukaj w kalendarzu, w którym dniu obchodzimy liturgiczne wspo-
mnienie św. Dominika Savio i św. Jana Bosko.

Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ps 139, 13 b i Ps 71, 6.
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53. Uroczystość Wszystkich Świętych

Bł. Chiara Badano  
żyła słowami  

„Jeśli Ty tego chcesz, Jezu, 
ja także tego pragnę”, 

ofiarując Bogu cierpienie, 
zmarła w osiemnastym roku 

życia na raka kości

Św. Ojciec Pio 
z miłością posługiwał wiernym 
w konfesjonale

Św. Dominik Savio  
dobry uczeń i kolega.  
Starał się codziennie 
uczestniczyć we Mszy św. 
Żył niespełna piętnaście lat

Bł. Matka Teresa z Kalkuty  
założyła Zgromadzenie Sióstr 
Misjonarek Miłości i zajmowała się 
najbiedniejszymi ludźmi w Indiach
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Pan Jezus w  swoim nauczaniu przypomniał, że wszystkie przykazania, 
które Bóg w Starym Testamencie dał ludziom za pośrednictwem Mojżesza, 
nadal zachowują swoją aktualność. W rozmowie z uczonym w Prawie, który 
pytał o najważniejsze z przykazań, powiedział:

Będziesz miłował Pana Boga swego całym swoim sercem, całą swoją 
duszą i całym swoim umysłem. To jest największe i pierwsze przykaza-
nie. Drugie podobne jest do niego: Będziesz miłował swego bliźniego 
jak siebie samego. Na tych dwóch przykazaniach opiera się całe Prawo 
i Prorocy. (Mt 22, 37–40)

W ten sposób Pan Jezus zwrócił uwagę, że cały Dekalog zawiera się w przy-
kazaniu miłości Boga i bliźniego. Podkreślił, że podstawą do wypełniania tego 
przykazania powinna być miłość. Człowiek nie może kierować się tylko samymi 
przepisami i chęcią wypełnienia obo-
wiązku, ale prawdziwą miłością. Pan 
Jezus, stawiając przykazania miłości 
obok siebie, połączył je w jedną całość. 
Wskazał, że nie możemy kochać Boga, 
którego nie widzimy, jeżeli nie okazu-
jemy miłości bliźniemu, który jest tuż 
obok nas. Bliźnim jest każdy człowiek, 
zaś okazywana miłość polega na trosce 
o jego prawdziwe dobro. 

Pan Jezus zobrazował to poprzez 
przypowieść o miłosiernym Samary-
taninie. Przedstawia w niej człowieka, 
którego napadli, okradli i dotkliwie po-
bili zbójcy, pozostawiając rannego na 
drodze. Przechodzili tamtędy kolejno 
kapłan i lewita, którzy nie udzielili mu 
pomocy i nie okazali miłości. Losem 
poszkodowanego zainteresował się Sa-
marytanin, który (…) wzruszył się głęboko: podszedł do niego i opatrzył 
mu rany, zalewając je oliwą i winem; potem wsadził go na swoje bydlę, 
zawiózł do gospody (…). (Łk 10, 33–34) Zaopiekował się nim i dał gospodarzowi 
pieniądze, aby ten troszczył się dalej o niego. Ponadto obiecał, że w drodze 
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powrotnej zwróci dodatkowe koszty poniesione przy pielęgnacji rannego, jeśli 
takie zostaną poniesione. 

W tej przypowieści prawdziwym bliźnim okazał się Samarytanin, który 
otoczył rannego miłością. W Starym Testamencie dla Izraelity bliźnim był 
tylko drugi Izraelita. Nie był nim Samarytanin. Pan Jezus na przykładzie tej 
przypowieści pokazał, że zawsze należy pomóc drugiemu człowiekowi, nie-
zależnie od tego, kim on jest – nawet wrogowi i nieprzyjacielowi. Nauczając 
w kazaniu na górze, wyraźnie rozszerzył przykazanie miłości, mówiąc: 

Słyszeliście, że powiedziano: Oko za oko i ząb za ząb! 
A Ja wam powiadam: Nie stawiajcie oporu złemu. Lecz 
jeśli cię kto uderzy w prawy policzek, nadstaw mu i dru-
gi! (…) Miłujcie waszych nieprzyjaciół i módlcie się za 
tych, którzy was prześladują; tak będziecie synami Ojca 
waszego, który jest w niebie; ponieważ On sprawia, 
że słońce Jego wschodzi nad złymi i nad dobrymi, i On 

zsyła deszcz na sprawiedliwych i niesprawiedliwych. Jeśli bowiem mi-
łujecie tych, którzy was miłują, cóż za nagrodę mieć będziecie? Czyż 
i celnicy tego nie czynią? I jeśli pozdrawiacie tylko swych braci, cóż 
szczególnego czynicie? Czyż i poganie tego nie czynią? Bądźcie więc 
wy doskonali, jak doskonały jest Ojciec wasz niebieski. (Mt 5, 38–39.44–48)

Dając ten nakaz, Pan Jezus miał bardziej na uwadze swoich uczniów, a nie 
ich nieprzyjaciół. Pragnął, aby ich serca wypełniła prawdziwa miłość, aby 
mogli budować już tu na ziemi królestwo Boże. 

Jest nam bardzo trudno pojąć tę niezwykłą naukę Pana Jezusa, w której 
oczekuje, że zrezygnujemy z odwetu, czyli nie odpowiemy na zło tym samym 
złem. Pan Jezus nakazuje nam miłować nawet nieprzyjaciół. Na przemoc wobec 
nas powinniśmy odpowiedzieć dobrem i prawdą. Takiego przykazania nie ma 
w innych religiach. Jezus pragnie, aby nasze serca były wypełnione miłością, 
która nie jest łatwa, ale dzięki której będziemy mogli już tu, na ziemi, budo-
wać królestwo Boże. Wskazuje też, w jaki sposób możemy tę najtrudniejszą 
miłość realizować:

– modlić się za nieprzyjaciół,
– czynić dobro tym, którzy nas nienawidzą,
– nie odpowiadać złem na zło.
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Do tego potrzebna jest prawdziwa odwaga oraz przebaczenie w sercu doznanej 
krzywdy. Pan Jezus uczy nas takiego przebaczenia, modląc się w czasie ukrzy-
żowania za oprawców: Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią. (Łk 23, 34)

Czasami spotykamy ludzi, którzy nie są wobec nas życzliwi. Zazdroszczą 
nam zdolności, sukcesów, obgadują nas i mówią o nas nieprawdziwe rzeczy. 
Możemy ich nazwać naszymi nieprzyjaciółmi. Bywa, że chodzą z nami do 
jednej klasy lub mieszkają w tej samej miejscowości. W takiej sytuacji trzeba 
w modlitwie prosić Pana Jezusa o przemianę serc, aby pomógł przebaczyć ich 
i nasze złe postępowanie oraz pomógł nie odpowiadać złem na zło.

MODLITWA zA NIEPrzyJACIóŁ
Najłaskawszy Jezu, błagam Cię o odwagę, aby odpo-
wiadać dobrem za zło i miłością na nienawiść. Pole-
cam Ci wszystkich moich nieprzyjaciół, błogosław im 
w pracy, pocieszaj i ratuj w niedoli. Panie Jezu, tylko Ty 
jesteś w stanie przemienić nasze serca i doprowadzić 
do prawdziwego pojednania. Niech Twoja dobroć, 
miłosierdzie i łaskawość trwa na wieki. Amen.

Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwy-
ciężaj. (Rz 12, 21)

Tylko w ten sposób możemy przemieniać 
świat, czyniąc go lepszym, a życie wartościow-
szym i piękniejszym. 

W jaki sposób należy realizować przykaza-
nie miłości nieprzyjaciół?

Należy modlić się za swoich nieprzyjaciół, odpowiadać dobrem na 
zło, a miłością na nienawiść oraz nie odpowiadać ciosem na cios.

1.  Staraj się codziennie modlić za swoich nieprzyjaciół.
2.  Odpowiedz na pytanie: W jaki sposób należy reagować, gdy jest się 

świadkiem przemocy lub gdy samemu doświadcza się przemocy?
3.  Podaj konkretne przykłady realizacji przykazań miłości Boga i bliźniego 

w codziennym życiu.
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: 1 J 4, 11.
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17. Dzielić się

Pan Jezus w ciągu swojego ziemskiego ży-
cia spotykał się z różnymi ludźmi. Każdy, kto 
chciał, mógł do Niego podejść, porozmawiać 
z Nim i zadać Mu pytanie. Wszyscy ludzie byli 
dla Niego tak samo ważni, niezależnie od tego, 
czy byli dorosłymi, młodzieńcami, czy dziećmi. 
Jezus chciał, aby wszyscy, wierząc Jego słowom, 
budowali przyjaźń z Nim. Ewangelia opisuje 
spotkanie Jezusa z bogatym młodzieńcem. 

A oto zbliżył się do Niego pewien człowiek 
i zapytał: „Nauczycielu, co dobrego mam 
czynić, aby otrzymać życie wieczne?” Od-
powiedział mu: „(...) jeśli chcesz osiągnąć 
życie, zachowaj przykazania”. zapytał go: 
„Które?” Jezus odpowiedział: „Oto te: Nie 
zabijaj, nie cudzołóż, nie kradnij, nie zezna-
waj fałszywie, czcij ojca i matkę oraz miłuj swego bliźniego, jak siebie 
samego!” Odrzekł Mu młodzieniec: „Przestrzegałem tego wszystkiego, 
czego mi jeszcze brakuje?” Jezus mu odpowiedział: „Jeśli chcesz być 
doskonały, idź, sprzedaj, co posiadasz, i rozdaj ubogim, a będziesz miał 
skarb w niebie. Potem przyjdź i chodź za Mną!” gdy młodzieniec usłyszał 
te słowa, odszedł zasmucony, miał bowiem wiele posiadłości. (Mt 19, 16–22)

Dla młodzieńca nie były ważne jedynie sprawy ziemskie. Chciał się do-
wiedzieć, co musi uczynić, aby osiągnąć życie wieczne. Z tym problemem 
przyszedł do Jezusa, bo wiedział, że Nauczyciel udzieli mu najwłaściwszej 
odpowiedzi. Był człowiekiem pobożnym, zachowującym Boże przykazania. 
Nie zadowalał się jednak tym. Chciał wiedzieć, czy może uczynić jeszcze coś 
więcej. Jezus dał mu wówczas wskazówkę, aby rozdał swój majątek i poszedł 
za Nim. To wymaganie zasmuciło młodzieńca, ponieważ był bardzo bogaty. 
Nie potrafił rozstać się z bogactwem materialnym, które zagłuszyło w nim 
Chrystusowe słowa powołania. 

Poprzez spotkanie i rozmowę z bogatym młodzieńcem Jezus daje wszyst-
kim ludziom prostą i jasną wskazówkę – dążąc do zbawienia, należy nie tylko 
przestrzegać przykazań, ale przede wszystkim kierować się miłością do Boga 
i bliźniego. Trzeba zadawać sobie pytanie, czy nie można uczynić jeszcze 
czegoś więcej. 
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17. Dzielić się

Dzisiaj wielu ludzi goni za bogactwem. Niektórzy są nawet w stanie za-
ciągnąć kredyt tylko po to, aby kupić niepotrzebne rzeczy, którymi mogą 
zaimponować innym ludziom. Liczy się dla nich tylko to, co posiadają na 
ziemi, nie myślą o przyszłości – życiu wiecznym. 

Same bogactwa, jeśli nie zaślepią człowieka, nie są przeszkodą w dążeniu 
do życia wiecznego. Mogą stać się darem dla bliźniego. Pomogą wtedy w re-
alizowaniu przykazania miłości i w wypełnianiu nauki Pana Jezusa. 

Chrystusowi zależy na tym, abyśmy umieli dzielić się z innymi. Wtedy 
realizujemy Chrystusowe wezwanie „pójdź za Mną”, czyli naśladujemy Chry-
stusa. 

Bliźnim, oprócz majątku, możemy ofiarować swój czas, życzliwość, dobre 
słowo i uśmiech. Możemy wspomóc Caritas, składając ofiarę lub pracując 
jako wolontariusz, organizując zbiórki żywności i ubrań, 
przygotowując dla innych świąteczne paczki.

„Serce pochłonięte żądzą posiadania jest sercem 
pustym, bez Boga.(...) W sercu opętanym przez bogac-
twa nie ma już miejsca dla wiary.” papież Franciszek

Sama młodość jest również dla człowieka prawdziwym 
bogactwem. Jest to czas poszukiwania Bożego zadania, 
które mamy wypełnić w swoim życiu. W spotkaniu 
z młodzieńcem Jezus wskazuje młodym ludziom kieru-
nek, który nie tylko pomoże zrealizować życiowe zadanie, ale pomoże również 
osiągnąć cel ostateczny – zbawienie. Obranie tego kierunku wymaga odwagi, 
wielkoduszności i pragnienia świętości.
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MODLITWA MŁODyCh
O Panie! Ty powierzyłeś w nasze dłonie budowanie świata i rozszerzanie 
Kościoła. Ty zleciłeś nam głoszenie radosnej nowiny zbawienia. Ty chcesz, 
byśmy widzieli Ciebie w każdym człowieku, także w ubogim i cierpiącym. Ty 
czekasz na naszą zdecydowaną odpowiedź i czyn. Twoje wezwanie jest wielkim 
zaproszeniem. Pójście za Twoim głosem bez oglądania się wstecz daje radość 
i szczęście. Nasze pójście za Twoim głosem jest trudne, Panie. Pragniemy 
jednak prawdy i dobra. Niech każdy z nas na wskazanym przez Ciebie miejscu 
zapragnie dawać i faktycznie daje z miłością całego siebie ludziom, którzy są 
Twoim obrazem i Twoją własnością. Amen. http://pacierz.pl

Dlaczego młodzieniec odszedł od Jezusa zasmucony?
Młodzieniec odszedł zasmucony, ponieważ to, co posiadał, było dla 
niego ważniejsze niż wypełnianie nauki Jezusa i pójście za Nim. 

1.  Ewangelia nie podaje, co stało się dalej z bogatym młodzieńcem po spo-
tkaniu z Jezusem. Wiemy, że odszedł od Jezusa zasmucony. Jak myślisz, 
co wydarzyło się później?

2.  Zastanów się i wybierz z podanych przykładów to, co będzie bardziej 
liczyło się po śmierci człowieka: rzeczy kupione, rzeczy zbudowane dla 
innych, otrzymane podarki, podarowane prezenty, zdobyta wiedza, 
przekazana innym mądrość, posiadane znajomości, ofiarowana in-
nym przyjaźń i miłość.

3. Zapisz w Pamiętniku biblijnym: 1 J 3, 1.

Fot. arch. Caritas Diecezji Opolskiej
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18. Przynosić dobre owoce życia

Pan Jezus był nauczycielem dla słuchających Go ludzi. Chciał ich w prosty 
sposób pouczyć o królestwie Bożym i prawach, które nim rządzą. W tym celu 
często posługiwał się przypowieścią, czyli krótkim opowiadaniem zaczerp-
niętym z życia słuchaczy. Miało ono podwójne znaczenie: dosłowne – oparte 
na życiu ludzi oraz przenośne – odnoszące się do królestwa Bożego. Poprzez 
przypowieści ludzie mogli łatwiej zrozumieć trudne sprawy królestwa Bożego 
oraz wiedzieli, jak mają postępować, aby do niego należeć.

Pewien człowiek miał drzewo 
figowe zasadzone w swojej win-
nicy; przyszedł i szukał na nim 
owoców, ale nie znalazł. rzekł 
więc do ogrodnika: „Oto już trzy 
lata, odkąd przychodzę i szukam 
owocu na tym drzewie figowym, 
a nie znajduję. Wytnij je: po co 
jeszcze ziemię wyjaławia?” Lecz 
on mu odpowiedział: „Panie, 
jeszcze na ten rok je pozostaw; ja okopię je i obłożę nawozem; może 
wyda owoc. A jeśli nie, w przyszłości możesz je wyciąć”. (Łk 13, 6–9).

W tej przypowieści Pan Jezus przypomina, że 
każdy człowiek w życiu powinien starać się czynić 
dobro. Będą to dobre owoce jego życia. Groźba 
wycięcia drzewa oznacza, że czas życia na ziemi jest 
ograniczony, ale Boża cierpliwość wobec ludzi nie 
kończy się. Jezus troszczy się o każdego człowieka. 
Daje wiele możliwości nawrócenia się, porzucenia 
zła i czynienia dobra. Pomimo oporu ludzi Jezus 
nie oskarża przed Bogiem Ojcem tych, którzy nie 
przynoszą dobrych owoców. Tym bardziej otacza 

ich swoją miłością i wstawia się za nimi. Każdy dzień, każda godzina i każda 
minuta, to czas ofiarowany nam przez Boga na wypełnianie dobrych uczyn-
ków, czyli przynoszenie dobrych owoców. 

W innej przypowieści Pan Jezus mówi z kolei o człowieku, który zebrał 
ogromne plony. Nie mógł ich pomieścić w spichlerzach i musiał zbudować 
nowe.
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Pewnemu zamożnemu człowiekowi 
dobrze obrodziło pole. I rozważał 
w sobie: „Co tu począć? Nie mam 
gdzie pomieścić moich zbiorów”. 
I rzekł: „Tak zrobię: zburzę moje spi-
chlerze, a pobuduję większe i tam 
zgromadzę całe moje zboże i dobra. 
I powiem duszy mej: Duszo, masz 
wielkie dobra, na długie lata złożo-
ne; wypoczywaj, zjedz, wypij, świę-
tuj sobie. Lecz Bóg mu powiedział: 
„Nierozsądny, jeszcze tej nocy zażą-
dają twojej duszy od ciebie; komu 
więc przypadnie to, coś sobie przygotował?” Tak dzieje się z każdym, kto 
skarby gromadzi dla siebie, a nie jest bogaty u Boga. (Łk 12, 13 – 21).

Opowiadając tę przypowieść Pan Jezus chciał zwrócić uwagę wszystkich 
słuchaczy na to, co powinno być fundamentem chrześcijańskiego życia na ziemi. 
Dla wielu ludzi gromadzenie majątku staje się najważniejszym zadaniem. Od 
tego, co posiadają, uzależniają swoje szczęście, a nawet wartość swojej osoby. 
W tej przypowieści Pan Jezus nie wyjaśnia, czy posiadanie własności jest dobre 
czy złe, ale pragnie zwrócić uwagę słuchaczy na to, jak należy z tą własnością 
postępować. Jeżeli stanie się ona celem samym w sobie, to przysłoni nam 
najważniejszy cel naszego życia, którym jest zbawienie. Dobra materialne są 
nam przez Boga użyczone, abyśmy mogli nimi dzielić się z innymi ludźmi. 
Jest to wyraz naszej miłości bliźniego. Jeżeli żyjemy tylko po to, aby pomnażać 
swoje dobra, to jednocześnie odrzucamy innych ludzi. Stajemy się samotnym 
biedakiem duchowym, ponieważ posiadane przedmioty nigdy nie obdarzą 
nas prawdziwą radością i szczęściem. Naszym prawdziwym bogactwem jest 
miłość, którą obdarzamy innych ludzi. Wyraża się ona poprzez naszą ofiarność 
wobec innych ludzi, czyli dzielenie się tym, co posiadamy.

W pierwszej przypowieści Pana Jezusa problemem był brak plonów, a w dru-
giej ich nadmiar. W tak różny sposób Nauczyciel chciał słuchaczom wyjaśnić, 
na czym polega przynoszenie dobrych, a nie złych owoców. 

Każdy człowiek, który chce należeć do królestwa Bożego i żyć według jego 
praw, musi najpierw dobrze je pojąć. Jest to możliwe tylko wtedy, gdy znajdzie 
czas na to, aby je usłyszeć i zastanowić się nad nimi.
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Taki czas jest wyznaczony w czasie każdej Mszy św., podczas której wierni 
gromadzą się wokół ambony na liturgii słowa. Jest ona bardzo bogata. Obejmuje 
fragmenty Pisma Świętego ze Starego i Nowego Testamentu, śpiewany psalm, 
modlitwę wiernych, pouczenie kapłana oraz wyznanie wiary. Wierni starają 
się w niej czynnie uczestniczyć poprzez uważne słuchanie, odpowiadanie na 
słowa kapłana, śpiew, przyjęcie odpowiedniej postawy ciała oraz wykonanie 
właściwych gestów. 

Postawa siedząca ułatwia skupienie się i uważne 
słuchanie. Postawa stojąca, którą wierni przyjmują 
w czasie czytanej Ewangelii, oznacza gotowość wy-
pełniania jej w życiu. Przed Ewangelią zgromadzeni 
w kościele czynią również potrójny znak krzyża: na 
czole, na ustach i na sercu. Jest to wyraz pragnienia, 
aby naukę Pana Jezusa dobrze zrozumieć, głosić ją 
innym ludziom oraz według niej żyć. 

Starajmy się zawsze z uwagą uczestniczyć w liturgii 
słowa. Jest to najprostsza droga poznania i zrozumie-
nia nauczania Pana Jezusa. Jeżeli wykorzystamy ją 
właściwie, to nasze życie przyniesie dobre owoce. 

  Co to jest przypowieść?
Przypowieść to proste opowiadanie zaczerp-
nięte z życia ludzi, poprzez które Pan Jezus 
wyjaśniał sprawy królestwa Bożego. 

  Kiedy nasze życie przynosi dobre owoce?
Nasze życie przynosi dobre owoce, gdy nawracamy się, wypełniamy 
dobre uczynki oraz otaczamy innych ludzi miłością, dzieląc się z nimi 
tym, co sami posiadamy. 

1.  Zapamiętaj i krótko opisz w zeszycie Ewangelię, którą usłyszysz w czasie 
najbliższej Mszy św.

2.  Wymień pięć sytuacji, w których możesz uczynić coś dobrego dla młod-
szych od siebie.

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Mt 7, 11.
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Z Ewangelii dowiadujemy 
się, że w Betanii mieszkało 
rodzeństwo: Maria, Marta 
i Łazarz. Byli oni przyjaciół-
mi Pana Jezusa. Ich dom był 
zawsze otwarty dla Niego 
i chętnie gościli Go u siebie. 
W czasie jednego ze spotkań 
Pan Jezus dał Marii i Mar-
cie ważną wskazówkę, na co 
trzeba mieć czas w życiu. 

Jezus (…) przyszedł do jednej wsi. Tam pewna niewiasta, imieniem Marta, 
przyjęła go do swego domu. Miała ona siostrę imieniem Maria, która 
siadła u nóg Pana i przysłuchiwała się Jego mowie. Natomiast Marta 
uwijała się koło rozmaitych posług. Przystąpiła więc do Niego i rzekła: 
„Panie, czy Ci to obojętne, że moja siostra zostawiła mnie samą przy 
usługiwaniu? Powiedz jej, żeby mi pomogła”. A Pan jej odpowiedział: 
„Marto, Marto, troszczysz się i niepokoisz o wiele, a potrzeba mało 
albo tylko jednego. Maria obrała najlepszą cząstkę, której nie będzie 
pozbawiona”. (Łk 10, 38–42)

Marta poskarżyła się Panu Jezusowi na siostrę. Uważała bowiem, że Maria, 
siadając u Jego stóp i słuchając słów Nauczyciela, nie starała się Go należycie 
ugościć. Wykorzystując tę sytuację, Pan Jezus wyjaśnił, że prawdziwe spotkanie 
z Nim polega na przebywaniu w Jego obecności i słuchaniu jego słów. Jezus nie 
chciał poprzez to powiedzieć, że postępowanie 
Marty było złe, ale pragnął podkreślić, że to, co 
wybrała Maria, ma większe znaczenie. 

„Najlepsza cząstka”, o której mówi Jezus, 
to wsłuchiwanie się w Jego nauczanie. Prowa-
dzi ono do rozwoju żywej wiary. 
Prawdziwa wiara polega na tym, 
że najpierw słuchamy Chrystusa, 
a dopiero potem według usłyszanej 
nauki postępujemy.

Gdy do naszego domu mają za-
witać goście, starannie przygoto-
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wujemy się do tego wydarzenia. Sprzątamy, przyrządzamy posiłek, ponieważ 
w ten sposób staramy się pokazać, że osoby, które do nas przybędą, są dla nas 
bardzo ważne. Szanujemy je i chcemy, aby dobrze się z nami czuły. 

Pan Jezus poucza nas, że prawdziwe spotkanie z drugim człowiekiem nie 
polega tylko na wspólnym spożywaniu posiłku w idealnie wysprzątanym 
domu. 

Prawdziwe spotkanie to wsłuchiwanie się w słowa drugiego człowieka 
i pragnienie zrozumienia go. Przyjaciele pomagają sobie, rozmawiają ze sobą 
i mają dla siebie czas.

Maria, Marta i Łazarz otwarli Jezusowi swój dom i swoje serca. Byli Jego 
prawdziwymi przyjaciółmi. Mogli usiąść obok Niego, porozmawiać z Nim 
i wspólnie przeżyć piękny czas. 

Czy dziś również możemy stać się prawdziwymi przyjaciółmi Jezusa?

Pan Jezus poprzez sakramenty święte może być obec-
ny w każdej chwili naszego życia. To tylko od nas za-
leży, czy otworzymy dla Niego nasze serce. Możemy 
to uczynić:

 czytając Ewangelię,

 uczestnicząc we Mszy św.,

 przyjmując Komunię Świętą,

 adorując Najświętszy Sakrament.

Czytanie Ewangelii to wsłuchiwanie się w sło-
wa Pana Jezusa. Możemy czynić to samodzielnie 
w domu. Powinniśmy również uważnie słuchać słów 
Ewangelii odczytywanych w czasie Mszy św. 

Msza święta to prawdziwe spotkanie z Chrystu-
sem, podczas którego Pan Jezus ofiaruje się za nas 
swemu Ojcu.
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Komunia Święta to najści-
ślejsze zjednoczenie z Chrystu-
sem, który pragnie być naszym 
pokarmem na życie wieczne. 
Umacnia nas w codziennym 
życiu, abyśmy mogli wszystko 
czynić w łączności z Nim.

Adoracja polega na uwielbianiu Pana 
Jezusa. To trwanie przy Chrystusie, 
wpatrywanie się w Niego. 

Na czym polega prawdziwe spotkanie 
z Jezusem?
Prawdziwe spotkanie z Jezusem polega na 
słuchaniu Jego nauki i wypełnianiu jej w co-
dziennym życiu.

1.  Poszukaj, które fragmenty Ewangelii będą odczytywane w Kościele 
w czasie najbliższego tygodnia. Zapisz ich sygnaturki i staraj się każdego 
dnia odczytać jedną z nich.

2.  Napisz, na czym polega adoracja Najświętszego Sakramentu. O czym 
możesz powiedzieć Panu Jezusowi w czasie jej trwania?

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Mt 5, 48.
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20. Całkowicie zaufać

Podczas pobytu w świą-
tyni jerozolimskiej Pan 
Jezus, przypatrując się lu-
dziom składającym ofia-
ry pieniężne do skarbony, 
zwrócił szczególną uwagę 
na biedną wdowę. Ta sy-
tuacja stała się dla Niego 
okazją do uświadomienia 
uczniom, czym jest praw-
dziwa ofiara. 

Potem usiadł naprzeciw skarbony i przypatrywał się, jak tłum wrzucał 
drobne pieniądze do skarbony. Wielu bogatych wrzucało wiele. Przy-
szła też jedna uboga wdowa i wrzuciła dwa pieniążki, czyli jeden grosz. 
Wtedy przywołał swoich uczniów i rzekł do nich: „zaprawdę, powiadam 
wam: Ta uboga wdowa wrzuciła najwięcej ze wszystkich, którzy kładli do 
skarbony. Wszyscy bowiem wrzucali z tego, co im zbywało; ona zaś ze 
swego niedostatku wrzuciła wszystko, co miała, całe swe utrzymanie”. 
(Mk 12, 41–44)

W czasach Jezusa kobiety były traktowane na równi z dziećmi i niewolni-
kami. Nie mogły modlić się w świątyni, studiować Pisma, nie miały żadnych 
praw. Wdowy były całkowicie pozbawione opieki.

Jezus wskazał ubogą wdowę jako niezwykły wzór bezinteresownej hojności. 
Żydzi, wrzucając w świątyni pieniądze do skarbony, informowali kapłanów 
o wysokości złożonej ofiary i jej przeznaczeniu. Chcieli, aby powszechnie 
była znana ich hojność. Uboga wdowa wrzuciła wszystko, co posiadała – dwa 
drobne pieniążki, czyli jeden grosz. Oddając wszystko, całkowicie powierzyła 
swoje życie w ręce Pana Boga. Zaufała Mu bezgranicznie. Chrystus zwrócił 

uwagę, że składając ofiarę, kierowa-
ła się miłością. Ważniejsza od sumy 
wrzucanych do skarbony pieniędzy 
była jej hojność.

hojny – osoba 
wspaniałomyślnie 
obdarowująca 
innych ludzi.
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WIęCEJ

 WEDŁug JEzuSA 
mNIEJ

Uboga wdowa, ofiarując Bogacze ofiarowali duże
z miłością jeden grosz, oddała kwoty pieniędzy. W domu
wszystko – całe swoje jednak nadal mieli pełne skarbce.
utrzymanie. Dawali z tego, co im zbywało. 

 Nawet nie poczuli straty.

W nauczaniu Chrystusa jeden grosz ofiarowany z miłością i całkowitym 
zawierzeniem swojego życia Bogu ma dużo większą wartość, niż ogromna 
suma pieniędzy ofiarowana z tego, co się ma w nadmiarze.

Dzisiaj również w naszych ko-
ściołach znajdują się skarbony, do 
których wierni mogą składać ofiary 
pieniężne na pomoc potrzebują-
cym, utrzymanie kościołów, czy 
innych miejsc poświęconych Bogu. 
W okresie Wielkiego Postu dzieci 
mają możliwość odkładania pie-
niędzy do specjalnych skarbonek, 
aby zebranymi przez siebie ofiarami 
podzielić się z innymi, którzy po-

trzebują pomocy. Także w czasie Mszy św. wierni mogą składać ofiary, które 
przeznaczone są na utrzymanie kościołów i potrzeby wspólnoty parafialnej. 
Ofiara jest zawsze dobrowolna. Składają ją ludzie, dla których troska o para-
fię jest bardzo ważna. Kościoły niszczeją, gdy brakuje ludzi troszczących się 
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o świątynie i pieniędzy na przeprowadzenie koniecznych remontów. Zdarza 
się nawet, że ludzie sprawujący władzę podejmują decyzję o wyburzeniu 
zaniedbanego kościoła, tak jak było to w przypadku kościoła św. Jakuba 
w północnej Francji. 

Wszyscy, którym zależy na dobru wspólnoty parafialnej, troszczą się też 
o utrzymanie kapłanów, bez których parafia nie może funkcjonować. 
Ofiarą mogą stać się nie tylko dary pieniężne, 
ale także:

  praca na rzecz parafii, np. sprzątanie 
kościoła oraz pomoc w remontach 
kaplic i cmentarzy,

  zaangażowanie się w służbę 
ministrancką,

  przynależenie do Wspólnoty Dzieci 
Maryi,

  wspieranie parafialnego zespołu Caritas,
  działanie w grupach modlitewnych, np. 

Żywy Różaniec,
  uświetnianie liturgii poprzez granie 

w parafialnej orkiestrze, śpiewanie 
w scholi lub chórze, 

  zanoszona do Boga modlitwa.
Istotną sprawą jest to, aby każdy z darów był składany przez nas chętnie 

i radośnie, ze szczerego serca, czyli z miłości. 
 Dlaczego według Jezusa uboga wdowa, wrzucając do skarbony jeden 
grosz, złożyła największą ofiarę?
uboga wdowa złożyła największą ofiarę, ponieważ oddała bezinte-
resownie z miłości wszystko, co posiadała, całe swoje utrzymanie.
Co jest naszym obowiązkiem wobec wspólnoty parafialnej?
Naszym obowiązkiem wobec wspólnoty parafialnej jest troszczenie 
się o jej potrzeby, w miarę posiadanych zdolności i możliwości.

1. Zastanów się i zapisz, co Ty możesz ofiarować Bogu?
2. Ułóż modlitwę dziękczynną za swoją parafię.
3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Jk 1, 17.



72

21. Służyć

Jezus wraz z uczniami wędrował 
przez Galileę. 

Tak przyszli do Kafarnaum. gdy był 
w domu, zapytał ich: „O czym to 
rozprawialiście w drodze?” Lecz oni 
milczeli, w drodze bowiem posprze-
czali się między sobą o to, kto z nich 
jest największy. On usiadł, przywo-
łał Dwunastu i rzekł do nich: „Jeśli 
kto chce być pierwszym, niech bę-
dzie ostatnim ze wszystkich i sługą wszystkich!”. Potem wziął dziecko, 
postawił je przed nimi i objąwszy je ramionami, rzekł do nich: „Kto 
przyjmuje jedno z tych dzieci w imię moje, Mnie przyjmuje; a kto Mnie 
przyjmuje, nie przyjmuje Mnie, lecz Tego, który Mnie posłał”. (Mk 9, 33–37)

Uczniowie Jezusa pokłócili się w drodze o to, kto z nich jest najważniej-
szy. Wstydzili się potem odpowiedzieć na pytanie, które zadał im Pan Jezus. 
Milczeli, ponieważ musieliby się przyznać do tego, że byli dla siebie nieuprzej-
mi i niemili. Myśleli bowiem o zaszczytach i wyróżnieniach. Apostołowie, 
przebywając blisko Jezusa i słuchając Jego nauki, brali jednocześnie udział 
w lekcjach, których udzielał im Nauczyciel. Nie zawsze były one łatwe. Musieli 
zrozumieć, że to, co jest najważniejsze dla Jezusa, nie zawsze liczy się wśród 
ludzi. W świecie wiele znaczą bowiem osoby, które zajmują ważne stanowiska, 
mają dużo pieniędzy, są sławne i mają wielu znajomych. 

Pan Jezus podkreśla, że w Jego królestwie najważniejsza powinna być 
służba, czyli troska o drugiego człowieka wypływająca z prawdziwej miłości. 

NAJWIęKSzy, CzyLI NAJWAŻNIEJSzy

dla Jezusa dla świata
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Tłumaczy to, stawiając przed apostołami dziecko, które zawsze potrzebuje 
opieki. Pokazuje w ten sposób, że ten, kto potrafi służyć najmniejszym i naj-
słabszym, służy jednocześnie samemu Bogu.

Zdarza się, że chcąc służyć drugiemu człowiekowi, musimy umieć zrezy-
gnować z własnych przyjemności. Najważniejszy staje się dla nas wtedy drugi 
człowiek i jego potrzeby. 

„Nieważne ile czynimy, lecz ile 
miłości wkładamy w czynienie 
tego. Nieważne ile dajemy, lecz 
jak wiele miłości wkładamy 
w dawanie”.

 Bł. Matka Teresa z Kalkuty
Fot. arch. Caritas Diecezji Opolskiej
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Wielu świętych 
starało się wypełniać 
wezwanie Pana Je-
zusa do służby dru-
giemu człowiekowi. 
Swoim życiem dali 
nam przykład, że jest 
to możliwe. 

Św. Elżbieta (1207–
1231) była księżniczką, 

córką króla węgierskiego. Mieszkając w zamku, poświęciła swoje życie ubogim 
i chorym.

Stała się wzorem dla bł. Marii Luizy Merkert (1817–1872), która w Nysie 
wspólnie z przyjaciółkami założyła Zgromadzenie Sióstr św. Elżbiety, aby 
pomagać biednym, samotnym, chorym i potrzebującym.

Siostry elżbietanki do dzisiaj niestrudzenie starają się czynić to, co polecił 
Pan Jezus Apostołom – służyć bliźnim.

 Kto według Jezusa jest największy?
Według Jezusa największy jest ten, kto z miłością służy  
innym ludziom. 

1.  Przyglądając się zdjęciom z poprzedniej strony, zastanów się i zapisz 
w formie tabeli: na czym polega służba, kto jest osobą potrzebującą, kto 
jest osobą służącą drugiemu oraz dlaczego taka służba jest potrzebna.

2. Podaj inne przykłady służby drugiemu człowiekowi.
3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Mt 6, 31–33.

Fot. arch. Sióstr Elżbietanek z Nysy
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22. Należeć do królestwa Jezusa

Królowanie Syna Bożego na tronie Dawida przepowiedział w Starym Te-
stamencie prorok Izajasz: 

Wielkie będzie Jego panowanie w pokoju bez granic na tronie Dawida 
i nad Jego królestwem, które On utwierdzi i umocni prawem i sprawie-
dliwością, odtąd i na wieki. (Iz 9, 6).

Pan Jezus również sam potwierdził w rozmowie z Piłatem prawdę, że jest 
królem: 

Wtedy powtórnie wszedł Piłat do pretorium, a przywoławszy Jezusa 
rzekł do Niego: „Czy Ty jesteś Królem Żydowskim?” (…) Odpowiedział 
Jezus: „Królestwo moje nie jest z tego świata. gdyby królestwo moje 
było z tego świata, słudzy moi biliby się, abym 
nie został wydany Żydom. Teraz zaś królestwo 
moje nie jest stąd”. Piłat zatem powiedział do 
Niego: „A więc jesteś królem?” Odpowiedział 
Jezus: „Tak, jestem królem. Ja się na to naro-
dziłem i na to przyszedłem na świat, aby dać 
świadectwo prawdzie. Każdy, kto jest z prawdy, 
słucha mojego głosu”. (J 18, 33. 36–37)

Jezus jednak wyraźnie zaznaczył, że Jego królestwo różni się od wszystkich 
ziemskich królestw. Panowanie Chrystusa nie polega na posiadaniu władzy 
nad ludźmi, lecz wypełnieniu misji, z którą przyszedł na świat – ofiarowaniu 
swojego życia za zbawienie całego świata. Korona, którą nałożono na głowę 
Pana Jezusa nie była wykonana ze złota, lecz z cierni. Jego królestwo nie opiera 
się na sile wojskowej ani gromadzeniu bogactw, lecz na prawdzie i wzajemnej 
miłości, którą Nauczyciel nakazał swoim uczniom:

Przykazanie nowe daję wam, abyście się wzajemnie miłowali, tak jak Ja 
was umiłowałem; żebyście i wy tak się miłowali wzajemnie. (J 13, 34)

Miłość, o której mówi Pan Jezus, jest zdecydowaną postawą polegającą 
na stałym otaczaniu drugiej osoby dobrem, życzliwością i przyjaźnią. Jest 
bezinteresowna. Przynosi radość, pokój i miłosierdzie. Jeżeli zachodzi taka 
konieczność posługuje się również braterskim upomnieniem. Wyraża się 
w konkretnych czynach i słowach, dzięki którym człowiek staje się darem dla 
drugiej osoby. Wierni, którzy starają się żyć tą miłością należą już tu, na ziemi, 
do królestwa Jezusa i zostaną do niego przyjęci po Jego powtórnym przyjściu 
przy końcu świata, ponieważ poprzez okazywanie jej bliźnim, otoczyli nią 
również samego Pana Jezusa.
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   To, co czynimy innym ludziom, czynimy Chrystusowi! 
Miłość do Chrystusa wyrażamy poprzez okazywanie miłości innym ludziom.

Należą do królestwa Chrystusa Odeszli z królestwa Chrystusa

Papież Pius XI w 1925 r. wprowadził do liturgii uroczystość Jezusa Chry-
stusa Króla Wszechświata. Jest ona obchodzona w ostatnią niedzielę roku 
liturgicznego, ponieważ wszystko ma swój początek i koniec w Chrystusie. 
Jest to szczególny dzień dla wszystkich ministrantów, czyli osób należących do 
liturgicznej służby ołtarza (LSO). W swoim codziennym życiu starają się służyć 
Panu Jezusowi przy ołtarzu poprzez różne czynności w czasie sprawowanej 
liturgii oraz nabożeństw. Tak samo ważnym zadaniem dla nich jest dawanie 
świadectwa wiary poprzez dobre postępowanie w domu, w szkole, w czasie 
wspólnej zabawy i wyjazdów. Są wspólnotą, w której wszyscy mogą na sobie 
wzajemnie polegać. Starają się czynić to według następujących zasad: 

1.  Ministrant kocha Boga i dla Jego chwały wzorowo spełnia  
swoje obowiązki.

2. Ministrant służy Chrystusowi w ludziach.
3.  Ministrant zwalcza swoje wady i pracuje nad 

swoim charakterem.
4. Ministrant rozwija w sobie życie Boże.
5. Ministrant poznaje liturgię i żyje nią.
6. Ministrant wnosi wszędzie prawdziwą radość.
7. Ministrant przeżywa Boga w przyrodzie.
8.  Ministrant zdobywa kolegów w pracy i zabawie dla Chrystusa.
9.  Ministrant jest pilny i sumienny w nauce i pracy zawodowej.

10.  Ministrant modli się za Ojczyznę i służy jej rzetelną pracą.

ministrant – z j. łac.służyć, posługiwać, pomagać.
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Ministranci witają się zawołaniem:
  Króluj nam Chryste!
  zawsze i wszędzie!

Zanim zostanie się przyjętym do LSO, trze-
ba pomyślnie przejść przez czas kandydatury. 
Później kolejno można zostać:

–  ministrantem;
–  lektorem, czyli ministrantem słowa Bożego, którego zadaniem jest od-

czytywanie Słowa Bożego, wezwań modlitwy powszechnej, komentarzy 
mszalnych oraz śpiewanie psalmów responsoryjnych;

–  ceremoniarzem, czyli mistrzem ceremonii, który odpowiada za przygo-
towanie liturgii i jej poprawny przebieg.

Ministranci podczas liturgii noszą określone przedmioty, np. kielich, krzyż, 
świece, dary ofiarne, które są niezbędne w jej sprawowaniu i zwracają uwagę 
wiernych na Bożą rzeczywistość. Z tego powodu sami również powinni być 
znakiem, ponieważ poprzez służbę wskazują, że każda liturgia sprawowana 
w kościele jest nie tylko sprawą kapłana, lecz sprawą całej parafii i wszystkich 
wiernych!

Ministranci są jak rycerze w Chrystusowym królestwie

  Kiedy obchodzimy uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata?
uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata obchodzimy 
w ostatnią niedzielę roku liturgicznego, ponieważ wszystko ma swój 
początek i koniec w Chrystusie. 

  Co jest głównym prawem w Chrystusowym królestwie?
głównym prawem w Chrystusowym królestwie jest miłość. Miłość 
Chrystusowi okazujemy poprzez okazywanie jej innym ludziom.

1.  Dowiedz się, za co odpowiadają ministranci w twojej parafii, kiedy 
odbywają się ich zbiórki, w jaki sposób wspólnie spędzają czas i kto jest 
ich opiekunem. 

2.  Podaj pięć konkretnych przykładów postępowania, poprzez które budujesz 
królestwo Chrystusa i wyrażasz swoją przynależność do niego.

3.  Odszukaj i wpisz do Pamiętnika biblijnego: Jr 29, 11.
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23. Czekając na przyjście Syna Bożego – Adwent 

Przez grzech pierworodny ludzie, niszcząc przyjaźń z Bogiem, oddalili się od 
Niego. Bóg jednak zapowiedział, że ześle Zbawiciela, który przywróci na nowo 
utraconą przyjaźń. Jest nim Syn Boży – Jezus. Przez wiele 
wieków ludzie oczekiwali na ten moment, przygotowując 
się do niego. Przeżywali Adwent. Bóg w tym czasie posyłał 
proroków, poprzez których przypominał o obietnicy danej 
w raju, ujawniając coraz więcej szczegółów. W VIII w. 
przed Chrystusem prorok Izajasz zapowiadał: 

Naród kroczący w ciemnościach ujrzał światłość 
wielką; nad mieszkańcami kraju mroków światło zabłysło. (…) 
Albowiem Dziecię nam się narodziło, Syn został nam dany, na jego bar-
kach spoczęła władza. Nazwano go imieniem: Przedziwny Doradca, Bóg 
Mocny, Odwieczny Ojciec, Książę Pokoju. Wielkie będzie Jego panowanie 
w pokoju bez granic. (Iz 9, 1. 5–6)

Gdy Jezus przyszedł na świat, by dokonać dzieła zbawczego, zapowiedział, 
że przyjdzie jeszcze raz na ziemię przy końcu świata, aby sądzić żywych 

i umarłych. To czekanie na powtórne przyjście Pana 
jest również Adwentem, a ludzie, nie znając dnia ani 
godziny, kiedy to nastąpi, powinni być do niego 
zawsze przygotowani. Mówił o tym Pan Jezus:

uważajcie, czuwajcie, bo nie wiecie, kiedy czas ten 
nadejdzie.(...) Czuwajcie więc, bo nie wiecie, kiedy pan 
domu przyjdzie: z wieczora czy o północy, czy o pianiu 
kogutów, czy rankiem. By niespodzianie przyszedłszy, 
nie zastał was śpiących. Lecz co wam mówię, mówię 
wszystkim: Czuwajcie! (Mk 13, 33–37)

Te same lub podobne słowa, wzywające do czuwania, 
rozbrzmiewają w czasie liturgii pierwszej niedzieli Ad-
wentu, będącej początkiem roku liturgicznego. Przypada 

ona w w czwartą niedzielę przed uroczystością Bożego Narodzenia i rozpoczyna 
okres trwający do wieczora 24 grudnia. Nazywamy go Adwentem – czasem 
oczekiwania na przyjście Pana, który powinien być wypełniony odpowied-
nim przygotowaniem. Każde bowiem wielkie wydarzenie jest poprzedzone 
przygotowaniem. Gdy rodzice oczekują przyjścia na świat dziecka, to starają 
się o to, aby miało gotową wyprawkę, łóżeczko i wszystko to, co będzie dla 
niego potrzebne. Są gotowi wyrzec się wszystkiego, co może zaszkodzić 

Adwent – przyjście.
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dziecku. Podobne powinno być 
postępowanie wiernych w cza-
sie Adwentu – pełne aktywno-
ści i czujności, by przygotować 
się do przeżycia prawdy o tym, 
że Bóg stał się człowiekiem. 
Oznaką tego przygotowania 
jest fioletowy kolor szat, uży-
wany w liturgii oraz symbole 
adwentowe:

– wieniec adwentowy,
– lampion, 
–  roratka – świeca Matki 

Bożej. 
O tym przygotowaniu przy-

pominają też postacie mocno 
akcentowane w tym okresie: 
prorok Izajasz i Jan Chrzciciel, 
który wzywał: 

głos wołającego na pu-
styni: Przygotujcie drogę 
Panu, dla Niego prostujcie 
ścieżki! (Mt 3, 3)

Istotą adwentowego przygotowania jest otwarcie na nowo ludzkiego serca 
dla przychodzącego Pana. Pierwszym krokiem ku temu jest zrobienie dobre-
go rachunku sumienia i odrzucenie grzechu, który jest zawsze przeszkodą 
na drodze do Boga. Bez tego ścieżki ludzkiego życia będą zawsze kręte i nie 
będą prowadzić we właściwym kierunku. Ważne jest więc przystąpienie do 
sakramentu pokuty. Pomocą w otwieraniu serca jest także modlitwa, która 
umacnia naszą więź z Panem Bogiem. Chodzi nie tylko o indywidualny kon-
takt z Bogiem, ale też o udział w Mszach roratnich, do czego zaproszone są nie 
tylko dzieci, ale wszyscy wierni. Ponadto znajdujący się w domach adwentowy 
wieniec powinien być zachętą do gromadzenia się przy nim całej rodziny na 
wspólnej modlitwie. 

Adwent to także czas postanowień, które powinny być zgodne z wiekiem 
człowieka i jego dojrzałością. Inne powinno być postanowienie małego 
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23. Czekając na przyjście Syna Bożego – Adwent 

dziecka, które nie może jeszcze samodzielnie brać udziału w Eucharystii, a inne 
młodego człowieka, który nie tylko sam może w pełni uczestniczyć w roratach, 
ale może również o nich przypominać swoim kolegom i koleżankom. Ważną 
sprawą jest, aby postanowienia były związane z wysiłkiem, bo tylko wtedy 
będą wzmacniać wolę człowieka, który łatwiej będzie wybierać dobro.

Adwent ma także przypominać nam, że Chrystus przyjdzie jeszcze raz 
przy końcu czasów, dlatego jest wezwaniem do przygotowania się do tego 
momentu. Dla tych, którzy nie doczekają tego wydarzenia, końcem świata 
będzie śmierć. 

Adwent dzieli się zatem na dwie części: 
–  pierwsza część (od początku Adwentu do 16 grudnia), która przygotowuje 

wiernych do powtórnego przyjścia Jezusa w chwale na końcu czasów;
–  druga część (od 17 do 24 grudnia), będąca bezpośrednim przygotowa-

niem do uroczystości Bożego Narodzenia, w czasie której wspominamy 
pierwsze przyjście Chrystusa na ziemię.

Adwent przeżywamy co roku. Nie może on jednak być ciągłym powra-
caniem do tego samego. Powinien być ciągłym przybliżaniem nas do Boga, 
troską o coraz dojrzalsze rodzenie się Chrystusa w naszych sercach i coraz 
bardziej świadome życie w łączności z Nim na co dzień. Wtedy nasze życie 
będzie ciągłym otwieraniem się na Chrystusa przychodzącego do nas w sa-
kramentach świętych i stanie się Adwentem – przygotowaniem na ostateczne 
spotkanie ze Zbawicielem. 

CzuWAJMy!
  Co jest istotą adwentowego przygotowania na przyjście Pana?

Istotą adwentowego przygotowania na przyjście Pana jest otwarcie 
naszych serc dla zbawiciela.

  Czemu mają służyć adwentowe postanowienia?
Adwentowe postanowienia mają służyć wzmocnieniu naszej woli, 
a poprzez to – wybieraniu dobra.

1.  Zrób dobre postanowienie adwentowe, którego wypełnienie stanie się 
darem złożonym dla Jezusa na jego urodziny.

2. Napisz, o której godzinie są roraty w twojej parafii. 
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24. Maryja – patronka Adwentu

Po grzechu pierworodnym popełnionym przez pierwszych 
ludzi, Pan Bóg zwrócił się do szatana:

(...) Wprowadzam nieprzyjaźń między ciebie i niewiastę, 
pomiędzy potomstwo twoje a potomstwo jej: ono zmiaż-
dży ci głowę, a ty zmiażdżysz mu piętę. (Rdz 3, 15)

Poprzez te słowa Bóg zapowiedział, że ześle na świat Zbawi-
ciela, który narodzi się z niewiasty. W VIII w. przed Chrystusem 
prorok Izajasz przepowiedział:

Oto Panna pocznie i porodzi Syna i nazwie go imieniem 
Emmanuel. (Iz 7, 14)

Zapowiedzianym Zbawicielem jest Jezus, który narodził 
się z Maryi. Jest On Synem Bożym, dlatego Maryję nazywa-
my Matką Bożą. Bóg ze względu na plany, które miał wobec niej, obdarzył 
ją szczególną łaską – zachował ją od grzechu pierworodnego, z którym – po 
nieposłuszeństwie pierwszych ludzi – przychodzi na świat każdy człowiek. 

Ze względu na taki przywilej Maryję nazywamy 
Niepokalanie Poczętą. Skoro Maryja była wolna 
od grzechu pierworodnego, to była też wolna od 
jego skutków. To znaczy, że nie popełniła żadnego 
grzechu w ciągu całego swojego życia; żyła w ciągłej 
przyjaźni z Bogiem. Potwierdzenie tego faktu zna-
leźć można w Piśmie Świętym, kiedy anioł w cza-
sie zwiastowania pozdrawia ją jako „pełną łaski” 
(Łk 1, 28), czyli szczególne bliską Bogu, obdarzoną 
całkowitym zaufaniem i wypełnioną miłością.

Tajemnica niepokalanego poczęcia ukazuje 
szczególną rolę Maryi w dziele zbawienia oraz prawdę, że każdy człowiek 
cieszy się Bożą pomocą w zadaniach, które ma wypełnić.

Prawda o niepokalanym poczęciu Maryi została ogłoszona jako dogmat 
wiary przez papieża Piusa IX, 8 grudnia 1854 r. Od tej pory w Kościele ka-
tolickim w tym dniu jest obchodzona uroczystość Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny. Cztery lata po ogłoszeniu dogmatu, Maryja, obja-
wiając się w Lourdes czternastoletniej Bernadecie i zachęcając ją do odmawiania 
modlitwy różańcowej, podała swoje imię: Jestem Niepokalanym Poczęciem. 

Dnia 27 listopada 1830 roku w Paryżu siostra Katarzyna Laboure ze Zgro-
madzenia Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo miała podczas 

grzech pierworodny nie jest 
aktem, ale stanem, w jakim poczyna 
się człowiek. Uwalnia z niego  
chrzest św.
Dogmat – prawda wiary objawiona 
przez Boga i ogłoszona uroczyście 
przez papieża; każdy katolik jest 
zobowiązany do wiary w niego.
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24. Maryja – patronka Adwentu

modlitwy widzenie Maryi. Najświętsza Panna stała jakby na kuli ziemskiej, 
a z Jej rąk wychodziły jasne promienie. „Promienie spływające z mych dłoni są 
symbolem łask, jakie zlewam na tych, którzy mnie o to proszą” – powiedziała 
Maryja. Później s. Katarzyna ujrzała literę „M” z wyrastającym ze środka 
krzyżem, Serce Jezusa otoczone cierniową koroną i Serce Maryi przeszyte 
mieczem. Matka Boża pragnęła, aby wykonano medalik zgodnie z tym wi-
dzeniem. Obiecała, że noszący go wierni dostąpią za jej wstawiennictwem 
licznych łask. 

Napis „O Maryjo bez grzechu 
poczęta, módl się za nami, którzy się 
do Ciebie uciekamy.”

Maryja

kula  
ziemska

wąż –  
symbol  
szatana

promienie  
łaski

rok 1830 serce maryi

litera „M”
(Maryja)

12 gwiazdek

serce  
Jezusa

Maryja prosiła, by przy pomocy medalika szerzyć jej kult po całym świecie. 
I tak zaczęły rozwijać się różne grupy maryjne, znane dziś pod nazwą Dzieci 
Maryi. Obecnie w wielu parafiach takie grupy istnieją. Dzieci Maryi nie tylko 
służą w kościele, ubogacając liturgię, ale także radośnie spędzają wspólnie 
czas, podążając do Boga szlakiem wytyczonym przez Maryję. Ich znakiem 
rozpoznawczym jest opisany wyżej medalik zawieszony na szyi na wstążce 
koloru różowego (po wstąpieniu do wspólnoty), zielonego (od 5 klasy szkoły 
podstawowej), niebieskiego (od 2 kl. gimnazjalnej) i białego (po zawartym 
sakramencie małżeństwa).

Uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny (8 grud-
nia) jest świętem patronalnym Dzieci Maryi. W tym dniu, w czasie Mszy 
św. sprawowanej w intencji wspólnoty, należące do niej dzieci i młodzież 
przygotowują oprawę liturgiczną: czytania, psalm i modlitwę wiernych. 
Wtedy też ma miejsce przyjęcie do wspólnoty – kandydatów po uroczy-
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stym złożeniu przyrzeczeń – oraz odnowienie przy-
rzeczeń przez wszystkich, którzy już do niej należą. 
Po Mszy św. grono Dzieci Maryi najczęściej spotyka 
się przy stole na poczęstunku, a także spędza wspólnie 
czas, śpiewając i bawiąc się. 

Maryja Niepokalanie Poczęta jest pięknym wzorem 
do naśladowania nie tylko dla należących do grona 
Dzieci Maryi, ale także dla wszystkich wiernych. Przez 
całe nasze życie powinniśmy wpatrywać się w nią. 
Szczególnie mocno powinniśmy to czynić w czasie Adwentu. Maryja daje nam 
bowiem przykład, iż najlepszym przygotowaniem na przyjście Chrystusa i Jego 
ponowne narodzenie się w naszych sercach, jest życie w przyjaźni z Bogiem. 
Poprzez to staje się patronką adwentowego przygotowania do świąt. 

  Jaką uroczystość obchodzimy 8 grudnia? 
8 grudnia obchodzimy uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Maryi Panny.

  Dlaczego Maryję nazywamy Niepokalanie Poczętą?
Maryję nazywamy Niepokalanie Poczętą, ponieważ przyszła na świat 
bez grzechu pierworodnego oraz była wolna od jego skutków, to 
znaczy nie popełniła żadnego grzechu.

1. Zapisz w zeszycie, w czym możesz naśladować Maryję.
2.  Zainteresuj się i zanotuj, czym zajmują się Dzieci Maryi w twojej parafii.
3. Pod jakim numerem w DN znajduje się Modlitwa św. Bernarda?

24. Maryja – patronka Adwentu

Obowiązki Dziecka Maryi
OgóLNE

1.   Dziecko Maryi żyje w łączności z Bogiem.
2. W szczególny sposób czci Niepokalaną.
3. Pogłębia swoją wiedzę religijną.
4. Poznaje Pismo Święte.
5. Żyje liturgią Kościoła.
6. Kocha swoją parafię.
7. Jest dobrym członkiem swojej rodziny.
8. Jest wzorem ucznia.
9. Spieszy z pomocą bliźnim.

10. Daje świadectwo swoim życiem.

SzCzEgóŁOWE
1.  Codziennie odmawia dziesiątkę 

różańca świętego lub Pod Twoją 
Obronę albo Modlitwę św. Bernarda.

2.  Uczęszcza regularnie na spotkania 
wspólnoty Dzieci Maryi.

3.  Przystępuje co miesiąc do sakramen-
tu pokuty.

4.  Bierze żywy udział w uroczystościach 
i świętach Maryjnych.
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25. Syn Boży stał się człowiekiem

Kapłan Zachariasz żył w czasach, gdy królem 
Judei był Herod, żoną Zachariasza była Elżbieta. 
Oboje byli bardzo dobrymi ludźmi, lecz pomimo 
upływu lat nie doczekali się potomstwa. Kiedy 
Zachariasz pełnił służbę w świątyni, ukazał mu się 
anioł Gabriel i zapowiedział narodziny syna. Jego 
słowa wypełniły się, a dziecko, które przyszło na 
świat otrzymało imię Jan. Był to Jan Chrzciciel – 
ostatni prorok Starego Testamentu. Sześć miesięcy 
po zwiastowaniu narodzin Jana Chrzciciela, Bóg 
powierzył aniołowi nową misję. Posłał Bóg anioła 
gabriela do miasta w galilei, zwanego Nazaret, 
do Dziewicy poślubionej mężowi, imieniem Józef, 
z rodu Dawida; a Dziewicy było na imię Maryja. Anioł wszedł do Niej i rzekł: 
„Bądź pozdrowiona, pełna łaski, Pan z Tobą, błogosławiona jesteś między 
niewiastami”. (Łk 1, 26–28)

Maryja zastanawiała się, co mogłyby znaczyć te słowa. 
Wtedy usłyszała wyjaśnienie:

Nie bój się, Maryjo, znalazłaś bowiem łaskę u Boga. 
Oto poczniesz i porodzisz Syna, któremu nadasz imię 
Jezus. Będzie On wielki i będzie nazwany Synem 
Najwyższego, a Pan Bóg da Mu tron Jego praojca, 
Dawida. Będzie panował nad domem Jakuba na wieki, 
a Jego panowaniu nie będzie końca. (Łk 1, 30–33)

Anioł wyjaśnił Maryi, że stanie się to dzięki działaniu Ducha Świętego: 
Duch Święty zstąpi na Ciebie i moc Najwyższego osłoni Cię. Dlatego też 
Święte, które się narodzi, będzie nazwane Synem Bożym. (Łk 1, 35)

Maryja zgodziła się z pokorą przyjąć wolę Bożą i odpowiedziała: Oto Ja 
służebnica Pańska, niech Mi się stanie według twego słowa! (Łk 1, 38)

Anioł, wypełniając swą misję i pozdrawiając Maryję, podkreślił, że jest ona 
„pełna łaski”, czyli cieszy się u Boga szczególnym wybraniem i umiłowaniem. 
Zwiastował, że Dziecko, które za sprawą Ducha Świętego przyjdzie na świat, 
będzie Synem Bożym – Mesjaszem, którego panowanie będzie wieczne. Nie 
będzie to jednak panowanie na wzór ziemskich władców, ale duchowe. Dzięki 
wyrażeniu zgody przez Maryję, Bóg zaczął realizować swój plan zbawienia 
ludzi – Syn Boży przyjął ludzkie ciało. 

gabriel – „Bóg jest moją siłą”.
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25. Syn Boży stał się człowiekiem

Przyjęcie przez drugą Osobę Boską – Syna Bożego – ciała z Maryi Dziewi-
cy za sprawą Ducha Świętego, aby przynieść ludziom zbawienie, nazywamy 
wcieleniem. Jest to jedna z najstarszych prawd wiary Kościoła.

Tajemnicę zwiastowania upamiętniają dwie modlitwy: Pozdrowienie Aniel-
skie i Anioł Pański. Druga z nich podkreśla trzy główne elementy tajemnicy 
wcielenia. Kościół zachęca nas do jej odmawiania codziennie: rano o godz. 
6.00, w południe o godz. 12.00 i wieczorem o godz. 18.00.

Anioł Pański Tajemnica wcielenia

Anioł Pański zwiastował Pannie Maryi. 
I poczęła z Ducha Świętego.
 Zdrowaś Maryjo...

Zwiastowanie Archanioła 
Gabriela. (łk 1, 26–38)

Oto ja służebnica Pańska. 
Niech mi się stanie według słowa twego. 
 Zdrowaś Maryjo...

Zgoda Maryi. (łk 1, 38)

A Słowo Ciałem się stało.  
I zamieszkało między nami.
 Zdrowaś Maryjo...

Zrealizowanie się wcielenia. 
Jezus przyszedł na świat jako 
człowiek. (J 1, 14)

Módl się za nami, święta Boża Rodzicielko,  
abyśmy się stali godnymi obietnic Chrystusowych.

Módlmy się: łaskę Twoją prosimy Cię, Panie, racz wlać w serca nasze, abyśmy, 
którzy za zwiastowaniem anielskim wcielenie Chrystusa, Syna Twego, poznali, 
przez mękę Jego i krzyż do chwały zmartwychwstania byli doprowadzeni.  
Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen.

Zwyczaj odmawiania modlitwy Anioł Pański rano i wieczorem rozpowszech-
nił się w Kościele w XIV w. Odmawianie jej w południe wprowadził w 1456 r. 
papież Kalikst III, w celu wyproszenia przez Maryję u Boga obrony przed 
tureckim najazdem. Tradycja odmawiania tej modlitwy przez papieża razem 
z wiernymi w niedziele i święta trwa do dziś i gromadzi wielu wiernych. 

Na pamiątkę wyrażenia zgody przez Maryję na poczęcie się mocą Ducha 
Świętego Syna Bożego Kościół obchodzi w dniu 25 marca uroczystość Zwia-
stowania Pańskiego. Przypada ona dokładnie dziewięć miesięcy przed uro-
czystością Bożego Narodzenia, ponieważ przez taki czas Maryja nosiła Jezusa 
pod swoim sercem. W 1998 r. biskupi polscy postanowili, że w tę uroczystość 

obchodzony będzie Dzień Świętości Życia. W ten sposób odpowiedzieli na 
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zachętę papieża, św. Jana Pawła II, pragnącego uwrażliwić wszystkich na war-
tość ludzkiego życia i potrzebę troski o nie od poczęcia aż do naturalnej śmierci. 

W tym dniu niektórzy wierni podejmują się Duchowej Adopcji Dziecka 
Poczętego. Jest to modlitwa odmawiana w intencji dziecka, które zna tylko 
Bóg, a jego życie w łonie matki jest zagrożone. Modlitwa trwa dziewięć mie-
sięcy. Polega na odmówieniu w intencji dziecka i rodziców jednej tajemnicy 
różańcowej oraz specjalnej modlitwy. Duchową adopcję może w dowolnym 
czasie rozpocząć każdy człowiek. Po zakończeniu jednego cyklu, może otoczyć 
modlitewną opieką następne dziecko. 

MODLITWA CODZIENNA  
W DUCHOWEJ ADOPCJI  

DZIECKA POCZęTEGO
Panie Jezu, za wstawiennictwem Twojej Matki, Maryi, która urodziła Cię z miłością, 
oraz za wstawiennictwem św. Józefa, człowieka zawierzenia, który opiekował się 
Tobą po narodzeniu, proszę Cię w intencji tego nie narodzonego dziecka, które 
duchowo adoptowałem, a które znajduje się w niebezpieczeństwie zagłady. 
Proszę, daj rodzicom miłość i odwagę, aby swoje dziecko pozostawili przy życiu, 
które Ty sam mu przeznaczyłeś. Amen.

Oczekiwanie narodzin dziecka jest w rodzinie czasem wielkiej radości. 
Wszyscy przygotowują się do tego wydarzenia. Matka przed porodem po-
trzebuje pomocy, opieki męża i bliskich. Nie potrafi wykonywać wszystkich 
prac, które wcześniej przychodziły jej z łatwością. 

Czasami jest jednak inaczej. Matka nie może zaopiekować się swoim nowo 
narodzonym dzieckiem. W wielu polskich miastach znajdują się „okna życia”, 
gdzie można anonimowo i bezpiecznie zostawić niemowlę, które nie może 
zostać przyjęte przez swoich bliskich. 

  Na co wyraziła zgodę Maryja?
Maryja zgodziła się zostać Matką Jezusa – Syna Bożego.

1.  Napisz, które przykazanie Boże chroni zdrowie i życie człowieka. W jaki 
sposób należy je wypełniać?

2.  Zapisz w zeszycie: Łk 1, 37.

25. Syn Boży stał się człowiekiem

Fot. arch. Diecezjalnej Fundacji Ochrony Życia
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26. Syn Boży pod sercem Maryi

Anioł Gabriel, zwiastując Ma-
ryi poczęcie i narodziny Jezusa, 
powiedział Jej również o wielkiej 
łasce, jaką Bóg obdarował Elż-
bietę i Zachariasza. Gdy Maryja 
dowiedziała się, że jej krewna 
Elżbieta już od sześciu miesięcy 
oczekuje narodzin dziecka, po-
stanowiła jak najszybciej pójść 
do jej domu znajdującego się nie-
opodal Jerozolimy. Po przybyciu 
na miejsce, Maryja pozdrowiła 
Elżbietę. Wtedy dziecię, które 
Elżbieta nosiła pod sercem, po-
ruszyło się, a ona sama z radością 
przywitała Maryję: Błogosławio-

na jesteś między niewiastami i błogosławiony jest owoc Twojego łona. 
A skądże mi to, że Matka mojego Pana przychodzi do mnie? (…) Błogo-
sławiona jesteś, któraś uwierzyła, że spełnią się słowa powiedziane Ci od 
Pana. (Łk 1, 42–43. 45)

Od chwili, gdy Syn Boży, przyjmując z Maryi 
ciało, stał się człowiekiem, obecność Boga po-
śród ludzi nie wyrażała się już poprzez znaki, 
ale stała się w osobie Pana Jezusa rzeczywista 
i prawdziwa. Pierwszym miejscem Jego obecno-
ści na ziemi było ciało Maryi, która uwierzyła 
i przyjęła Zbawiciela, dając Mu mieszkanie 

pod swoim sercem. Po przyjęciu Jezusa, pośpiesznie wyruszyła w drogę, aby 
zanieść Go innym ludziom – Elżbiecie i Zachariaszowi. Elżbieta, witając 
Maryję doceniła jej wiarę, dzięki której Syn Boży mógł się w niej prawdziwie 
począć. W poruszeniu Jana, na pozdrowienie Maryi, wyraziła się radość całego 
stworzenia, które poznało, że Zbawiciel przyszedł już na świat. Nawiedzenie 
to nie tylko spotkanie dwóch kobiet, lecz również pełne radości i nadziei spo-
tkanie Jana – ostatniego proroka Starego Testamentu i Jezusa – Zbawiciela, 
którego Bóg zapowiedział po popełnionym przez ludzi grzechu pierworod-

nym. Elżbieta nazwała Maryję błogosławioną. Wyróżniła ją w ten sposób 

Magnificat – pieśń uwielbienia.
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spośród wszystkich kobiet, ponieważ została wybrana przez Boga na Matkę 
Syna Bożego – Chrystusa. Nastał czas wielkiej radości, ponieważ zaczęła się 
już realizować dana przez Boga obietnica odkupienia całego stworzenia. 

Maryja wypowiedziała z radością pieśń Magnificat, w której uwielbiła Boga. 
Po trzech miesiącach pobytu w domu Elżbiety i Zachariasza Maryja wróciła 
do Nazaretu. Na pamiątkę tego, co wydarzyło się w czasie spotkania Maryi 
i Elżbiety, Kościół ustanowił święto Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny, 
które jest obchodzone 31 maja.

W czasie każdych nieszporów, które są liturgiczną modlitwą wieczorną, 
Kościół modli się słowami Magnificat, czyli pieśnią uwielbienia Boga przez 
Maryję. 

Maryja jest dla nas wzorem i przykładem postępowania. Powinniśmy, 
tak jak ona, przyjmując Chrystusa w naszym życiu i czyniąc Mu mieszkanie 
w naszych sercach, z radością i wiarą nieść Go innym ludziom, szczególnie 
tym najsłabszym i najbardziej bezbronnym. Możemy to czynić, spiesząc im 
z pomocą. 

Czasami dzieje się tak, że kobiety, które są matkami i starają się opiekować 
swoimi dziećmi, nie potrafią sprostać temu podstawowemu zadaniu. Utraciły 
mieszkanie, pracę, rodzinę i przyjaciół. Są całkowicie osamotnione i pozba-
wione jakiejkolwiek pomocy. We wspólnocie Kościoła powstają dla nich 
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specjalne domy. W diecezji opolskiej jest 
to Dom Matki i Dziecka w Opolu. Kobiety, 
które się do niego zgłoszą wraz ze swoimi 
nienarodzonymi i narodzonymi dziećmi, 
otrzymają pomoc i wsparcie. Jest bezpiecz-
nym schronieniem, w którym wszyscy pod-
opieczni mogą mieć pewność, że są 
prawdziwie kochani. Siostry zakon-
ne i inne osoby pracujące w Domu 
Matki i Dziecka, pomagając dzie-
ciom i matkom, wnoszą Chrystusa 
w ich życie. Dzięki temu na nowo 
może w nich zagościć radość i pokój.  
http://dfoz.pl/dom-matki-i-dziecka

W utrzymywaniu Domu Matki 
i Dziecka pomagają wszyscy miesz-
kańcy diecezji, którzy w czasie pasterki składają ofiarę. Każdy może również 
wspierać jego działalność w ciągu całego roku, przekazując to, co jest potrzebne 
podopiecznym w budowaniu nowego życia. My również możemy dołączyć 
do tej pomocy, otaczając modlitwą przebywające w tym domu dzieci, matki 
oraz wszystkich pracowników i darczyńców. 

  Kogo Maryja nawiedziła, niosąc Jezusa pod swoim sercem?
Maryja, niosąc Jezusa pod swoim sercem, nawiedziła krewną Elżbietę, 
która oczekiwała narodzin Jana Chrzciciela. 

  Co stało się na głos pozdrowienia Maryi?
Na głos pozdrowienia Maryi poruszyło się z radości dziecię pod 
sercem Elżbiety. Jan wyraził radość całego stworzenia, że zbawiciel 
przyszedł już na świat.

1.  Zaznacz w Pozdrowieniu anielskim pozdrowienie anioła Gabriela, Elż-
biety i Kościoła.

2.  Pomódl się wieczorem w intencji podopiecznych i pracowników Domu 
Matki i Dziecka w Opolu.

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ps 139, 17–18. 

26. Syn Boży pod sercem Maryi

Fot. arch. Diecezjalnej Fundacji Ochrony Życia
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27. Syn Boży szuka miejsca dla siebie

Nadszedł czas narodzin Jezusa. 
Palestyna była wtedy pod pano-
waniem rzymskim. Ówczesny ce-
sarz August zarządził spis ludności 
w całym państwie. Każdy miał się 
zapisać w mieście, z którego po-
chodził jego ród. 

 Wybierali się więc wszyscy, 
aby się dać zapisać, każdy do 
swego miasta. udał się także 
Józef z galilei, z miasta Naza-
ret, do Judei, do miasta Dawidowego, zwanego Betlejem, ponieważ 
pochodził z domu i rodu Dawida, żeby się dać zapisać z poślubioną 
sobie Maryją, która była brzemienna. Kiedy tam przebywali, nadszedł 
dla Maryi czas rozwiązania. Porodziła swego pierworodnego Syna, owi-
nęła go w pieluszki i położyła w żłobie, gdyż nie było dla nich miejsca 
w gospodzie. (Łk 2, 3–7)

Nieopodal tego miejsca znajdowali się pasterze pilnujący swoich trzód. 
Ujrzeli anioła Pańskiego, który obwieścił im wielką radość:

Nie bójcie się! Oto zwiastuję wam radość wielką, która będzie udziałem 
całego narodu: dziś w mieście Dawida narodził się wam zbawiciel, którym 
jest Mesjasz, Pan. A to będzie znakiem dla was: znajdziecie Niemowlę, owi-
nięte w pieluszki i leżące w żłobie”. I nagle przyłączyło się do anioła mnó-
stwo zastępów niebieskich, które wielbiły Boga słowami: „Chwała Bogu 
na wysokościach, a na ziemi pokój ludziom Jego upodobania”. (Łk 2, 10–14)

Pasterze udali się pośpiesznie do Betlejem i zobaczyli, zgodnie z tym, co 
zapowiedział anioł: Niemowlę leżące w żłobie. Opowiadali potem innym 
ludziom o narodzonym Zbawicielu. 

Pasterze, którzy jako pierwsi dotarli do Jezusa, 
należeli w tamtych czasach do najbiedniejszych ludzi 
w Izraelu. Mogli zobaczyć Go, ponieważ przyszedł 
na świat w ubogiej grocie służącej za schronienie dla 
zwierząt. Gdyby urodził się w pałacu, nie udałoby 
się im do niego dotrzeć. Pasterze dzięki Bożej łasce 
byli gotowi przyjąć obwieszczoną im z woli same-
go Boga radosną nowinę o narodzeniu Mesjasza. 
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Potwierdzeniem tego było uwielbienie i wysławianie przez nich Boga oraz 
dzielenie się tym, co zobaczyli. Wszyscy ludzie, tak jak pasterze, mogą dzięki 
Bożej łasce rozpoznać w Panu Jezusie Mesjasza.

Chrystus narodził się w Betlejem – miejscowości, z której pochodził król 
Dawid. Nazwa jej w dokładnym tłumaczeniu z języka hebrajskiego znaczy 
„dom chleba”. O ile znane jest miejsce narodzenia Pana Jezusa, o tyle nie jest 
możliwe podanie dokładnego czasu tego wydarzenia, które dało początek naszej 
erze. Mnich Dionizy Mały w V w. obliczył, że musiało ono nastąpić w 754 r. 
od założenia Rzymu. Pomylił się jednak o kilka 
lat. Obecnie uważa się, że czas narodzin Jezusa 
należy umieścić pomiędzy 8 a 6 rokiem p.n.e. 
Ewangeliści nie zapisali ani dnia, ani miesiąca 
przyjścia na świat Mesjasza. Pod koniec III w. 
symbolicznie wyznaczono tę datę na 25 grud-
nia, ponieważ był to wtedy dzień przesilenia 
zimowego. Jezus Chrystus – Światłość, przy-
chodząc na świat, aby zbawić ludzi, pragnie 
pokonać ciemności ludzkiego życia. 

Uroczystość Bożego Narodzenia obcho-
dzimy więc 25 grudnia. W tym dniu podczas 
wszystkich Mszy św. wierni, wyznając wiarę, przyklękają na słowa: „I za sprawą 
Ducha Świętego przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem”. Każdy 
kapłan, według dawnej tradycji, może w tym dniu odprawić trzy Msze św., 
używając szat liturgicznych w białym kolorze. 

Do przeżywania tej uroczystości ludzie przygotowują się już wcześniej. 
W różnych czasopismach, audycjach radiowych czy telewizyjnych próbuje 
się dawać rozmaite wskazówki dotyczące zakupu choinek i światełek, wy-
boru prezentów, dekoracji stołu, wykonania potraw wigilijnych, czy ciast 
świątecznych, możliwości obejrzenia w telewizji różnych programów czy 
filmów, najsprawniejszego uprzątnięcia mieszkania itp. Koncentrują się one 
jednak tylko na tym, co jest zewnętrzną ozdobą świąt. Jeśli skupimy się wy-
łącznie na nich, to możemy zagubić Jezusa, który powinien być w tym czasie 
najważniejszy. Zbawiciel, szukając mieszkania w naszych sercach, pragnie, 
byśmy otworzyli je dla Niego i pozwolili Mu na nowo się w nich narodzić. 
Do tego nie wystarczy samo zadbanie o zewnętrzne przygotowanie. Trzeba 
przede wszystkim zatroszczyć się o oczyszczenie naszego serca z grzechów 

Przesilenie zimowe – 
najdłuższa noc w roku.  
Po niej zaczyna przybywać 
dnia. Według aktualnego 
kalendarza przypada  
na 21 lub 22 grudnia. 

Opłatek z j. łac. oblatum – 
dar ofiarny.
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w sakramencie pokuty i przyjęcie podczas świąt Jezusa w Komunii św. pod 
postacią chleba. Wtedy nasze serca staną się jak Betlejem – „domem chleba”, 
czyli Pana Jezusa. 

Jezus rodzący się na nowo w naszym sercu, pomaga nam umacniać miłość 
i dobro. My natomiast, podobnie jak pasterze w Betlejem, powinniśmy dzielić 
się miłością i dobrem z bliźnimi, zwłaszcza najbliższymi. Dzięki temu Boże 
Narodzenie będzie też miało miejsce w naszych rodzinach, które staną się 
„domami chleba”:

Gdzie miłość wzajemna i dobroć, tam znajdziesz Boga żywego. 

O potrzebie dzielenia się miłością przypomina 
nam opłatek, będący symbolem Chleba Euchary-
stycznego. Przełamując się nim w czasie wieczerzy 
wigilijnej i składając sobie życzenia, wyrażamy 
pragnienie wybaczenia krzywd, darowania ura-
zów i życia we wzajemnej miłości. 

Istotą Bożego Narodzenia jest narodzenie się 
Chrystusa w nas samych i w naszych rodzinach.

Pamiętając o tym, powinniśmy odpowiedzieć 
sobie na pytania:

– jak często spotykam się z Jezusem w czasie rorat?
– czy wypełniam postanowienie adwentowe?
– kiedy przed uroczystością przystąpię do sakramentu pokuty?
– jaki dar ofiaruję Panu Jezusowi w dniu Jego urodzin?

–  w jaki sposób przygotuję swoje serce, aby mógł narodzić się w nim Jezus?
Bożego Narodzenia możesz doświadczać każdego dnia.
„Zawsze, ilekroć uśmiechasz się do swojego brata 
i wyciągasz do niego ręce, 
jest Boże Narodzenie.
Zawsze, kiedy milkniesz, aby wysłuchać, 
jest Boże Narodzenie. (…) 
Zawsze, ilekroć pozwolisz, by Bóg pokochał innych przez ciebie,
zawsze wtedy jest Boże Narodzenie”. Bł. M. Teresa z Kalkuty

  Do czego powinna prowadzić uroczystość Bożego Narodzenia?
uroczystość Bożego Narodzenia powinna prowadzić do narodzenia 
na nowo Chrystusa w naszych sercach i w naszych rodzinach.

27. Syn Boży szuka miejsca dla siebie
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28. rozpoznać Syna Bożego

W Jezusie narodzonym w Betlejem rozpoznali Mesjasza nie tylko pa-
sterze.

gdy zaś Jezus narodził się w Betlejem w Judei za panowania króla hero-
da, oto Mędrcy ze Wschodu przybyli do Jerozolimy i pytali: „gdzie jest 
nowo narodzony król żydowski? ujrzeliśmy bowiem jego gwiazdę na 
Wschodzie i przybyliśmy oddać mu pokłon” (…)
Wtedy herod przywołał potajemnie Mędrców i wypytał ich dokładnie 
o czas ukazania się gwiazdy. A kierując ich do Betlejem, rzekł: „udajcie się 
tam i wypytujcie starannie o Dziecię, a gdy Je znajdziecie, donieście mi, 
abym i ja mógł pójść i oddać Mu pokłon”. Oni zaś wysłuchawszy króla, ru-
szyli w drogę. A oto gwiazda, którą widzieli na Wschodzie, szła przed nimi, 
aż przyszła i zatrzymała się nad miejscem, gdzie było Dziecię. (Mt 2, 1–12)

Przybysze pochodzili ze Wschodu. Byli więc ludźmi nie znającymi praw-
dziwego Boga. Pismo Święte, nazywając ich Mędrcami, podkreśla, że byli 
wykształceni i potrafili wyjaśniać różne zjawiska. Byli przekonani, że udają 
się do króla żydowskiego, dlatego zadawali pytania na dworze Heroda. Przy-
byli do Betlejem, gdy Dziecię miało już co najmniej kilka miesięcy. Święta 
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Rodzina mieszkała już wtedy w domu, a nie w grocie. Gdy Mędrcy dotarli do 
celu, ujrzawszy Jezusa, oddali Mu pokłon i złożyli trzy dary: złoto, kadzidło 
i mirrę. Dary Mędrców mają znaczenie symboliczne.

złoto – oznacza godność królewską Jezusa.

Kadzidło – oznacza naturę boską Jezusa.

mirra – oznacza naturę ludzką.

Nie wiemy, ilu Mędrców przybyło ze Wschodu. Stosownie do złożonych 
darów w Kościele utrwaliło się przekonanie, że było ich trzech. Dopiero w VI w. 
zaczęto nazywać ich królami. Pierwsze wzmianki o ich imionach (Kacper, 
Melchior i Baltazar) pochodzą z VIII w. 

Ewangelista podaje, że Mędrcy po nakazie otrzymanym we śnie powrócili 
do swojego kraju inną drogą. Zmiana trasy może oznaczać nie tylko chęć 
uniknięcia spotkania z Herodem, który czuł się zagrożony narodzinami no-
wego króla, ale również zmianę życia po spotkaniu Zbawiciela. Prawdziwego 
Boga. Było to możliwe, ponieważ otworzyli swoje serca na objawienie się 
Boga. Mędrcy są przedstawicielami całej ludzkości. Bóg chce zbawić wszyst-
kich ludzi, dlatego pragnie dać się im poznać przez swojego Syna, by mogli 
uwierzyć. Każdy, kto uwierzy, powinien iść za przykładem Mędrców „inną 
drogą” – drogą posłuszeństwa Panu Bogu, drogą wiary.

Wiara jest posłuszeństwem Panu Bogu.
Uroczystość Objawienia Pańskiego (Trzech Króli), zwane Epifanią, jest 

jednym z najstarszych świąt w Kościele. Zaczęto je obchodzić już w III 
wieku. Ówcześni chrześcijanie pod pojęciem Epifanii rozumieli więc: Boże 
Narodzenie i pokłon Mędrców oraz dwa inne wydarzenia, poprzez które Bóg 
dał się poznać ludziom. Są nimi chrzest Jezusa w Jordanie, podczas którego 
Bóg Ojciec potwierdził misję swojego Syna: Ten jest mój Syn umiłowany, 
w którym mam upodobanie (Mt 3, 17) oraz pierwszy cud dokonany przez 
Jezusa w Kanie Galilejskiej (przemiana wody w wino), gdy Jezus objawił 
swą Boską moc. W IV w. zaczęto obchodzić oddzielnie uroczystość Bożego 
Narodzenia. W wiekach późniejszych wyodrębniło się oddzielne święto 
Chrztu Pańskiego. 

Współcześnie uroczystość Objawienia Pańskiego obchodzona jest 6 stycznia.
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Nazwa Data Znaczenie

Boże 
Narodzenie 25 grudnia

Bóg przychodzi 
na świat 
w osobie Jezusa 
Chrystusa.

 I Epifania
Objawienie 
Pańskie, czyli 
Trzech Króli

6 stycznia

Objawienie 
się Boga 
całemu światu 
– wszystkim 
narodom.

II Epifania Chrzest 
Pański

pierwsza 
niedziela po 
6 stycznia

Jednoczesne 
objawienie się 
wszystkich osób 
Trójcy Świętej. 
Jezus jest Synem 
Bożym – drugą 
Osobą Boską.

III Epifania Cud w Kanie 
Galilejskiej

Ewangelia 
o cudzie 
czytana w II 
niedzielę po 
6 stycznia 
(co 3 lata)

Pierwszy cud 
Pana Jezusa 
– objawienie 
się mocy Syna 
Bożego.

Uroczystość Objawienia Pańskiego można nazwać świętem wiary. Dzię-
kuje się wtedy za dar wiary i modli się szczególnie za tych, którzy nie poznali 
jeszcze Chrystusa jako Zbawiciela oraz za misjonarzy i misjonarki głoszących 
Chrystusa światu. W tym dniu odbywa się w Kościele poświęcenie wody, ka-
dzidła i kredy. Wodą, która jest przypomnieniem chrztu, kropi się mieszkanie, 
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a kredą oznacza się zewnętrzną stronę drzwi domów i mieszkań na znak, że 
mieszkańcy przyjęli Syna Bożego jako Zbawiciela.

Napis „C + m + B nowy rok” jest skrótem wyrażenia:
Christus mansionem benedicat, co znaczy 

„(Niech) Chrystus mieszkanie błogosławi”. 

Podczas kolędy kapłan modli się razem z domownikami o Boże błogo-
sławieństwo. Z tej okazji przygotowuje się stół nakryty białym obrusem, na 
którym umieszcza się krzyż, zapalone świece i wodę święconą. Po modlitwie 
jest okazja do rozmowy na temat życia parafialnego i odwiedzanej rodziny. 
Ważną sprawą jest, aby wszyscy domownicy byli obecni w czasie odwiedzin 
duszpasterskich.

W uroczystość Objawienia Pań-
skiego obchodzony jest także Świa-
towy Dzień Misyjny Dzieci. Pod-
kreśla on zaangażowanie dzieci 
w przekazywanie dobrej nowiny 
o narodzeniu Mesjasza. Wyrazem 
tego jest udział wielu dzieci w dziele 
„Kolędnicy misyjni”. Dzieci śpiewa-
jąc kolędy i przedstawiając jasełka 
przekazują prawdę o Bożym Na-
rodzeniu. Przy tej okazji zbierają 
ofiary, które przeznaczają na po-
moc dzieciom w krajach misyjnych. 
W ten sposób dzielą się swoją miłością, a poprzez to dają świadectwo, że 
kierują się najważniejszym Chrystusowym prawem miłości. 

Starajmy się dziękować Bogu za dar wiary nie tylko słowami, ale i życiem.
Nie tylko w uroczystość Objawienia Pańskiego, ale codziennie. 

  Co to jest Epifania?
Epifania to objawienie się Boga ludziom. 

1.  Sprawdź, kiedy będą miały miejsce odwiedziny duszpasterskie w twoim 
domu. 
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29. Syn Boży ofiarowany w świątyni

Maryja z Józefem postępowali z na-
rodzonym Jezusem zgodnie z przepi-
sami Prawa. 

gdy potem upłynęły dni ich oczysz-
czenia według Prawa Mojżeszowe-
go, przynieśli Je do Jerozolimy, aby 
Je przedstawić Panu. Tak bowiem 
jest napisane w Prawie Pańskim: 
Każde pierworodne dziecko płci 
męskiej będzie poświęcone Panu. 
Mieli również złożyć w ofierze parę 
synogarlic albo dwa młode gołębie, 
zgodnie z przepisem Prawa Pań-
skiego. (Łk 2, 22–24)

W świątyni spotkali starca Symeona 
i osiemdziesięcioczteroletnią prorokinię 
Annę – sprawiedliwych i pobożnych 
ludzi napełnionych Duchem Świętym, 
którzy wiedzieli, że doczekali się przyjścia na świat zapowiedzianego Zbawicie-

la. Duch Święty objawił Symeonowi, że nie umrze, 
zanim nie zobaczy Mesjasza. Symeon rozpoznał 
Go w małym Jezusie. Wziął Go na ręce i zaczął 
uwielbiać Boga za Jego wierność i łaskawość:
Teraz, o Władco, pozwól odejść słudze Twemu 
w pokoju, według Twojego słowa. Bo moje oczy 
ujrzały Twoje zbawienie, któreś przygotował wo-
bec wszystkich narodów: światło na oświecenie 
pogan i chwałę ludu Twego, Izraela. (Łk 2, 29–32)

Maryja z Józefem, czterdziestego dnia po naro-
dzinach, ofiarowali Jezusa na służbę Panu Bogu. 

W przyszłości, najważniejszym jej momentem będzie złożona Bogu Ojcu 
ofiara krzyżowa za grzechy całego świata, poprzez którą Chrystus odkupi 
świat. Symeon podkreślił zbawczą misję Jezusa, nazywając Go Światłem na 
oświecenie pogan i Zbawieniem narodów. Te słowa potwierdził później sam 
Mesjasz, mówiąc: Ja jestem światłością świata. Kto idzie za Mną, nie będzie 
chodził w ciemności, lecz będzie miał światło życia. (J 8, 12)

Pierworodny – urodzony 
jako pierwszy.
Synogarlice – dzikie 
gołębie. 
Ślub – obietnica.
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Słowa, które wypowiedział Symeon, są w Kościele powtarzane codziennie 
w tak zwanej komplecie, czyli liturgicznej modlitwie na zakończenie dnia. 
W słowach tej modlitwy wyraża się przygotowanie człowieka na odejście 
z tego świata oraz nadzieja zbawienia.

Czterdzieści dni po Bożym Narodzeniu, czyli 2 lutego, obchodzi się w Ko-
ściele święto Ofiarowania Pańskiego. Jest to bardzo stare święto, ponieważ 
pierwsze wzmianki o nim pochodzą już z IV w. W późniejszych 
wiekach w tym dniu poświęcano niesione w procesji płonące 
świece, które oznaczały Pana Jezusa – Światłość świata.

W Polsce święto Ofiarowania Pańskiego jest popularnie na-
zywane świętem Matki Bożej Gromnicznej. W tym dniu w ko-
ściołach, na początku Mszy św. odbywa się poświęcenie gromnic. 
Są to świece symbolizujące ofiarowanego przez Maryję Jezusa. 
Wierni poświęcają świece z ufnością, ponieważ wierzą, że Ma-
ryja wyprasza ludziom u Swojego Syna obronę przed różnymi 
niebezpieczeństwami. Nazwa świec bierze się stąd, że zapala się 
je w domach podczas burzy, prosząc w modlitwie Boga o opiekę 
nad mieszkańcami i całym dobytkiem. Gromnice wkłada się tak-
że w dłonie umierających, aby światło świecy prowadziło duszę 
konającego do Chrystusa. W tym celu mogą służyć też świece 
chrzcielne, które podczas chrztu zapala się od paschału na znak, że 
nowo ochrzczona osoba chce w całym swoim życiu postępować zgodnie z wiarą.  
Papież, św. Jan Paweł II, w 1997 r. ogłosił święto Ofiarowania Pańskiego Świa-
towym Dniem Życia Konsekrowanego. Chciał w ten sposób zwrócić uwagę 
całego Kościoła na zakonne i świeckie osoby konsekrowane, które całe swoje 
życie ofiarują na służbę Bogu i Kościołowi. Czynią to, żyjąc według ewange-
licznych rad wskazanych przez Chrystusa: czystości, ubóstwa i posłuszeństwa. 
Dzięki temu osoby konsekrowane, starają się naśladować Nauczyciela, który 
sam w ten sposób żył. Zobowiązują się do tego uroczystymi przyrzeczeniami 
lub ślubami.

W tym dniu w Kościele dziękujemy Panu Bogu za dar świadectwa życia 
składanego przez wszystkie osoby konsekrowane, które wtedy mogą również 
znaleźć czas na wspólną modlitwę i spotkanie.

„Życie konsekrowane znajduje się w samym sercu Kościoła”
Św. Jan Paweł II
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W naszym życiu spoty-
kamy się z siostrami zakon-
nymi i zakonnikami, którzy 
służą Bogu i Kościołowi po-
przez: modlitwę, katechiza-
cję, pracę na misjach, posłu-
gę w kościele, prowadzenie 
przedszkoli, szkół i interna-
tów; opiekę nad chorymi, 
biednymi i potrzebującymi. 
W sumiennym wypełnieniu 
tych zadań mają pomagać 
im składane trzy śluby:

–  czystości, który jest 
wyborem Chrystusa jako jedynej miłości i dlatego wiąże się z dobro-
wolną rezygnacją z życia małżeńskiego;

–  ubóstwa, który jest rezygnacją z posiadania własności prywatnej;
–  posłuszeństwa, który jest poddaniem się woli osób prowadzących 

wspólnotę zakonną.  
Wszyscy wierni powinni doceniać pełnioną przez nich służbę, okazu-
jąc im szacunek i modląc się za nich.

  Kim jest według Symeona Jezus?
Według Symeona Jezus jest Światłem na oświecenie pogan i zbawie-
niem narodów.

  Jakie święto obchodzimy w Kościele 2 lutego?
2 lutego obchodzimy święto Ofiarowania Pańskiego, nazywane po-
pularnie świętem Matki Bożej gromnicznej. W tym dniu obchodzimy 
Światowy Dzień Życia Konsekrowanego.

1.  Napisz w zeszycie, jakie wspólnoty zakonne żyją w twojej miejscowości 
lub w najbliższej okolicy. Informację znajdziesz na stronie: www.diecezja.
opole.pl w zakładce „O diecezji”.

2. Ułóż modlitwę za osoby konsekrowane.
3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: So 3, 17.

Fot. arch. Wyższego Międzydiecezjalnego Seminarium Duchownego w Opolu
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Mędrcy po oddaniu pokłonu Jezusowi 
i ofiarowaniu Mu darów udali się w drogę 
powrotną do swojej ojczyzny. 

gdy oni odjechali, oto anioł Pański 
ukazał się Józefowi we śnie i rzekł: 
„Wstań, weź Dziecię i Jego Matkę 
i uchodź do Egiptu; pozostań tam, aż ci 
powiem; bo herod będzie szukał Dzie-
cięcia, aby Je zgładzić”. On wstał, wziął 
w nocy Dziecię i Jego Matkę i udał się 
do Egiptu (…). (Mt 2, 13–15)

Święta Rodzina miała ukrywać się 
w Egipcie do śmierci Heroda. Okrutny 
i bezwzględny król uważał, że Jezus za-
graża jego koronie i chciał Go zgładzić. 
Kiedy Herod zorientował się, że Mędrcy do niego nie wrócą i nie poinformują 
o miejscu pobytu nowego króla, wpadł w straszny gniew. Nakazał swoim 
wojskom zabić w Betlejem i w całej okolicy wszystkich chłopców w wieku 
do dwóch lat.

Uważa się, że zginęło wtedy kilkudziesięciu chłopców, ponieważ Betlejem 
w czasie narodzin Pana Jezusa było małą miejscowością (około 1000 miesz-
kańców). W Kościele otrzymali oni tytuł męczenników, ponieważ oddali jako 
pierwsi swoje życie za Chrystusa. Swoją śmiercią osłonili Jego ucieczkę do 
Egiptu. Na pamiątkę ich męczeńskiej śmierci Kościół obchodzi 28 grudnia 
święto Świętych Młodzianków; używa się wtedy szat liturgicznych koloru 
czerwonego. W tym dniu udziela się specjalnego błogosławieństwa wszystkim 
dzieciom.

Po śmierci Heroda anioł Pański nakazał Józefowi we śnie: 
Wstań, weź Dziecię i Jego Matkę i idź do ziemi Izraela, bo już umarli ci, 
którzy czyhali na życie Dziecięcia. On więc wstał, wziął Dziecię i Jego 
Matkę, i wrócił do ziemi Izraela. (Mt 2, 20–21)

Święta Rodzina zamieszkała w Nazarecie. Pan Jezus wzrastał otoczony 
miłością Maryi i Józefa.

Maryja i Józef każdego roku podążali na święto Paschy do świątyni w Jero-
zolimie. Gdy Jezus miał dwanaście lat, pierwszy raz wyruszył w drogę razem 
z nimi. Po skończonych uroczystościach pozostał w Jerozolimie. Tego nie 
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zauważyli Maryja z Józefem i chociaż 
w drodze powrotnej nie szedł razem 
z nimi, sądzili, że wraca z innymi piel-
grzymami. Gdy jednak po pierwszym 
dniu drogi zorientowali się, że Jezusa 
nie ma wśród krewnych i znajomych, 
wrócili do Jerozolimy, aby Go odszu-
kać. Dopiero po trzech dniach od-
naleźli Go w świątyni, gdzie siedział 
między nauczycielami, przysłuchiwał 
się im i zadawał pytania. Obecni byli 
zdumieni bystrością Jezusa i mądro-
ścią Jego odpowiedzi. 
Na ten widok zdziwili się bardzo, 
a Jego Matka rzekła do Niego: „Synu, 
czemuś nam to uczynił? Oto ojciec 
Twój i ja z bólem serca szukaliśmy 
Ciebie”. Lecz On im odpowiedział: 
„Czemuście Mnie szukali? Czy nie 

wiedzieliście, że powinienem być w tym, co należy do mego Ojca?” Oni 
jednak nie zrozumieli tego, co im powiedział. (Łk 2, 48–50)

Pan Jezus pozostał w świątyni, ponieważ najważniejsze były dla Niego 
sprawy Ojca – Boże słowo. Chciał je poznać, zrozumieć i według niego żyć. 
W ten sposób potwierdził, że jako Syn Boży pragnie wypełnić wolę Boga Ojca 
i nic Mu nie może w tym przeszkodzić. 

Pozostanie Jezusa w świątyni nie było grzechem nieposłuszeństwa, ale 
wybraniem tego, co najważniejsze. 

Potem poszedł z nimi i wrócił do Nazaretu: i był im poddany. A Matka 
Jego chowała wiernie wszystkie te wspomnienia w swym sercu. Jezus zaś 
czynił postępy w mądrości, w latach i w łasce u Boga i u ludzi. (Łk 2, 51–52)

Pan Jezus posłusznie wypełnił wolę Maryi i Józefa, powracając z nimi do 
Nazaretu. Żył w ziemskiej rodzinie. Był dla Maryi i Józefa największym skar-
bem, dlatego troszczyli się o Niego. Chronili Go przed niebezpieczeństwami 
i szukali, gdy się im zgubił. Otaczali Go swoją miłością, nie pozwalając, by 
stała Mu się jakakolwiek krzywda. Poprzez wypełnianie Prawa i posłuszeństwo 
Bożej woli dawali prawdziwy przykład umiłowania Boga. Uczyli pracowitości 
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i sumiennego wypełniania codziennych obowiązków. Na tę troskę Maryi 
i Józefa Jezus odpowiadał swoim posłuszeństwem. 

Rodzina Jezusa, Maryi i Józefa była uboga materialnie, ale była szczęśliwa, bo 
panowała w niej prawdziwa miłość. To było jej bogactwem. Maryja z Józefem 
żyli dla Jezusa, a On poprzez posłuszeństwo okazywał im wdzięczność. 

Święta Rodzina z Nazaretu jest dla wszystkich rodzin wzorem dobrego 
i pięknego życia. Aby to mocniej podkreślić, Kościół ustanowił święto Świętej 
Rodziny, które obchodzimy w niedzielę po Bożym Narodzeniu. 

Każdy z nas jest na pewno wielkim skarbem dla swoich rodziców, którzy 
z miłości przekazali nam dar życia. Rodzice troszczą się o nas, przekazując 
wiarę, uczą nas, wychowują i dają dobry przykład. Powinniśmy na ich miłość 
odpowiadać nasza miłością i wdzięcznością. Wyrazić to możemy poprzez: po-
słuszeństwo, pomaganie im, czas na rozmowę z nimi, odnoszenie się do nich 
z szacunkiem, pilne uczenie się, nie zamartwianie ich oraz poprzez modlitwę 
za nich. Przypomina nam o tym czwarte przykazanie Boże. 

Będzie nam łatwiej budować szczęście naszych rodzin, 
jeśli największym skarbem będzie dla nas Jezus, tak jak 
w Świętej rodzinie z Nazaretu. 

  Kim był Jezus dla Maryi i Józefa?
Jezus był dla Maryi i Józefa największym skarbem. 

  Czego uczy nas Pan Jezus swoją postawą wobec Maryi i Józefa?
Pan Jezus uczy nas posłuszeństwa. 

1.  Kiedy Twoi rodzice mają rocznicę ślubu. Ułóż życzenia dla nich z tej 
okazji.

2.  Wyjaśnij znaczenie IV przykazania Bożego. Co oznacza słowo „czcić”?
3. Odszukaj w Piśmie Świętym Kol 3, 20, a następnie zapisz w zeszycie.
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Józef pochodził z rodu króla Da-
wida. Był cieślą i w ten sposób 
zarabiał na codzienne utrzy-
manie. Nie przekazał ży-
cia Jezusowi, więc nie był 
Jego prawdziwym ojcem. 
Był nim natomiast we-
dług prawa żydowskie-
go, jako prawomocny 
małżonek Maryi. Kiedy 
Józef dowiedział się, że 
Maryja oczekuje narodzin 
dziecka, wiedząc, że nie jest 
to jego potomek, postanowił 
dyskretnie usunąć się z życia Ma-
ryi, by nie narazić Jej na zniesławienie.

gdy powziął tę myśl, oto anioł Pański ukazał mu się we śnie i rzekł: 
„Józefie, synu Dawida, nie bój się wziąć do siebie Maryi, twej Małżon-
ki; albowiem z Ducha Świętego jest to, co się w Niej poczęło. Porodzi 
Syna, któremu nadasz imię Jezus, On bowiem zbawi swój lud od jego 
grzechów”. zbudziwszy się ze snu, Józef uczynił tak, jak mu polecił anioł 
Pański: wziął swoją Małżonkę do siebie. (Mt 1, 20–21. 24)

Podporządkowując się dekretowi o spisie ludności, Józef udał się z Maryją 
do Betlejem, gdzie później urodził się Jezus. Po nadaniu dziecku imienia 
i ofiarowaniu Go w świątyni, w obliczu niebezpieczeństwa, Józef schronił 
się z Jezusem i Maryją w Egipcie. Po śmierci Heroda zamieszkał ze Świętą 
Rodziną w Nazarecie. Był troskliwym opiekunem Maryi i Jezusa. Dbał 
o ich codzienne utrzymanie i bezpieczeństwo. Uczył Pana Jezusa dobrej 
pracy, a przede wszystkim dobrego i odpowiedzialnego życia, opartego na 
miłości Boga.

Bardzo sumiennie wypełniał zadania powierzone mu przez Boga. Wynikało 
to z jego wielkiej wiary, której podstawą były miłość i posłuszeństwo Bogu. 
Ufał Panu Bogu, dlatego wszystko układał w swoim życiu według Jego woli, 
a nie według własnej ludzkiej wiedzy. Na tym polegała jego świętość, o której 
mówi Ewangelia, nazywając go sprawiedliwym (Mt 2, 19).

Kopia obrazu  
nieznanego autora
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Kościół, pragnąc zwrócić uwagę wiernych na wielką rolę św. Józefa i wska-
zać go, jako wzór do naśladowania w dążeniu do świętości, ustanowił w roku 
liturgicznym:

– uroczystość św. Józefa, Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny (19 marca), 
– wspomnienie św. Józefa, rzemieślnika (1 maja).
Kościół w czasie każdej Mszy św. wymienia również jego imię w modli-

twie eucharystycznej. Jak kiedyś św. Józef był opiekunem Świętej Rodziny, 
tak dziś jest opiekunem wielkiej rodziny Ludu Bożego, czyli Kościoła. Jest 
dla wszystkich wierzących, szczególnie dla mężczyzn, przykładem wiernego 
wypełniania, z miłości do Boga i bliźniego, swoich obowiązków. Z tego powo-
du w wielu parafiach 19 marca odprawiane są Msze św. w intencji mężczyzn 
i młodzieńców. W niektórych z nich istnieją bractwa skupiające mężczyzn, 
którzy pragną naśladować św. Józefa i modlić się za Jego wstawiennictwem. 

Bractwo św. Józefa działa również w diecezji opolskiej. Powołał je do 
istnienia biskup Andrzej Czaja, 1 maja 2012 r. w liturgiczne wspomnie-
nie św. Józefa, rzemieślnika. Swoim zasięgiem 
obejmuje całą diecezję opolską, natomiast swoją 
siedzibę ma w Jemielnicy. Do bractwa mogą 
wstąpić mężczyźni różnych stanów: duchowni, 
zakonnicy i świeccy, którzy pragną w swoim 
życiu naśladować św. Józefa. Jest to wspólnota 
modlitewno-apostolska. Jej członkowie pamię-
tają o swoim patronie w modlitwie; dają dobry 
przykład życia, troszczą się o rozwój wiary w miejscu, w którym mieszka-
ją oraz pracują. Pragną przede wszystkim być, tak jak św. Józef, dobrymi 
opiekunami swoich rodzin. Od dnia powołania bractwa, corocznie, 1 maja, 
w Jemielnicy jest organizowane Diecezjalne Święto Rodziny. Celem święta 
jest wspólna modlitwa za rodziny oraz dowartościowanie życia rodzinnego. 
Przyjeżdżają na nie ojcowie wraz z całymi rodzinami. Wspólnie uczestniczą 
w sprawowanej Eucharystii, nabożeństwie majowym oraz radośnie spędzają 
czas z najbliższymi. Dzień wcześniej, wieczorem, w Jemielnicy spotyka się na 
czuwaniu ku czci św. Józefa młodzież, która pragnie budować swoje dorosłe 
życie w oparciu o wartości, którymi kierował się św. Józef.

Warto wiedzieć, że św. Józef jest nie tylko patronem mężczyzn, młodzień-
ców i ojców rodzin chrześcijańskich, ale także cieśli, drwali, robotników 
i rzemieślników. Wzywany jest także jako patron dobrej śmierci. 
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MODLITWA DO ŚW. JózEfA W INTENCJI rODzIN 
Święty Józefie, Oblubieńcze Bogurodzicy Maryi, Opiekunie Rodzin, Twojej 
ojcowskiej opiece powierzył Bóg swojego Syna i Jego Niepokalaną Matkę. 
Z największą miłością wypełniałeś obowiązki troskliwego ojca i opiekuna 
Najświętszej Rodziny. Powierzamy Ci nasze rodziny, ich prace, radości 
i cierpienia. Powierzamy Ci dzieci, rodziców i dziadków. Wprowadź Jezu-
sa do naszych domów, pomóż przyjąć Go do naszych serc, uproś łaskę 
miłości, zgody i pokoju, aby nasze rodziny osiągnęły szczęście doczesne 
i wieczne. Przez Chrystusa, Pana naszego, który jest Drogą, Prawdą i Ży-
ciem, na wieki wieków. Amen.

Dla każdego z nas św. Józef 
może być wzorem: 

–  posłuszeństwa Panu 
Bogu,

–  sumiennego wypełnia-
nia domowych i szkol-
nych obowiązków,

–  troski o miłość w rodzi-
nie,

–  odpowiedzialnej opieki 
nad młodszym rodzeń-
stwem i starszymi osobami potrzebującymi wsparcia, 

– pomocy udzielanej koleżankom i kolegom.

  Kim był św. Józef?
Święty Józef był mężem Maryi oraz opiekunem Pana Jezusa. 

1.  Wymień, na czym polega sumienne wykonywanie swojej pracy. Uwzględ-
nij: przygotowanie się do niej oraz to, co trzeba wykonać po jej zakoń-
czeniu.

2. Odszukaj w kalendarzu, kiedy obchodzony jest Dzień Ojca? 
3.  Kiedy Twoi rodzice założyli rodzinę? Pamiętając o tym wydarzeniu, ułóż 

modlitwę za swoją rodzinę. 

Fot. arch. parafii Jemielnica
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32. Syn Boży rozpoczyna działalność

Gdy Jezus miał trzydzie-
ści lat, rozpoczął publiczną 
działalność. Było to zgodne 
ze zwyczajem żydowskim, 
który pozwalał mężczyźnie 
występować przed ludem 
i nauczać dopiero w tym 
wieku, uważanym za pełną 
dojrzałość. Zanim jednak 
rozpoczął swoją misję, po-
szedł nad Jordan, aby z rąk 
Jana Chrzciciela przyjąć 
chrzest.

Lecz Jan powstrzymywał go, mówiąc: „To ja potrzebuję chrztu od Cie-
bie, a Ty przychodzisz do mnie?” Jezus mu odpowiedział: „Pozwól teraz, 
bo tak godzi się nam wypełnić wszystko, co sprawiedliwe”. Wtedy Mu 
ustąpił. A gdy Jezus został ochrzczony, natychmiast wyszedł z wody. 
A oto otworzyły Mu się niebiosa i ujrzał Ducha Bożego zstępującego jak 
gołębicę i przychodzącego na Niego. A głos z nieba mówił: „Ten jest mój 
Syn umiłowany, w którym mam upodobanie”. (Mt 3, 14–17)

Jan Chrzciciel był ostatnim prorokiem Starego Testamentu. Przygotowywał 
ludzi na przyjście obiecanego Zbawiciela. Wzywał ich do nawrócenia oraz 
udzielał im w rzece Jordan chrztu pokuty. Ludzie, przyjmując chrzest, wyzna-
wali swoje grzechy. Był to jedynie zewnętrzny znak pragnienia oczyszczenia 
duszy z grzechów i chęci przemiany życia, a nie sakrament, w którym Bóg 
obdarza ludzi swoją łaską. 

Pan Jezus nie miał żadnych grzechów i nie potrzebował nawrócenia. Przyjął 
jednak w Jordanie chrzest pokuty. W ten sposób chciał pokazać, że pragnie 
wziąć na siebie grzechy wszystkich ludzi, aby w przyszłości zanieść je na Gol-
gotę, gdzie umierając na krzyżu, pojedna ludzi z Bogiem Ojcem i przywróci 
im utraconą łaskę Bożą. 

W czasie chrztu Jezusa otworzyły się niebiosa, Duch Święty zstąpił na Jezusa, 
a Bóg Ojciec poprzez wypowiedziane słowa: Ten jest mój Syn umiłowany, 
w którym mam upodobanie (Mt 3, 17) objawił, że jest On:

– prawdziwym Mesjaszem, 
– Osobą Trójcy Świętej.
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32. Syn Boży rozpoczyna działalność

Podczas chrztu Jezusa miało miejsce objawie-
nie się całej Trójcy Świętej, czyli trzech Osób Bo-
skich. 

Trójca Święta jest to jeden Bóg w trzech Osobach:
Bóg Ojciec, Syn Boży i Duch Święty.

Wszystkie trzy Osoby mają jedną i tę samą naj-
doskonalszą naturę Boską. Łączy je miłość. 

Prawda o Trójcy Świętej jest wielką tajemnicą 
wiary. Pojmuje ją jedynie rozum Boski. Rozum 
ludzi nie może pojąć wszystkich rzeczy widzialnych 
i stworzonych, tym bardziej nie może pojąć Boga.

Chrzest w Jordanie był dla Jezusa uroczystym 
rozpoczęciem publicznej działalności. W czasie nauczania Chrystus wielokrot-
nie mówił o Bogu Ojcu, który posłał Go na ziemię oraz o Duchu Świętym, 
którego obiecał zesłać apostołom od swojego Ojca. Przed wniebowstąpieniem 
polecił im: 

Idźcie i nauczajcie wszystkie narody, udzielając im chrztu w imię Ojca 
i Syna, i Ducha Świętego. (Mt 28, 19)

W ten sposób Pan Jezus ustanowił, udzielany w imię Trójcy Świętej, sakra-
ment chrztu świętego, który daje ludziom Bożą łaskę. Chrzest pokuty udzielany 
w Jordanie był tylko zapowiedzią sakra-
mentu chrztu. Już wcześniej Jan Chrzci-
ciel mówił o nim: Ja was chrzczę wodą 
dla nawrócenia; lecz Ten, który idzie za 
mną, mocniejszy jest ode mnie; (…) on 
was chrzcić będzie Duchem Świętym 
(…). (Mt 3, 11)

Na pamiątkę chrztu Jezusa w Jor-
danie Kościół w pierwszą niedzielę po 
Objawieniu Pańskim obchodzi święto Chrztu Pańskiego, w którym używa się 
szat liturgicznych koloru białego. Kończy ono okres Bożego Narodzenia. Po 
nim następuje czas zwykły, w którym używa się szat liturgicznych w kolorze 
zielonym. 

uroczystość Trójcy 
Przenajświętszej obchodzimy  
w pierwszą niedzielę  
po uroczystości Zesłania Ducha 
Świętego.
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32. Syn Boży rozpoczyna działalność

Święto Chrztu Pańskiego 
podkreśla objawienie Jezusa 
jako Syna Bożego, posłane-
go przez Ojca dla zbawienia 
ludzi. Kieruje też naszą uwa-
gę na znaczenie sakramentu 
chrztu świętego, który sami 
już przyjęliśmy. Jest to wiel-
ki dar, ponieważ dzięki niemu 
został zgładzony grzech pierwo-
rodny, a my staliśmy się dziećmi Bo-
żymi. Od tej pory możemy umacniać 
naszą łączność z Bogiem, korzystając 
z sakramentów świętych, w których jeste-
śmy obdarzani łaską Bożą. Powinniśmy pamię-
tać, że chrzest święty jest nie tylko Bożym darem, ale 
również zadaniem, które mamy wypełnić. W momencie 
chrztu zostaliśmy bowiem napełnieni Duchem Świętym, aby realizować to 
zadanie, codziennie okazując miłość Bogu i bliźniemu. W ten sposób dajemy 
wobec innych ludzi świadectwo wiary w Jedynego Boga w Trójcy Świętej.

„zobaczyłeś całą Trójcę Świętą, jeżeli zobaczyłeś miłość.”
Św. Augustyn

  Co objawił Bóg Ojciec w czasie chrztu Jezusa w Jordanie?
Bóg Ojciec objawił, że Jezus jest Synem Bożym – Drugą Osobą Trójcy 
Przenajświętszej oraz obiecanym Mesjaszem.

  Co łączy Osoby Boskie Trójcy Świętej?
Osoby Boskie Trójcy Świętej łączy ta sama Boska natura – miłość.

1. Napisz datę i miejsce swojego chrztu świętego.
2. Odszukaj i zapisz 1 J 4, 7–8. Wykonaj do tego tekstu rysunek.





IV

Moc Boża objawiona 
w działaniu Jezusa
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33. Jezus odrzuca pokusy

Po chrzcie w rzece Jordan Jezus udał się na 
pustynię, gdzie poszcząc przebywał czterdzieści 
dni. Po tym czasie poczuł głód. 
Wtedy przystąpił kusiciel i rzekł do Niego: „Jeśli 
jesteś Synem Bożym, powiedz, żeby te kamienie 
stały się chlebem”. Lecz On mu odparł: „Napi-
sane jest: Nie samym chlebem żyje człowiek, 
lecz każdym słowem, które pochodzi z ust Bo-
żych”. (Mt 4, 3–4)

W pierwszej pokusie diabeł chciał skłonić 
Jezusa, aby wykorzystał Boską moc dla własnego 
dobra. Podpowiadał Mu, aby zaspokoił odczu-
wany głód, zamiast zaufać wyłącznie Bogu Ojcu. 

Była to pokusa zaspokojenia własnych potrzeb Boską mocą.
Wtedy wziął go diabeł do Miasta Świętego, postawił na narożniku świątyni 
i rzekł Mu: „Jeśli jesteś Synem Bożym, rzuć się w dół, jest przecież napisa-
ne: Aniołom swoim rozkaże o tobie, a na rękach nosić cię będą, byś przy-
padkiem nie uraził swej nogi o kamień”. Odrzekł mu Jezus: „Ale jest napi-
sane także: Nie będziesz wystawiał na próbę Pana, Boga swego”. (Mt 4, 5–7)

W drugiej pokusie 
szatan podpowiada Jezu-
sowi niezwykłe, cudow-
ne czyny. Właśnie tego 
samego będą oczekiwać 
od Niego ludzie, aby popi-
sywał się, wykorzystując 
wszechmoc Boga Ojca. 
Była to pokusa zyskania 
popularności wśród ludzi. 
W przyszłości, w czasie 
publicznej działalności, Pan Jezus będzie czynił cuda wyłącznie dlatego, aby 
umocnić wiarę ludzi i dla ich dobra, a nie dla zaspokojenia ludzkiej ciekawości 
i potrzeby rozrywki.

Jeszcze raz wziął go diabeł na bardzo wysoką górę, pokazał Mu wszystkie 
królestwa świata oraz ich przepych i rzekł do Niego: „Dam Ci to wszystko, 
jeśli upadniesz i oddasz mi pokłon". Na to odrzekł mu Jezus: „Idź precz, 
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33. Jezus odrzuca pokusy

szatanie! Jest bowiem napisane: Panu, Bogu swemu, będziesz oddawał 
pokłon i Jemu samemu służyć będziesz". (Mt 4, 8–10)

W trzeciej pokusie szatan chciał nakłonić Jezusa, aby zawładnął całym 
światem. Stanie się tak, gdy Jezus najpierw odda pokłon szatanowi. Miał 
przystać na jego metody: kłamstwo, przemoc, chytrość i siłę. Była to pokusa 
zawładnięcia całym światem.

Jezus odrzucił zdecydowanie wszystkie pokusy szatana. Posłużył się spi-
sanym w Piśmie Świętym słowem Bożym. Nie chciał dążyć do łatwych i pro-
stych rozwiązań, nie chciał stać się sławny w oczach ludzi, ani nie chciał być 
potężnym władcą. Przyszedł na świat, aby posłusznie wypełnić wolę Ojca. 

Diabeł także dzisiaj kusi każdego człowieka. Jest niezwykle inteligentny, 
ciągle zmienia i doskonali metody nakłaniania do zła. Pragnie zafałszować 
w człowieku obraz Boga, który jest miłością. Diabeł, wykorzystując kłam-
stwo, chce, aby ludzie byli podejrzli-
wi oraz nieufni wobec Stwórcy i Jego 
przykazań. Zasiewając pychę w ludzkim 
sercu, doprowadza do tego, że człowiek 
wybiera zło, stając się niewolnikiem 
grzechu. Diabeł pragnie, abyśmy „szli 
przez życie w różowych okularach”, 
i nie dostrzegali:

 działania Boga, który jest miłością,
 działania diabła, który pragnie naszej zguby,
  popełnianych przez nas grzechów, które oddalają nas od Boga i czynią 
niewolnikami zła.

Papież Franciszek przypomina nam, że wbrew niektórym stwierdzeniom, 
jakoby w XXI w. nie było miejsca na mówienie o diable, on naprawdę istnieje, 
także w naszych czasach. „My też jesteśmy kuszeni i atakowani przez diabła, 
gdyż duch Złego nie chce naszej świętości ani świadectwa chrześcijańskiego, 
nie chce, abyśmy byli uczniami Jezusa. (…) Musimy uczyć się z Ewangelii, 
jak toczyć walkę z nim.”

Pan Jezus odrzucając pokusy szatana, uczy nas, w jaki sposób powinniśmy 
walczyć z pokusami. Musimy być zdecydowani i nie wchodzić w dyskusję 
z diabłem. W tej walce nie musimy liczyć tylko na własne siły. Powinniśmy 
z ufnością zwracać się do Boga. Przypomina o tym Pan Jezus, zwracając się 
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w ogrodzie Oliwnym do śpiących apostołów: Czuwajcie i módlcie się, abyście 
nie ulegli pokusie. (Mt 26, 41)

Odmawiając codziennie Modlitwę Pańską, prosimy o pomoc Boga, wy-
powiadając słowa: „Nie wódź nas na pokuszenie, ale nas zbaw ode złego”, 
które oznaczają: i nie dopuść, abyśmy ulegli pokusie. 

Musimy pamiętać, że sama pokusa nie jest jeszcze grzechem. Staje się 
nim wówczas, gdy wyrazimy na nią zgodę. Każde zwycięstwo nad pokusą, 
czyli odrzucenie jej, jest umocnieniem naszej wierności Bogu. Umacnia naszą 
wolę i daje radość trwania w jedności z Bogiem. Szatan jest już pokonany 
przez Chrystusa i pomimo swej przebiegłości nie jest w stanie pokonać ludzi 
żyjących w przyjaźni z Bogiem.

Jezus zwyciężył, to wykonało się. 
Szatan pokonany, Jezus złamał śmierci moc.
Jezus jest Panem, o Alleluja!
Po wieczne czasy Królem królów jest.

„Kto nie odepchnie pokusy natychmiast jest już w połowie zwyciężony” 
 św. Hieronim

Na pamiątkę postu Pana Jezusa na pustyni obchodzimy w Kościele Wielki 
Post, który też trwa czterdzieści dni. Jest to czas przygotowania wiernych do 
obchodów tajemnicy paschalnej Chrystusa. Dzięki Jego męce, śmierci i zmar-
twychwstaniu szatan został pokonany.

W jaki sposób Jezus odpowiedział na pokusy szatana?
Pan Jezus odrzucił wszystkie pokusy szatana: pokusę zaspokajania 
własnych potrzeb Boską mocą, pokusę popularności i władzy nad 
światem. 

1. Napisz, co umacnia nas w walce z pokusami szatana.
2. Odpowiedz na pytania:

– Do czego pragnie doprowadzić diabeł w naszym życiu?
– Czym posługuje się, kusząc nas?

3.  Ułóż modlitwę, w której poprosisz Boga o pomoc w odrzucaniu pokus.
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Jr 32, 40.

33. Jezus odrzuca pokusy



IV. Moc Boża objawiona w działaniu Jezusa

117

34. Jezus wybiera uczniów

Pan Jezus po chrzcie w Jordanie 
i czterdziestodniowym pobycie na 
pustyni rozpoczął swoją publiczną 
działalność. Wzywał ludzi do nawró-
cenia i przyjęcia Ewangelii. Zachęcał 
do pójścia za Nim. W ten sposób po-
wołał swoich uczniów. 

gdy [Jezus] przechodził obok Je-
ziora galilejskiego, ujrzał dwóch 
braci: Szymona, zwanego Piotrem, i brata jego, Andrzeja, jak zarzucali 
sieć w jezioro; byli bowiem rybakami. I rzekł do nich: „Pójdźcie za Mną, 
a uczynię was rybakami ludzi”. Oni natychmiast zostawili sieci i poszli 
za Nim. A gdy poszedł stamtąd dalej, ujrzał innych dwóch braci: Jakuba, 
syna zebedeusza, i brata jego, Jana, jak z ojcem swym zebedeuszem na-
prawiali w łodzi swe sieci. Ich też powołał. A oni natychmiast zostawili 
łódź i ojca, i poszli za Nim. (Mt 4, 18–22)

Odtąd towarzyszyli Jezusowi. Dla podkreślenia ich zdecydowania ewan-
gelista użył określenia „natychmiast”.

Uczniami Mistrza zostali nie tylko rybacy. Pan Jezus powoływał bowiem 
różnych ludzi, w różnych miejscowościach. Podążając drogą do Galilei, spotkał 
Filipa, do którego także zwrócił się słowami: Pójdź za Mną! (J 1, 43). 

Wezwany Filip nie tylko sam poszedł za Jezusem, ale również przyprowa-
dził do Niego Natanaela (nazywanego Bartłomiejem).

Do wspólnoty uczniów został powołany nawet celnik Lewi (Mateusz), 
uważany przez ludzi za nieuczciwego. Dla Pana Jezusa jednak liczyła się tylko 
wewnętrzna postawa człowieka – chęć pozostawienia swojego dotychczasowego 
życia i wola podążania za Jezusem.

Potem wyszedł i zobaczył celnika, imieniem 
Lewi, siedzącego w komorze celnej. rzekł do 
niego: „Pójdź za Mną!” On zostawił wszystko, 
wstał i chodził za Nim. Potem Lewi wyprawił 
dla Niego wielkie przyjęcie u siebie w domu; 
(...) Na to szemrali faryzeusze i uczeni ich w Pi-
śmie i mówili do Jego uczniów: „Dlaczego jecie 
i pijecie z celnikami i grzesznikami?” Lecz Jezus 
im odpowiedział: „Nie potrzebują lekarza zdro-
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wi, ale ci, którzy się źle mają. Nie przyszedłem wezwać do nawrócenia 
sprawiedliwych, lecz grzeszników”. (Łk 5, 27–32)

Wszyscy powołani uczniowie gotowi byli zdecydowanie odpowiedzieć na 
wezwanie Pana Jezusa. Od momentu powołania zmieniło się ich życie. 

Podążanie za Mistrzem oznacza:
 uznanie Jezusa za Mesjasza,
 życie zgodne z Jego nauką,
 przyprowadzanie innych do Jezusa.

Pan Jezus również dzisiaj zwraca się do każdego z nas wezwaniem: „Pójdź za 
Mną!” (J 1, 43), i pragnie, abyśmy wierząc w niego, postępowali drogą Ewangelii 
i dzięki temu przyprowadzali do Niego innych ludzi. Wszyscy jednak musimy 
samodzielnie rozeznać w swoim sercu, czy to zadanie mamy realizować, żyjąc 
w rodzinie, we wspólnocie zakonnej lub będąc kapłanem. 

Pójście za Jezusem wymaga zdecydowanego odrzucenia zła i wybrania dobra. 
Takiego wyboru musimy dokonywać każdego dnia na nowo. Otrzymaliśmy 
od Boga wolną wolę i dlatego od nas zależy, czy wybierzemy w życiu:

•  fałszywych przyjaciół, którzy prowadzą 
nas do grzechu, albo ludzi wspierających  
nas swoim doświadczeniem życiowym  
w podjęciu dobrych decyzji

•  gromadzenie bogactw tylko  
dla siebie albo ofiarowanie siebie  
innym ludziom

•  lenistwo i bezczynność  
albo pracowitość i sumienne 
wypełnianie swoich  
obowiązków

34. Jezus wybiera uczniów
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•  złość i gniew albo radość  
i życzliwość

Podjęcie decyzji: „Tak, chcę podążać za Tobą, Panie Jezu” jest dopiero 
pierwszym krokiem. Potrzebna jest jeszcze nasza wytrwałość serca w dąże-
niu do świętości. Nie wystarczą do tego własne siły, ale konieczna jest pomoc 
Bożej łaski.

MODLITWA POrANNA
Panie, w ciszy wschodzącego dnia, przychodzę Cię błagać o pokój, o mądrość, o siłę. Chcę 
patrzeć dziś na świat oczyma przepełnionymi miłością. Być cierpliwym, wyrozumiałym, 
cichym i mądrym. Patrzeć ponad to, co jest tylko pozorem, widzieć Twoje dzieła tak, 
jak Ty sam je widzisz i dostrzegać w nich to, co dobre. Daj taką życzliwość i radość, by 
wszyscy, którzy się ze mną stykają, odczuli Twoją obecność. I niech będę dla innych 
chlebem, jak Ty jesteś nim dla mnie dnia każdego. Amen.  (DN nr 3.15)

 W jaki sposób uczniowie odpowiedzieli na wezwanie Jezusa „Pójdź za 
Mną”?
uczniowie bez zastanowienia podążyli za Jezusem, zostawiając swoje do-
tychczasowe życie. Przyprowadzali również do Mistrza innych ludzi. 
 W jaki sposób mogę właściwie realizować wezwanie Pana Jezusa: „Pójdź 
za Mną!”? 
Wezwanie Pana Jezusa: „Pójdź za Mną!” mogę realizować, żyjąc zgodnie 
z Ewangelią w rodzinie, we wspólnocie zakonnej lub w kapłaństwie. 

1.  Sporządź kodeks postępowania ucznia Pana Jezusa. Zapisz w nim 
wszystkie prawa i obowiązki, jakie wynikają z faktu, że jest się uczniem 
Pana Jezusa.

2. Zastanów się i odpowiedz pisemnie na pytania:
– Co to jest powołanie? 
– Do czego można być w życiu powołanym?
– Kto może zostać dziś uczniem Pana Jezusa? 
– Kiedy jesteśmy uczniami Pana Jezusa?

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Wj 19, 5.

34. Jezus wybiera uczniów
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35. Jezus posyła apostołów

(...) Jezus wyszedł na górę, aby 
się modlić, i całą noc spędził na 
modlitwie do Boga. z nastaniem 
dnia przywołał swoich uczniów 
i wybrał spośród nich dwunastu, 
których też nazwał apostołami: 
Szymona, którego nazwał Pio-
trem; i brata jego, Andrzeja; Ja-
kuba i Jana; filipa i Bartłomieja; 
Mateusza i Tomasza; Jakuba, syna 
Alfeusza, i Szymona z przydom-
kiem gorliwy; Judę, syna Jakuba, 
i Judasza Iskariotę, który stał się zdrajcą. (Łk 6, 12–16)

Z grona licznych uczniów Pan Jezus wybrał dwunastu i ustanowił ich 
apostołami, czyli wysłannikami. Uczynił to, (…) aby Mu towarzyszyli, by 
mógł wysyłać ich na głoszenie nauki, i by mieli władzę wypędzać złe duchy. 
(Mk 3, 14–15) Byli to najbliżsi współpracownicy Jezusa. Ich liczba nawiązywała 
do Starego Testamentu. Jak od patriarchy Jakuba wywodzi się dwanaście 
pokoleń Izraela, tak dwunastu apostołów miało stać się początkiem Nowego 
Ludu Bożego – Kościoła. 

Stary Testament Nowy Testament

dwunastu synów Jakuba dwunastu apostołów

Naród Wybrany Nowy Lud Boży – Kościół

Pan Jezus towarzyszącym Mu apostołom udzielał dodatkowych wyjaśnień. 
Rozmawiał z nimi o swojej misji i zadaniu, do którego zostali wybrani. W przy-
szłości mieli samodzielnie głosić Jego naukę innym ludziom oraz udzielać 
sakramentów na mocy otrzymanego daru – kapłaństwa. W czasie Ostatniej 
Wieczerzy Pan Jezus właśnie ich zobowiązał do sprawowania Najświętszej 
Ofiary. Zgromadzeni wokół Mistrza 
apostołowie usłyszeli i przyjęli wezwa-
nie: (…) To czyńcie na moją pamiątkę! 
(Łk 22, 19) Przed wniebowstąpieniem Pan 
Jezus nakazał apostołom: Dana Mi jest 
wszelka władza w niebie i na ziemi. Idź-

Apostoł – z j. gr. wysłannik. 

Biskup – z j. łac. i j. gr. opiekun.

Diecezja – z j. łac. okręg.
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35. Jezus posyła apostołów

cie więc i nauczajcie wszystkie narody, udzielając im chrztu w imię Ojca 
i Syna, i Ducha Świętego. uczcie je zachowywać wszystko, co wam przyka-
załem. A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata. 
(Mt 28, 18–20) Wszyscy apostołowie, posłuszni usłyszanemu poleceniu, łącznie 
z Maciejem, który uzupełnił ich grono w miejsce Judasza, udali się w różne 
części świata, aby wypełniać otrzymany od Mistrza nakaz. Swoje powołanie 
realizowali z wielką gorliwością i oddaniem. Wszyscy, z wyjątkiem Jana, po-
nieśli śmierć męczeńską, oddając życie za Chrystusa. Byli gotowi własnym 
życiem zaświadczyć o prawdziwości głoszonej Ewangelii oraz o zbawieniu 
ludzi, które dokonało się dzięki śmierci krzyżowej i zmartwychwstaniu Pana 
Jezusa. 

Wszyscy apostołowie są w Kościele 
bardzo czczeni. Dzień, w którym są 
stawiani wiernym jako wzór do na-
śladowania, ma rangę święta. Jedynie 
wyższą rangę ma dzień poświęco-
ny apostołom Piotrowi i Pawłowi, 
ponieważ jest uroczystością (Paweł 
jest również nazywany w Kościele 
apostołem).

Następcami apostołów są biskupi. W łączności z biskupem Rzymu, czyli 
papieżem, kierują częścią wspólnoty Kościoła, nazywaną diecezją. Ich misją 
jest:

 nauczanie (głoszenie Ewangelii),
 uświęcanie (sprawowanie sakramentów),
 prowadzenie wiernych w Chrystusie (kierowanie wspólnotą).

Biskupa prowadzącego całą 
diecezję nazywa się biskupem 
diecezjalnym, zaś biskupów 
wspierających go w tej misji – 
biskupami pomocniczymi lub 
sufraganami. Insygniami, czyli 
oznakami władzy biskupiej są: 
pektorał, pastorał, mitra i pier-
ścień. 

Fot. arch. Biura Prasowego Diecezji Opolskiej
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Pektorał (z j. łac. pectus – pierś, serce) to krzyż noszony przez biskupa na 
piersiach. Symbolizuje cierpienie i opiekę, którą ukrzyżowany Chrystus go 
otacza. 

Pastorał, czyli laska pasterska. Oznacza służbę biskupa ludowi Bożemu 
poprzez odciąganie go od zła, umacnianie wiary i napominanie.

mitra to wysokie nakrycie głowy, które biskup zakłada w czasie sprawo-
wania liturgii. Symbolizuje hełm zbawienia.

Pierścień jest symbolem strzeżenia przez biskupa prawowitej wiary i za-
ślubin z diecezją. 

Jako strój, biskup zakłada sutannę koloru fioletowego lub na co dzień czarną 
sutannę z fioletowymi guzikami oraz obszyciem w takim samym kolorze. Nosi 
również fioletową piuskę (z j. łac. pius – pobożny) – małą okrągłą czapeczkę, 
która symbolizuje opiekę Bożą nad tym, który nią okrywa głowę.

Dzisiaj każdy z nas jest potrzebny Panu Jezusowi. Nasz Na-
uczyciel pragnie, abyśmy słowem i świadectwem życia głosili 
Jego naukę innym ludziom. W ten sposób wszyscy możemy 
stać się współczesnymi apostołami. 

 Jakie zadania miało wypełnić dwunastu apostołów?
Apostołowie mieli: towarzyszyć Panu Jezusowi, głosić Jego naukę, 
udzielać sakramentów, być świadkami życia i zmartwychwstania 
Pana Jezusa oraz budować wspólnotę Kościoła.
 Kto jest następcą apostołów?
Następcą apostołów są biskupi.

1.  Odszukaj w DN Modlitwę za biskupa diecezji. Zapisz w zeszycie jej numer 
i odmów ją wieczorem.

2.  Wypisz w zeszycie wszystkich biskupów naszej diecezji.
3.  Pan Jezus posyła każdego z nas, aby w codziennym życiu słowem i świa-

dectwem głosił innym ludziom Jego naukę.
Co trzeba robić, aby być dobrym apostołem Pana Jezusa wśród kolegów, 

koleżanek na podwórku i w szkole (ręce – pomagają innym, usta – ..., oczy 
..., uszy ..., nogi ..., serce ...). Zapisz możliwie najwięcej przykładów.

4.  Wykonaj kalendarz świąt i uroczystości poświęconych poszczegól-
nym apostołom.

5. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Jr 32, 41 i Jr 33, 3.

35. Jezus posyła apostołów
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36. Jezus daje obietnicę Piotrowi

Szczególne miejsce wśród wszystkich 
apostołów zajął Szymon, któremu Pan 
Jezus nadał nowe imię – Piotr. Uczeń 
usłyszał je, gdy wyznał wiarę, że Jezus 
jest prawdziwym i długo oczekiwanym 
Mesjaszem. Pan Jezus uważał, że Piotr 
będzie mógł w przyszłości wypełnić w Ko-
ściele bardzo ważne zadanie, ponieważ 
jego odpowiedź była dowodem działania 
w nim Bożej łaski.

gdy Jezus przyszedł w okolice Cezarei 
filipowej, pytał swych uczniów: «za 
kogo ludzie uważają Syna Człowie-
czego?» A oni odpowiedzieli: «Jedni 
za Jana Chrzciciela, inni za Eliasza, 
jeszcze inni za Jeremiasza albo za 
jednego z proroków». Jezus zapytał 
ich: «A wy za kogo Mnie uważacie?» 
Odpowiedział Szymon Piotr: «Ty jesteś 
Mesjasz, Syn Boga żywego». Na to 
Jezus mu rzekł: «Błogosławiony jesteś, Szymonie, synu Jony. Albowiem 
nie objawiły ci tego ciało i krew, lecz Ojciec mój, który jest w niebie. Otóż 
i Ja tobie powiadam: Ty jesteś Piotr [czyli Skała], i na tej Skale zbuduję 
Kościół mój, a bramy piekielne go nie przemogą. I tobie dam klucze 
królestwa niebieskiego; cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie związane 
w niebie, a co rozwiążesz na ziemi, będzie rozwiązane w niebie». Wtedy 

surowo zabronił uczniom, aby niko-
mu nie mówili, że On jest Mesjaszem. 
 (Mt 16, 13–20)

Pan Jezus nazwał Szymona Piotrem, 
czyli Skałą.

Zapowiedział mu, że w przyszłości 
stanie się podstawą, na której zostanie 
zbudowany cały Kościół – wspólnota 
ludzi wierzących w Chrystusa, jako 
Zbawiciela. 



124

36. Jezus daje obietnicę Piotrowi

Klucze, o których Pan Jezus 
mówi Piotrowi, są symbolem 
władzy, kierowania tą wspólnotą, 
ustanawiania w niej praw i orze-
kania, co jest zgodne z nauką Pana 
Jezusa.

Po zmartwychwstaniu Pan 
Jezus wypełnił obietnicę daną 
Piotrowi. Ukazał się wtedy swo-

im uczniom nad Jeziorem Galilejskim i trzykrotnie zapytał Piotra, czy Go 
miłuje. Apostoł za każdym razem odpowiedział twierdząco, mówiąc: „Tak, 
Panie, Ty wiesz, że Cię kocham”. Wówczas Pan Jezus słowami: (...) Paś owce 
moje! (J 21, 17) przekazał mu władzę pasterską nad całym Kościołem, czyniąc 
go na ziemi swoim namiestnikiem. 

Piotr został po wniebowstąpieniu Pana Jezusa pierwszym papieżem. Głosząc 
Ewangelię, dotarł do Rzymu – centrum ówczesnego świata. Pozostał w tym 
mieście do śmierci i jako pierwszy biskup Rzymu prowadził zamieszkałą w nim 
wspólnotę chrześcijan, służąc jej z oddaniem. Poniósł śmierć męczeńską około 
64–67 r., ukrzyżowany głową w dół. 

Od tego czasu każdy kolejny biskup Rzymu, jako następca św. Piotra, 
przewodzi całemu Kościołowi. Wszyscy pozostali biskupi, tworząc kolegium 
biskupie, pozostają w jedności z nim. To pierwszeństwo papieża wśród innych 
biskupów nazywa się prymatem.

W jedności z papieżem pozostają nie tylko wszyscy biskupi, ale także całe 
prowadzone przez nich wspólnoty Kościoła. 
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Obowiązkiem wszystkich wiernych wobec 
papieża jest pomoc w budowaniu Ko-
ścioła poprzez:

  modlitwę za niego oraz w jego inten-
cjach,

  dobre życie chrześcijańskie,
  posłuszeństwo wobec nauki przez nie-

go głoszonej.

Jako biskup, papież posługuje się wszyst-
kimi insygniami biskupimi, przy czym uży-
wa pastorału zakończonego krzyżem, który 
nazywamy ferulą. Ponadto w czasie sprawo-
wania Eucharystii zakłada na ornat paliusz 
– wełnianą białą wstęgę z sześcioma krzyża-
mi, który symbolizuje owcę niesioną przez 
pasterza na swoich ramionach. Paliusz jest znakiem władzy pasterskiej. 

Zwykły strój codzienny papieża to biała sutanna z peleryną, biały pas 
z wyszytym herbem oraz piuska.

Jakie zadanie otrzymał Piotr od Pana Jezusa?
Piotr otrzymał od Pana Jezusa zadanie kierowania wspólnotą całego 
Kościoła.
Kto jest następcą św. Piotra?
Następcą św. Piotra jest biskup rzymu, czyli papież.

1.  Odszukaj w internecie Papieskie Intencje Apostolstwa Modlitwy na ak-
tualny miesiąc. Staraj się je włączyć do swojego codziennego pacierza. 

2.  Odszukaj w DN modlitwę za papieża (Ojca Świętego) i odmów ją wie-
czorem.

3.  Napisz w zeszycie: jakie imię przyjął obecny papież, z jakiego kraju 
pochodzi i od kiedy jest biskupem Rzymu. 

4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Pwt 4, 29.

36. Jezus daje obietnicę Piotrowi
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37. Jezus przyjęty przez Samarytan

Jezus wędrując z Galilei do Judei przechodził 
kilkakrotnie przez górzystą Samarię. Jej miesz-
kańcy – Samarytanie – wywodzili się z Narodu 
Wybranego. Wierzyli w jednego Boga i zachowy-
wali Prawo Mojżeszowe spisane w Starym Testa-
mencie. Po zdobyciu Samarii przez Asyryjczyków 
w 722 r. przed Chr., zamieszkało wśród nich wielu 
kolonistów z Mezopotamii. Samarytanie zaczęli 
zawierać z nimi mieszane związki małżeńskie. Zo-

stali uznani za nieczystych. 
Później, po powrocie z nie-
woli babilońskiej, Izraelici 
odrzucili ich pomoc przy 
odbudowie świątyni. Sama-
rytanie więc wybudowali 
własną świątynię na górze 
Garizim i utworzyli odręb-
ną społeczność religijną.

W czasie jednej z wędrówek z Judei do Galilei zmęczony Pan Jezus zatrzymał 
się w południe przy studni zbudowanej nad źródłem Jakuba w samarytańskiej 
miejscowości Sychar.

[Wówczas] nadeszła kobieta z Samarii, aby 
zaczerpnąć wody. Jezus rzekł do niej: „Daj Mi 
pić!” (...) Na to rzekła do Niego Samarytanka: 
„Jakżeż Ty będąc Żydem, prosisz mnie, Sama-
rytankę, bym Ci dała się napić?” Żydzi bowiem 
z Samarytanami unikają się nawzajem. Jezus 
odpowiedział jej na to: „O, gdybyś znała dar Boży 
i [wiedziała], kim jest Ten, kto ci mówi: „Daj Mi 
się napić” – prosiłabyś go wówczas, a dałby ci 
wody żywej”. Powiedziała do Niego kobieta: 
„Panie, nie masz czerpaka, a studnia jest głęboka. 
Skądże więc weźmiesz wody żywej? Czy Ty jesteś 
większy od ojca naszego Jakuba, który dał nam 
tę studnię, z której pił i on sam, i jego synowie i jego bydło?” W odpowiedzi 
na to rzekł do niej Jezus: „Każdy, kto pije tę wodę, znów będzie pragnął. Kto 
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zaś będzie pił wodę, którą Ja mu dam, nie 
będzie pragnął na wieki, lecz woda, którą 
Ja mu dam, stanie się w nim źródłem wody 
wytryskającej ku życiu wiecznemu”. (J 4, 

7–14) Pan Jezus w trakcie dalszej rozmowy 
zwrócił uwagę na szczegóły dotyczące jej 
niewłaściwego życia. Chciał w ten sposób, 
aby otworzyła się na łaskę Bożą i w jej sercu 
zrodziła się prawdziwa wiara w Niego jako 
Mesjasza. rzekła do Niego kobieta: „Wiem, 
że przyjdzie Mesjasz, zwany Chrystusem. 
A kiedy On przyjdzie, objawi nam wszyst-
ko”. Powiedział do niej Jezus: „Jestem nim 
Ja, który z tobą mówię”. (J 4, 25–26) Wów-
czas kobieta, zostawiając dzban, wróciła do 
miasta i rozpowiadała o tym, że spotkała 
Mesjasza. Dzięki jej świadectwu wielu Sa-
marytan uwierzyło w Jezusa. Kiedy więc 
Samarytanie przybyli do Niego, prosili 
go, aby u nich pozostał. Pozostał tam zatem dwa dni. I o wiele więcej ich 
uwierzyło na Jego słowo, a do tej kobiety mówili: „Wierzymy już nie dzięki 
twemu opowiadaniu, na własne bowiem uszy usłyszeliśmy i jesteśmy prze-
konani, że On prawdziwie jest zbawicielem świata”. (J 4, 40–42)

Jezus mówił Samarytance o wodzie żywej oznaczającej Ducha Świętego, 
który uzdalnia nas do przyjęcia łaski Bożej. Zbawiciel pragnie nią obdarować 
wszystkich ludzi. Dzięki niej wzrasta w nas wiara. Łaska Boża jest koniecznie 
potrzebna do zbawienia. Pan Jezus powiedział: Beze Mnie nic uczynić nie mo-
żecie. (J 15,5) On sam wysłużył nam łaskę Bożą poprzez śmierć na krzyżu.

Pan Bóg obdarza nas dwoma rodzajami łaski:
ŁASKą uŚWIęCAJąCą – dającą nam życie w jedności z Bogiem, czyli świę-

tość. Dzięki niej stajemy się umiłowanymi dziećmi Bożymi. Po raz pierwszy 
otrzymujemy ją w czasie chrztu św. Tracimy ją na skutek popełnienia grzechu 
ciężkiego. Na nowo możemy ją zyskać, korzystając z sakramentu pokuty. 

ŁASKą uCzyNKOWą – pomocą Bożą do spełniania dobrych uczynków, 
potrzebnych do zbawienia. Bóg oświeca nasz rozum, abyśmy poznali, co dobre, 
a co złe i wzmacnia naszą wolę, abyśmy czynili dobro i unikali zła.

37. Jezus przyjęty przez Samarytan
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Źródłem łaski są przede wszystkim sakramenty święte – widzialne znaki, 
które z ustanowienia Pana Jezusa dają nam niewidzialną łaskę Bożą. 

W każdym sakramencie człowiek osobiście spotyka się z Panem Jezusem, 
który wspiera go mocą Ducha Świętego w poszczególnych etapach życia:

  chrzest to początek wspólnego życia z Chrystusem, 
  bierzmowanie jest umocnieniem wiary, 
  Eucharystia to pokarm duszy na życie wieczne, 
  pokuta jest przywróceniem łaski uświęcającej, utraconej na skutek po-

pełnienia grzechu ciężkiego, 
  namaszczenie chorych to duchowe umocnienie chorego w cierpieniu,
  małżeństwo to wsparcie w budowaniu życia rodzinnego, 
  kapłaństwo jest służbą wszystkim wierzącym. 

Każdy z nas może przyjąć Boże dary: łaskę uświęcającą i uczynkową, które 
„ożywiają” i umacniają naszą duszę, jak woda utrzymuje nasze ciało przy życiu. 
Człowiek może jednak te dary odrzucić i pozostać na nie zamknięty. Musi 
jednak zdawać sobie sprawę, że bez pomocy Bożej nie jest wstanie osiągnąć 
zbawienia. 

Boże, Ojcze wszechmogący, spraw, abyśmy nigdy nie zmarnowali żadnego 
Twego daru, żadnej Twojej łaski, którą nas obdarzasz. Amen.

Co ma na myśli Pan Jezus, mówiąc Samarytance o wodzie żywej?
Pan Jezus, mówiąc Samarytance o wodzie żywej, ma na myśli Ducha 
Świętego, który uzdalnia nas do przyjęcia łaski Bożej.

1.  Ułóż modlitwę, w której podziękujesz Bogu za wszystkie otrzymane łaski.
2.  Wymień pięć przykładów konkretnego działania łaski uczynkowej, 

np. jestem zmęczony, ale pomagam młodszemu bratu zrobić zadanie 
domowe.

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ps 37, 4 i Flp 2, 13.

37. Jezus przyjęty przez Samarytan
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38. Jezus odrzucony w Nazarecie

Rodzinna miejscowość Jezusa – Nazaret – była 
małą wioską, w której wszyscy bardzo dobrze się 
znali. Spokój zapewniało jej to, że nie przebiegał 
przez nią żaden szlak handlowy. Nie odgrywała 
większej roli, ponieważ ani razu nie jest wspo-
mniana w Starym Testamencie. 

Obecnie Nazaret liczy 70 tysięcy mieszkańców 
i jest dużym miastem w Izraelu.

Jezus prowadząc publiczną działalność, 
nauczał w różnych miejscowościach Galilei. 

Przyszedł również do Nazaretu, gdzie 
się wychował. W dzień szabatu udał się 
swoim zwyczajem do synagogi i powstał, 
aby czytać. Podano Mu księgę proroka 
Izajasza. rozwinąwszy księgę, natrafił na 
miejsce, gdzie było napisane:
Duch Pański spoczywa na Mnie,
ponieważ Mnie namaścił i posłał Mnie,
abym ubogim niósł dobrą nowinę,
więźniom głosił wolność,
a niewidomym przejrzenie;
abym uciśnionych odsyłał wolnymi,
abym obwoływał rok łaski od Pana.
zwinąwszy księgę oddał słudze i usiadł; a oczy wszystkich w synagodze 
były w Nim utkwione. Począł więc mówić do nich: „Dziś spełniły się te 
słowa Pisma, któreście słyszeli”. A wszyscy przyświadczali Mu i dziwili się 

Nazaret – z j. hebr. latorośl, 

pęd, pączek.
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38. Jezus odrzucony w Nazarecie

pełnym wdzięku sło-
wom, które płynęły 
z ust Jego. I mówili: 
„Czy nie jest to syn 
Józefa?” (Łk 4, 16–22)

Mieszkańcy Naza-
retu znali Go od dzie-
ciństwa. Widzieli, jak 
dorastał wśród nich 
i nie potrafili dostrzec 
w Nim zapowiadanego 
Mesjasza. Nie przyjęli 
Jego nauczania. Jezus z żalem przyznał, że żaden prorok nie jest mile widziany 
w swojej ojczyźnie. Podał przykład, że prorok Eliasz nie został posłany w cza-
sie głodu do kogokolwiek w Izraelu, ale do wdowy mieszkającej w Sarepcie 
Sydońskiej, zaś prorok Elizeusz nie uzdrowił któregoś z chorych Izraelitów, 
lecz Syryjczyka Naamana. 

Na te słowa wszyscy w synagodze unieśli się gniewem. Porwali go z miej-
sca, wyrzucili go z miasta i wyprowadzili aż na stok góry, na której ich 
miasto było zbudowane, aby go strącić. On jednak przeszedłszy pośród 
nich oddalił się. (Łk 4, 28–30)

Ludzie, którzy znali Pana Jezusa od najmłodszych lat, nie przyjęli Go jako 
Mesjasza i odrzucili.

Proponując podążanie za Nim, Jezus pragnie, 
aby wszyscy ludzie uwierzyli w jego zbawczą mi-
sję. Nigdy jednak nikogo nie zmusza do przyjęcia 
wiary, nie tylko tych, którzy jeszcze w ogóle o Nim 
nie słyszeli, ale również tych, którzy przyjęli na 
prośbę rodziców sakrament chrztu świętego.

Być chrześcijaninem to świadomie przyjąć 
Chrystusa. Nie wystarczy tylko samo przyjęcie 
chrztu i znajomość z katechezy prawd wiary.

Można doskonale znać Jezusa z kart Ewange-
lii spisanej przez św. Mateusza, św. Marka, św. 
Łukasza i św. Jana. Można znać jego nauczanie 
i wszystkie cuda. To jednak nie wystarczy.



IV. Moc Boża objawiona w działaniu Jezusa

131

Trzeba każdego dnia świadomie wybierać Jezusa jako Pana swojego życia 
i postępować zgodnie z Jego nauką. Wybór Jezusa jako Pana polega na odpo-
wiedzeniu na Jego miłość naszą miłością.

Możemy ją okazywać Chrystusowi poprzez miłość bliźniego, zgodnie z Jego 
słowami: Zaprawdę, powiadam wam: Wszystko, co uczyniliście jednemu 
z tych braci moich najmniejszych, Mnieście uczynili. (Mt 25, 40)

wybieram Jezusa
My miłujemy Boga, ponieważ Bóg  
sam pierwszy nas umiłował (1 J 4, 19)

Pan Bóg dał Tobie zobowiązujący dar – wolną wolę. Każdego dnia na nowo 
możesz albo wybrać Jezusa, albo Go odrzucić. Decyzja należy do Ciebie.

�W�jaki�sposób�mieszkańcy�Nazaretu,�rodzinnej�miejscowości�Jezusa,�
odpowiedzieli�na�Jego�nauczanie?
Mieszkańcy Nazaretu odrzucili Jezusa Chrystusa.

Kiedy�możemy�powiedzieć,�że�Jezus�jest�Panem�naszego�życia?
Możemy powiedzieć, że Jezus jest Panem naszego życia wtedy, gdy 
odpowiadając miłością na Jego miłość, każdego dnia postępujemy 
zgodnie z Jego nauką. 

1. Dopisz zakończenie zdań. Możesz podać kilka przykładów.
Wybieram Jezusa...
Jezus Chrystus jest moim Panem, dlatego...
Okazuję miłość Chrystusowi poprzez...

2.  Podaj przykłady swoich ulubionych świętych, którzy swoim postępo-
waniem potwierdzili, że Jezus jest Panem ich życia. Uzasadnij swój 
wybór.

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ef 3, 20.

38.�Jezus�odrzucony�w�Nazarecie
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Pan Jezus potwierdzał głoszoną przez siebie naukę cudami dokonywanymi 
w jedności z Bogiem Ojcem. Czynił je, ponieważ jako prawdziwy Syn Boży 

posiadał moc Boską i pragnął dzięki nim umocnić wiarę 
ludzi w siebie, jako Mesjasza. Jego cuda wypływa-
ły z miłości do ludzi i chęci niesienia im pomocy. 
Wystarczyło dotknięcie Jezusa lub wypowiedziane 
przez Niego słowo, aby wydarzył się cud. Czasami 
nawet nie musiał być obecny przy osobie potrze-
bującej pomocy. Cudów dokonywał publicznie: na 
drogach, w świątyni, wobec swoich uczniów, licznie 
zgromadzonych słuchaczy, a nawet wrogów. Podstawą 
do wydarzenia się cudu była wiara w sercach ludzi. 

Cuda Pana Jezusa możemy podzielić na cztery rodzaje.
1.  Cuda natury, które ukazywały panowanie Chrystusa nad całą przyrodą.
Pan Jezus sprawił, że apostołowie dokonali niezwykle obfitego połowu ryb 

(Łk 5, 4–11); uciszył burzę na jeziorze (Mt 8, 23–27); rozmnożył chleb (Mt 14, 13–21) 
i przemienił wodę w wino (J 2, 1–12). 

Chrystus jest Panem, któremu są posłuszne wszystkie żywioły, dlatego 
przyszedł po wodzie jeziora do uczniów, którzy płynęli łodzią oddaloną od 
brzegu.

uczniowie, zobaczywszy go kroczącego po je-
ziorze, zlękli się myśląc, że to zjawa, i ze strachu 
krzyknęli. Jezus zaraz przemówił do nich: „Od-
wagi! Ja jestem, nie bójcie się!” Na to odezwał 
się Piotr: „Panie, jeśli to Ty jesteś, każ mi przyjść 
do siebie po wodzie!” A On rzekł: „Przyjdź!” Piotr 
wyszedł z łodzi, i krocząc po wodzie, przyszedł 
do Jezusa. Lecz na widok silnego wiatru uląkł 
się i gdy zaczął tonąć, krzyknął: „Panie, ratuj mnie!” Jezus natychmiast 
wyciągnął rękę i chwycił go, mówiąc: „Czemu zwątpiłeś, małej wiary?” 
gdy wsiedli do łodzi, wiatr się uciszył. Ci zaś, którzy byli w łodzi, upadli 
przed Nim, mówiąc: „Prawdziwie jesteś Synem Bożym”. (Mt 14, 26–33)

2.  Uzdrowienia, które ukazywały panowanie Chrystusa nad ciałem i duszą 
człowieka.

Pan Jezus przywracał wzrok niewidomym (Mk 10, 46–52), słuch głuchym (Mk 7, 
31–37), możliwość poruszania się sparaliżowanym (Mk 2, 1–12) i niepełnosprawnym 

Cud – nadzwyczajne zdarze-nie, którego sprawcą jest Bóg. Czyni je sam lub po-przez człowieka wybranego przez siebie. Ewangelista Jan nazywa je znakami.
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(J 5, 1–18) oraz oczyszczał ciała chorych z trądu (Łk 17, 
11–19). Dzięki Jego mocy została również uleczona 
kobieta, która cierpiała od dwunastu lat na upływ 
krwi. Wydała cały majątek na leczenie, ale żaden 
z lekarzy nie potrafił jej pomóc.
Podeszła z tyłu i dotknęła się frędzli Jego płasz-
cza, a natychmiast ustał jej upływ krwi. Lecz 
Jezus zapytał: (...) „Ktoś się Mnie dotknął, bo 
poznałem, że moc wyszła ode Mnie”. Wtedy 

kobieta, widząc, że się nie ukryje, zbliżyła się drżąca i upadłszy przed 
Nim opowiedziała wobec całego ludu, dlaczego się go dotknęła i jak 
natychmiast została uleczona. Jezus rzekł do niej: „Córko, twoja wiara 
cię ocaliła, idź w pokoju!” (Łk 8, 44–48)

Chrystus, odpuszczając ludziom popełnione przez nich grzechy, troszczył 
się nie tylko o zdrowie ludzkiego ciała, ale przede wszystkim o zdrowie nie-
śmiertelnej duszy (Mk 2, 1–12; Łk 7, 36–50).

3.  Uwalnianie ludzi spod władzy złych duchów, które wskazywały, że 
Chrystus kładzie kres panowaniu szatana.

Wśród licznych uwolnień ludzi od działania złych duchów jedno miało 
miejsce w synagodze w Kafarnaum. 

Był właśnie w synagodze człowiek opętany przez 
ducha nieczystego. zaczął on wołać: „Czego 
chcesz od nas, Jezusie Nazarejczyku? Przysze-
dłeś nas zgubić. Wiem, kto jesteś: Święty Boży”. 
Lecz Jezus rozkazał mu surowo: „Milcz i wyjdź 
z niego!”. Wtedy duch nieczysty zaczął go targać 
i z głośnym krzykiem wyszedł z niego. A wszyscy 
się zdumieli, tak że jeden drugiego pytał: „Co to 
jest? Nowa jakaś nauka z mocą. Nawet duchom 
nieczystym rozkazuje i są Mu posłuszne”. I wnet 
rozeszła się wieść o Nim wszędzie po całej oko-
licznej krainie galilejskiej. (Mk 1, 23–28)

4.  Wskrzeszenia, poprzez które Jezus przywracał zmarłych ze stanu śmierci 
do życia doczesnego.

Pan Jezus przywrócił życie córce Jaira (Mk 5, 35–43), młodzieńcowi z Naim 
(Łk 7, 11–17) i swojemu przyjacielowi Łazarzowi (J 11,1–44). Dokonane wskrze-
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szenia były zapowiedzią Jego zmartwychwstania – 
największego z cudów. 

Również współcześnie docierają do nas informacje 
o niezwykłych wydarzeniach, których człowiek nie 
potrafi do końca wyjaśnić. Może zdarzyć się, że osoby, 
u których lekarze stwierdzili konieczność przeprowa-
dzenia niebezpiecznej operacji, wracają do zdrowia bez 
jej wykonania. Uzdrowieni dają świadectwo, że do-
świadczony przez nich cud zdarzył się dzięki działaniu 
Wszechmogącego Boga, do którego z wiarą zwrócili się w ufnej modlitwie. 

Czasami chorujący ludzie nie doświadczają uzdrowienia ciała, lecz uzdro-
wienia duszy. Przeżywana choroba może stać się przyczyną przemiany ich 
serca i powrotu do Boga. Może też być okazją do wdzięczności Panu Bogu za 
Jego dary, które na co dzień nie zawsze potrafimy dostrzec: życie, zdrowie, 
uśmiech i dotyk dłoni drugiego człowieka. To też jest cudem.

Czy troszczysz się o silną wiarę, dzięki której będziesz mógł dostrzec cuda, 
które Pan Bóg czyni w Twoim życiu? 

Panie, niech się stanie Twoja wola.  
Dziękuję Ci za wszystko, czego doświadczam z Twojej ręki.

 Jakich cudów dokonywał Pan Jezus? 
Pan Jezus dokonywał cudów natury, uzdrawiał ciało i duszę chorych, 
uwalniał ludzi od działania złych duchów i wskrzeszał umarłych.
 Dlaczego Pan Jezus dokonywał cudów?
Pan Jezus dokonywał cudów, aby potwierdzić, że prawdziwie jest 
oczekiwanym Mesjaszem oraz, aby umocnić wiarę ludzi. 

1.  Napisz, co było najważniejszym warunkiem, który musieli wypełnić 
ludzie, aby doświadczyć cudu dokonanego przez Pana Jezusa?

2.  Odszukaj w Piśmie Świętym, kto i kiedy powiedział następujące słowa: 
„Jezusie, Synu Dawida, ulituj się nade mną!”, „Odejdź ode mnie, Panie, 
bo jestem człowiek grzeszny”, „Nie płacz!”, „Wstań, idź, twoja wiara 
cię uzdrowiła”. Znajdziesz je w następujących fragmentach Ewangelii:  
Łk 17, 11–19; Mk 10, 46–52; Łk 5, 4–11; Łk 7, 11–17.

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: 2 Tes 2, 16–17.
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Wśród różnych cudów 
Pana Jezusa zapewne naj-
większe zadziwienie wy-
woływały dokonywane 
przez Niego wskrzesze-
nia. Na Jego słowo zmarli 
wracali ze stanu śmier-
ci do życia doczesnego. 
Zasmucona i pogrążona 
w żałobie rodzina mogła 
na nowo cieszyć się obec-
nością swoich bliskich. 

Tak stało się w mieście Nain. 
[Jezus] (…) udał się do pewnego miasta, zwanego Nain; a szli z Nim Jego 
uczniowie i tłum wielki. gdy zbliżył się do bramy miejskiej, właśnie wy-
noszono umarłego – jedynego syna matki, a ta była wdową. Towarzyszył 
jej spory tłum z miasta. Na jej widok Pan użalił się nad nią i rzekł do niej: 
„Nie płacz!” Potem przystąpił, dotknął się mar – a ci, którzy je nieśli, sta-
nęli – i rzekł: „Młodzieńcze, tobie mówię wstań!” zmarły usiadł i zaczął 
mówić; i oddał go jego matce. A wszystkich ogarnął strach; wielbili Boga 
i mówili: „Wielki prorok powstał wśród nas, i Bóg łaskawie nawiedził lud 
swój”. I rozeszła się ta wieść o Nim po całej Judei i po całej okolicznej 
krainie. (Łk 7, 11–17)

Przyjmując ciało człowieka, Bóg przyjął również na siebie wszystko to, 
co jest ludzkie. Doskonale zdawał sobie sprawę, czym jest głód, pragnienie, 
radość i cierpienie. Wiedział, z jakim bólem i smutkiem wiąże się pożegnanie 
ukochanego człowieka, którego trzeba złożyć do grobu. Bóg stworzył ludzi po 
to, aby żyli, a nie po to, aby umarli. Śmierć jest skutkiem popełnionego przez 
ludzi grzechu pierworodnego. 

Pan Jezus wiedział, że matka zmarłego młodzieńca bardzo cierpi, dlatego 
postanowił okazać jej miłosierdzie. Przywrócił do życia jej jedynego i uko-
chanego syna. Dotknął noszy, na których spoczywał zmarły i kazał mu wstać. 
W ten sposób dokonał cudu wskrzeszenia. Wiadomość o tym niepojętym dla 
ludzi wydarzeniu rozeszła się po całej okolicy. Wszystkich ogarnęła bojaźń, 
ponieważ poznali, że Jezus jest wszechmogącym Panem życia i śmierci. Śmierć 
nie ma nad Nim władzy i musi Mu być posłuszna.
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Innym razem Jezus wskrze-
sił zmarłą dwunastoletnią 
córkę Jaira, przełożonego sy-
nagogi. Ojciec dziewczynki 
przyszedł prosić Jezusa, aby 
uzdrowił jego umierające 
dziecko. Kiedy byli w dro-
dze, powiadomiono Jaira, że 
jego córka już umarła i nie ma 
dalej trudzić Pana. Lecz Jezus 
słysząc, co mówiono, rzekł 

przełożonemu synagogi: «Nie bój się, wierz tylko!». (Mk 5, 36) Po przybyciu 
do domu Jaira, [Jezus] ująwszy dziewczynkę za rękę, rzekł do niej: „Talitha 
kum”, to znaczy: „Dziewczynko, mówię ci, wstań!” Dziewczynka natychmiast 
wstała i chodziła. (Mk 5, 41–42) Świadkami tego wskrzeszenia byli tylko rodzice 
i trzej apostołowie: Piotr, Jakub i Jan. 

Pan Jezus wskrzesił 
również swojego przy-
jaciela Łazarza. Do Be-
tanii, miejsca jego za-
mieszkania, przyszedł 
dopiero czwartego dnia 
po pogrzebie. Razem 
z siostrami Łazarza, 
Marią i Martą, oraz 
w obecności tych, którzy 
przyszli je pocieszyć po 
stracie brata, udał się na 
miejsce pochówku. Na-
kazał usunąć kamień zamykający wejście do grobu i zawołał: Łazarzu, wyjdź 
na zewnątrz! (J 11, 43) Na te słowa Łazarz powrócił do życia i wyszedł z grobu. 
Dowiedziawszy się o tym wydarzeniu, wrogowie Chrystusa stwierdzili: Cóż 
my robimy wobec tego, że ten człowiek czyni wiele znaków? Jeżeli go tak 
pozostawimy, to wszyscy uwierzą w Niego (J 11, 47).

Wskrzeszenia, których dokonał Pan Jezus, miały przygotować ludzi na 
Jego największy cud – zmartwychwstanie. W krótkim czasie po wskrzesze-
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niu Łazarza, Pan Jezus oddał swoje życie, 
umierając na krzyżu za nasze grzechy. 
Jego ciało nie pozostało jednak w grobie 
na zawsze. Po trzech dniach Chrystus 
w pełni wszechmogącej władzy zmar-
twychwstał. 

Jego zmartwychwstanie jest zapowie-
dzią zmartwychwstania naszych ciał. 
W „Wyznaniu wiary” wypowiadamy 
słowa: Wierzę w ciała zmartwychwstanie 
i żywot wieczny. 

Czy rzeczywiście ufamy Bogu, który 
jest Panem życia i śmierci, że może to 
uczynić? 

Pan Jezus powiedział do Marty:


„Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem. Kto we Mnie wierzy, 
choćby i umarł, żyć będzie. Każdy, kto żyje i wierzy we Mnie, 
nie umrze na wieki. Wierzysz w to?”

(J 11, 25–26)

To samo pytanie kieruje do każdego z nas.

 Co to jest wskrzeszenie?
Wskrzeszenie to cud, w którym Pan Jezus przywraca zmarłym życie 
doczesne.
 Co zapowiadały wskrzeszenia dokonane przez Pana Jezusa?
Wskrzeszenia dokonane przez Pana Jezusa zapowiadały Jego naj-
większy cud – zmartwychwstanie.

1. Pomódl się wieczorem za bliskich ci zmarłych o dar życia wiecznego.
2. Odpowiedz na pytanie Pana Jezusa z J 11, 26, które jest zapisane powyżej.
3. Zapisz w zeszycie, czym różni się wskrzeszenie od zmartwychwstania.
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: 2 Kor 1, 3–4.
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Joel, prorok Starego Testamentu, nawoływał: [To mówi Pan]: Nawróćcie 
się do Mnie całym swym sercem, przez post i płacz, i lament. rozdzierajcie 
jednak serca wasze, a nie szaty! Nawróćcie się do Pana Boga waszego! On 
bowiem jest łaskawy, miłosierny, nieskory do gniewu i wielki w łaskawości, 
a lituje się na widok niedoli. (Jl 2, 12–13)

Tymi słowami wzywał Izraelitów do pokuty, która nie miała być widoczna 
tylko w ich zewnętrznym postępowaniu, ale przede wszystkim w zwróceniu 
się całym sercem do Pana Boga, czyli miała polegać na nawróceniu.

Te same słowa wybrzmiewają w czasie liturgii słowa Środy Popielcowej, 
która rozpoczyna okres czterdziestodniowego przygotowania do Triduum 
Paschalnego – przeżywania misterium męki, śmierci i zmartwychwstania 
Pana Jezusa. Wskazują one na charakter pokutny tego okresu, określanego 
w roku liturgicznym Wielkim Postem.

Liczba czterdzieści w Piśmie Świętym ma znaczenie sym-
boliczne i oznacza czas: pokuty, postu, modlitwy, oczyszcze-
nia, nawrócenia, oczekiwania, odrodzenia do nowego życia, 
przygotowania oraz zakończenia cyklu, po którym następuje 
radykalna zmiana. Nie zawsze jednak czas przygotowania 
do świąt paschalnych obejmował czterdzieści dni. W II w. trwał 
tylko 40 godzin. W III w. rozciągnięto go na cały tydzień i związano z prak-
tyką codziennego odczytywania fragmentów Męki Pańskiej, zaś w IV w. – 
na czterdzieści dni upamiętniających pobyt Jezusa na pustyni. Zaczynał się 
wtedy sześć tygodni przed Wielkanocą. Liczba czterdziestu dni była jednak 

niepełna, ponieważ niedziele nigdy nie miały charak-
teru pokutnego. Z tego powodu w VII w. do sześciu 
tygodni dodano brakujące dni i przesunięto początek 
Wielkiego Postu z niedzieli na poprzedzającą ją środę 
(Środę Popielcową). 

O charakterze pokutnym Wielkiego Postu świadczą 
ponadto: 

 fioletowy kolor szat liturgicznych; 
  opuszczenie hymnu Chwała na wysokości Bogu w li-

turgii;
  zastąpienie radosnego śpiewu przed Ewangelią 

Alle luja słowami Chwała Tobie, Królu wieków albo 
Chwała Tobie, Słowo Boże;

misterium –  z j. łac. tajemnica.
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 nieozdabianie ołtarza kwiatami;
  zasłanianie krzyży i obrazów od 5 niedzieli Wielkiego 

Postu do uczczenia krzyża w Wielki Piątek. Celem 
tego jest mocniejsze utrwalenie wizerunku ukrzy-
żowanego Zbawiciela w pamięci i sercach wiernych. 
Zasłona jest symbolem żalu i pokuty grzesznika, któ-
remu popełnione złe czyny przysłoniły Boga. Wszelkie 
zasłony oddalające człowieka od Boga zostały rozdarte 
dzięki śmierci i zmartwychwstaniu Jezusa.

Posypywanie głów popiołem w Środę Popielcową jest rów-
nież potwierdzaniem, że przygotowanie do Triduum Paschal-
nego ma charakter pokutny. Zwyczaj ten jako obowiązkowy 
w całym Kościele wprowadził pod koniec XI w. papież Urban II 
i postanowił, że używany popiół ma pochodzić z palm poświę-
conych w Niedzielę Palmową poprzedniego roku. 

Sam popiół symbolizuje przemijalność, żal i ból serca, ale 
w połączeniu z dziełem zbawienia dokonanym przez Chrystusa 
staje się znakiem odrodzenia. Bóg stworzył człowieka z prochu 
ziemi i odrodził go w Chrystusie do nowego życia. 

Należy pamiętać, że samo posypanie głów popiołem nie wystarczy. 
Powinno ono być jedynie znakiem, że człowiek pragnie przemiany 
życia polegającej na odrzuceniu grzechów i zwróceniu się całym 
sercem do Boga. Najistotniejszym krokiem ku temu jest przystą-
pienie do sakramentu pokuty. 

Pomocą w zwracaniu serca ku Bogu mają służyć trzy praktyki pokutne, 
wskazane przez Pana Jezusa, o których przypomina fragment Ewangelii czy-
tany w Środę Popielcową. Są nimi: jałmużna, modlitwa i post.

Strzeżcie się, żebyście uczynków pobożnych nie wykonywali przed 
ludźmi po to, aby was widzieli. (...) Kiedy zaś ty dajesz jałmużnę, niech 
nie wie lewa twoja ręka, co czyni prawa, aby twoja jałmużna pozostała 
w ukryciu, (...) gdy chcesz się modlić, wejdź do swej izdebki, zamknij drzwi 
i módl się do Ojca twego, który jest w ukryciu,(...) gdy pościsz, namaść 
sobie głowę i umyj twarz, aby nie ludziom pokazać, że pościsz, ale Ojcu 
twemu, który jest w ukryciu. A Ojciec twój, który widzi w ukryciu, odda 
tobie. (Mt 6, 1–6. 16–18)
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41. Wielki Post – przygotowanie do Wielkanocy

Dzisiaj coraz większą popularnością 
cieszą się siłownie, ponieważ ludzie pra-
gną dbać o dobrą kondycję fizyczną swo-
jego ciała. Z perspektywy życia wiecz-
nego dużo ważniejsza jest jednak dobra 
kondycja naszej duszy. Czas Wielkiego 
Postu jest okazją do zapytania siebie 
o stan naszej duszy i do podjęcia kon-
kretnych postanowień, które pomogą 
nam kształtować silną wolę oraz pokonać własną słabość. 

Z każdym rokiem waga naszych postanowień powinna wzrastać, ponie-
waż są one wyrazem naszego dojrzałego pragnienia, aby stawać się lepszymi 
ludźmi, którzy świadomie podążają do świętości. 

W pracy nad sobą nie możemy tylko liczyć na własne siły, ale potrzebna 
nam jest Boża pomoc.

Pamiętajmy zatem w Wielkim Poście o uczestnictwie w nabożeń-
stwach Drogi krzyżowej i Gorzkich żali, rekolekcjach, sakramencie 
pokuty i częstszym uczestnictwie we Mszy św.

Co symbolizuje popiół sypany na głowy wiernych w Środę Popielcową?
Popiół sypany w Środę Popielcową na głowy wiernych symbolizuje nie 
tylko przemijalność, ale także pragnienie przemiany życia polegające 
na odrzuceniu grzechu i zwróceniu się całym sercem do Boga. 
Jakie jest znaczenie wielkopostnych postanowień?
Wielkopostne postanowienia podejmowane z miłości do Boga i we 
współpracy z Bożą łaską umacniają naszą wolę, aby trwała w tym, 
co dobre i nie uległa pokusom. 

1.  Posługując się oficjalnym formularzem, sporządź dokument swojego 
postanowienia wielkopostnego.

2.  Napisz po kilka przykładów postanowień, które mobilizują nas do 
wypełniania różnych dobrych uczynków oraz uczą, że w życiu trzeba 
umieć czasami z czegoś zrezygnować.

3.  Napisz, kiedy w Twoim kościele są odprawiane nabożeństwa Drogi 
krzyżowej i Gorzkich żali.
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42. Wjazd do Jerozolimy – Niedziela Palmowa

Pan Jezus trzy razy zapowiadał apostołom 
swoją mękę, śmierć i zmartwychwstanie. Oni 
jednak nie rozumieli znaczenia tych słów. Po 
pierwszej zapowiedzi Piotr nawet upomniał 
Pana Jezusa, aby nie mówił o swojej śmierci. 
Wtedy Pan Jezus skarcił go słowami: (...) nie 
myślisz po Bożemu, ale po ludzku. (Mk 8, 33)

Jezus stopniowo wprowadzał uczniów w Boże plany dotyczące cierpienia 
Mesjasza. Pomimo upływu czasu apostołowie nadal patrzyli na misję Pana 
Jezusa z punktu widzenia ludzi, a nie Boga. W czasie trzeciej zapowiedzi swojej 
męki i zmartwychwstania Nauczyciel powiedział do Dwunastu: 

«Oto idziemy do Jeruzalem i spełni się 
wszystko, co napisali prorocy o Synu Człowie-
czym. zostanie wydany w ręce pogan, będzie 
wyszydzony, zelżony i opluty; ubiczują go 
i zabiją, a trzeciego dnia zmartwychwstanie». 
Oni jednak nic z tego nie zrozumieli. rzecz 
ta była zakryta przed nimi i nie pojmowali 
tego, o czym była mowa. (Łk 18, 31–34)

gdy się przybliżyli do Jerozolimy (...) Jezus 
posłał dwóch uczniów i rzekł im: „Idźcie do 

wsi, która jest przed wami, a zaraz znajdziecie oślicę uwiązaną i źrebię 
z nią. Odwiążcie je i przyprowadźcie do Mnie! (...) Stało się to, żeby się 
spełniło słowo Proroka: (...) Oto Król twój przychodzi do Ciebie łagodny, 
siedzący na osiołku, źrebięciu oślicy. uczniowie poszli i uczynili, jak im 
Jezus polecił. Przyprowadzili oślicę i źrebię i położyli na nie swe płaszcze, 
a On usiadł na nich. A ogromny tłum słał swe płaszcze na drodze, inni 
obcinali gałązki z drzew i ścielili na drodze. A tłumy, które go poprzedzały 
i które szły za Nim, wołały głośno: hosanna Synowi Dawida! Błogosławio-
ny Ten, który przychodzi w imię Pańskie! hosanna na wysokościach!
gdy wjechał do Jerozolimy, poruszyło się całe miasto (…). (Mt 21, 1–11)

Po trzech latach publicznej działalności wieść o nauczaniu i znakach Pana 
Jezusa rozeszła się po całej Galilei, Samarii i Judei. W Jerozolimie tłumy witały 
Go jak prawdziwego króla. Chrystus przybył tam, aby spełnić słowa zapowiedzi 
i dokonać dzieła zbawienia. W ten sposób chciał ukazać, jak bardzo miłuje 
wszystkich ludzi.
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Pamiątkę triumfalnego wjazdu Chrystusa do Jerozolimy Kościół obcho-
dzi w ostatnią niedzielę Wielkiego Postu. Jej pełna nazwa brzmi: Niedziela 
Palmowa, czyli Męki Pańskiej. Wtedy rozpoczyna się Wielki Tydzień – czas 
szczególnego skupienia, wyciszenia i przeżywania wydarzeń zbawczych.

Kiedyś w tym dniu kapłan wychodził przed zamknięte drzwi kościoła 
i uderzał w nie trzy razy krzyżem. Wówczas otwierano drzwi i wszyscy 
wchodzili do wnętrza świątyni. Oznaczało to, że zamknięte niebo zostało 
nam otworzone dzięki zasłudze krzyżowej śmierci Chrystusa. 

Kościół podkreśla, że Jezus wkroczył do Jerozolimy jako Król i Pan. Nawet, 
jeżeli kilka dni później umarł okrutną śmiercią, to nie pozbawiła Go ona 
królewskiego majestatu. Zapowiadany Król przyszedł, aby oddać życie jako 
okup za grzechy swojego Ludu i w ten sposób utrwalić swoje panowanie. 

W Niedzielę Palmową w li-
turgii używa się szat koloru 
czerwonego, które podkreślają 
królewską godność Chrystu-
sa oraz Jego mękę i śmierć na 
krzyżu. W tym dniu przed 
główną Mszą św. wierni naj-
częściej gromadzą się przed 
kościołem, przynosząc ze sobą 
palmy wykonane z rozkwita-
jących gałązek wierzbowych 

będących symbolem odradzającego się życia. Po ich poświęceniu przez ka-
płana i odczytaniu fragmentu Ewangelii mówiącym o wjeździe Chrystusa 
do Jerozolimy, odbywa się procesja. Wszyscy podążając z palmami w ręku 
i śpiewając pieśni oddają cześć Chrystusowi Królowi, który oddał swe życie 
za zbawienie świata. W czasie Mszy św., w sposób uroczysty odczytywany 
jest przez kapłana i lektorów cały opis męki Pańskiej. Po słowach mówiących 
o śmierci Jezusa wszyscy klękają i przez chwilę modlą się w milczeniu dziękując 
Jezusowi za dzieło zbawienia.

Wiarę w Chrystusa, który jest naszym Królem i z miłości 
oddał swoje życie za nas, każdy z nas powinien wyznać 
przez świadome i pobożne uczestnictwo w liturgii Niedzieli 
Palmowej oraz przez codzienne życie.
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42. Wjazd do Jerozolimy – Niedziela Palmowa

W Niedzielę Palmową jest obchodzony Świa-
towy Dzień Młodzieży (ŚDM). Tradycję tę wpro-
wadził papież Jan Paweł II. Od 1986 r. w każdej 
diecezji młodzież pod przewodnictwem swojego 
biskupa spotyka się na wspólnotowej modlitwie. 
Co kilka lat Światowe Dni Młodzieży mają wymiar 
międzynarodowy i gromadzą młodych całego 
świata pod przewodnictwem biskupa Rzymu, czyli 
papieża. Odbywają się one najczęściej w czasie 
wakacji. Pierwsze takie spotkanie miało miejsce 
w Rzymie w 1985 r. w Niedzielę Palmową i na-
stępujących po niej dniach.

Napis umieszczony na krzyżu – symbolu ŚDM
„Nieście go po całej ziemi jako znak miłości Pana 
Jezusa do całej ludzkości i głoście wszystkim, że zba-
wienie i odkupienie jest tylko w Chrystusie umarłym 
i zmartwychwstałym ”        Św. Jan Paweł II

Jakich zapowiedzi Jezusa nie potrafili zrozumieć apostołowie?
Apostołowie nie potrafili zrozumieć zapowiedzi męki, śmierci i zmar-
twychwstania Jezusa. 
 W jaki sposób mieszkańcy Jerozolimy przywitali Jezusa podczas Jego 
ostatniego przybycia do miasta przed świętem Paschy? 
Mieszkańcy Jerozolimy przywitali Jezusa podczas Jego ostatniego 
przybycia do miasta przed świętem Paschy jak prawdziwego króla. 
Kładli przed Nim na drodze swoje płaszcze, liście palmowe i wznosili 
okrzyki pełne radości. 

1.  Odszukaj w Za 9, 9 i zapisz w zeszycie proroctwo zapowiadające przyjazd 
Króla do Jerozolimy.

2.  Zaprojektuj plakat zapraszający wiernych do udziału w liturgii Niedzieli 
Palmowej.

3. Napisz, kiedy i gdzie odbędą się następne Światowe Dni Młodzieży.
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ps 34, 19 i Iz 40, 11.
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43. Ostatnia Wieczerza – Wielki Czwartek 

Pan Jezus często spożywał posiłki razem z apostołami. Przed świętem 
Paschy prosił ich o przygotowanie wieczerzy paschalnej, którą Izraelici spo-
żywali na pamiątkę wyjścia z niewoli egipskiej. Pragnął świętować wspólnie 
z nimi. Tradycja nadała tej wieczerzy nazwę „ostatnia”, ponieważ był to ostatni 
posiłek, który Jezus spożył z uczniami. Wieczerza miała charakter szczególnie 
uroczystego pożegnania, w czasie którego Pan Jezus modlił się za apostołów 
i przemawiał do nich, zwracając uwagę m.in. na to, że miłość powinna być 
podstawą ich postępowania. Był to niejako testament Mistrza.

Przykazanie nowe daję wam, abyście się wzajemnie miłowali tak, jak 
Ja was umiłowałem; żebyście i wy tak się miłowali wzajemnie. Po tym 
wszyscy poznają, żeście uczniami moimi, jeśli będziecie się wzajemnie 
miłowali. (J 13, 34–35)

Zanim jednak wypowiedział te słowa, aby apostołom było łatwiej zrozu-
mieć co jest oznaką prawdziwej miłości, uczynił to, co w tamtych czasach 
wykonywali jedynie niewolnicy i służący. 

Wstał od wieczerzy 
i złożył szaty. A wziąw-
szy prześcieradło nim 
się przepasał. Potem 
nalał wody do mied-
nicy. I zaczął umywać 
uczniom nogi i ocierać 
prześcieradłem, któ-
rym był przepasany. (…) 
A kiedy im umył nogi, przywdział szaty i znów zajął miejsce przy stole, 
rzekł do nich: „Czy rozumiecie, co wam uczyniłem? Wy Mnie nazywacie 
„Nauczycielem” i „Panem” i dobrze mówicie, bo nim jestem. Jeżeli więc 
Ja, Pan i Nauczyciel, umyłem wam nogi, to i wyście powinni sobie na-
wzajem umywać nogi. Dałem wam bowiem przykład, abyście i wy tak 
czynili, jak Ja wam uczyniłem. zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: 
Sługa nie jest większy od swego pana ani wysłannik od tego, który go 
posłał. (J 13, 4–5. 12–16)

Poprzez ten gest chciał uzmysłowić uczniom, że prawdziwa miłość polega 
na ofiarnej i pokornej służbie.

W czasie Ostatniej Wieczerzy ustanowił także Eucharystię przemieniając 
chleb w swoje ciało, a wino w swoją krew. Następnie podał je apostołom do 
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43. Ostatnia Wieczerza – Wielki Czwartek 

spożycia – udzielił im Komunii św. Wraz z Eucharystią ustanowił także sa-
krament kapłaństwa, bez którego nie można jej sprawować.

[Pan Jezus] wziął chleb, odmówiwszy dziękczynienie połamał go i po-
dał mówiąc: „To jest Ciało moje, 
które za was będzie wydane: to 
czyńcie na moją pamiątkę!” Tak 
samo i kielich po wieczerzy, mó-
wiąc: „Ten kielich to Nowe Przy-
mierze we Krwi mojej, która za 
was będzie wylana. (Łk 22, 19–20)

Dniem, w którym Kościół w spo-
sób szczególny zachęca wiernych do 
rozważania tajemnicy ustanowienia 
Eucharystii i sakramentu kapłaństwa oraz zgłębienia Chrystusowego przy-
kazania miłości wzajemnej, jest Wielki Czwartek. W tym dniu w godzinach 
rannych w kościele katedralnym odprawiana jest Msza Krzyżma. Sprawują ją 
na znak jedności z biskupem i pod jego przewodnictwem kapłani z całej die-
cezji. Podczas niej odnawiają przyrzeczenia złożone w dniu święceń. W czasie 
tej Mszy ma miejsce błogosławieństwo oleju chorych, który jest używany przy 
udzielaniu sakramentu namaszczenia chorych, oraz następuje poświęcenie 
oleju krzyżma, który jest niezbędny do udzielenia bierzmowania oraz używa 
się go podczas sakramentu chrztu 
i kapłaństwa. 

W godzinach wieczornych odpra-
wiana jest w kościele katedralnym 
i w kościołach parafialnych Msza 
Wieczerzy Pańskiej, która rozpoczyna 
Triduum Paschalne. W kościele ka-
tedralnym i w niektórych parafiach 
główny celebrans, po odczytaniu 
Ewangelii i kazaniu, dokonuje obrzę-
du obmycia nóg dwunastu wybranym 
mężczyznom. Ma to przypominać 
wszystkim wiernym naukę Jezusa, że wzajemna miłość 
polega na pokornej służbie. Po Komunii św. Najświęt-
szy Sakrament (Pan Jezus pod postacią chleba) zostaje 

Celebrans – duchowny 

sprawujący liturgię.

Fot. arch. Biura Prasowego Diecezji Opolskiej

Fot. arch. Biura Prasowego Diecezji Opolskiej
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przeniesiony do odpowiednio ozdobionej kaplicy przechowywania, która na 
pamiątkę pojmania i uwięzienia Jezusa nazywana jest ciemnicą. W tym miej-
scu trwa czuwanie przy Jezusie Eucharystycznym nawiązujące do modlitwy 
w Ogrójcu. Główny ołtarz zostaje obnażony, a puste tabernakulum otwarte. 

Wielki Czwartek jest szczególną oka-
zją do podziękowania Panu Bogu za dar 
dwóch sakramentów: Eucharystii i kapłań-
stwa. To dziękczynienie powinno jednak 
rozciągnąć się na całe nasze życie i prze-
jawiać się w częstym uczestniczeniu we 
Mszy św. i przystępowaniu do Komunii 
św., a także w szacunku okazywanym ka-
płanom i modlitwie w ich intencji. Wielki 
Czwartek jest też okazją do podziękowania 
kapłanom za trud pracy duszpasterskiej 
i złożenia im życzeń, by wzrastali w Chry-
stusowym kapłaństwie i prowadzili innych 
do Zbawiciela. 

Niech Pan Bóg obdarzy ich:
Wiarą, która nie zwątpi, 
Nadzieją, która nie umrze,
Miłością, która ogarnie wszystkich.

 Dlaczego Pan Jezus obmył w czasie Ostatniej Wieczerzy nogi apostołom?
Pan Jezus obmył w czasie Ostatniej Wieczerzy nogi apostołom, aby 
dać wszystkim przykład, że mają sobie wzajemnie służyć.
 Które sakramenty Pan Jezus ustanowił w czasie Ostatniej Wieczerzy?
W czasie Ostatniej Wieczerzy Pan Jezus ustanowił sakrament Eucha-
rystii i kapłaństwa. 

1. Napisz swoimi słowami, co to znaczy służyć innym ludziom.
2.  Uzasadnij, dlaczego Eucharystia jest największym skarbem, który po-

siadamy na ziemi. 
3.  Ułóż życzenia, w których podziękujesz kapłanom za sprawowaną przez 

nich pracę duszpasterską.
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ap 21, 2–4.
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Po uroczystym wjeździe Pana Jezusa do Jerozolimy arcykapłani i uczeni 
w Piśmie szukali sposobu, aby uwięzić i zabić Pana Jezusa. Jeszcze przed 
Ostatnią Wieczerzą Judasz, jeden z apostołów, udał się do nich z propozycją 
wydania im Jezusa. Za zdradę mistrza otrzymał zapłatę w wysokości trzy-
dziestu srebrników. 

Po Ostatniej Wieczerzy Pan Jezus wiedząc, że jest to Jego ostatni dzień 
przed śmiercią, poszedł modlić się do Ogrodu Oliwnego. Prosił też o modli-
twę apostołów:

„Módlcie się, abyście nie ulegli pokusie”. 
A sam oddalił się od nich na odległość 
jakby rzutu kamieniem, upadł na kolana 
i modlił się tymi słowami: „Ojcze, jeśli 
chcesz, zabierz ode Mnie ten kielich! Jed-
nak nie moja wola, lecz Twoja niech się 
stanie!” Wtedy ukazał Mu się anioł z nie-
ba i umacniał go. Pogrążony w udręce 
jeszcze usilniej się modlił, a Jego pot był 
jak gęste krople krwi, sączące się na zie-
mię. gdy wstał od modlitwy i przyszedł 
do uczniów, zastał ich śpiących ze smutku. 
rzekł do nich: „Czemu śpicie? Wstańcie 
i módlcie się, abyście nie ulegli pokusie”. 
gdy On jeszcze mówił, oto zjawił się tłum. 
A jeden z Dwunastu, imieniem Judasz, 
szedł na ich czele i zbliżył się do Jezusa, aby go pocałować. Jezus mu 
rzekł: „Judaszu, pocałunkiem wydajesz Syna Człowieczego?” (Łk 22, 40–48)

Po pojmaniu, żołnierze prowadzili 
Jezusa na przesłuchanie. Jeszcze w nocy 
musiał odpowiadać na pytania stawiane 
przez arcykapłanów żydowskich Anna-
sza i Kajfasza. Rano postawiono Pana 
Jezusa przed Sanhedrynem – Wysoką 
Radą żydowską.
zawołali wszyscy: „Więc Ty jesteś Sy-
nem Bożym?” Odpowiedział im: „Tak. 
Jestem Nim”. A oni zawołali: „Na co 
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nam jeszcze potrzeba świadectwa? 
Sami przecież słyszeliśmy z ust Jego”. 
(Łk 22, 70–71)

Sanhedryn nie mógł wydać wyroku 
śmierci na Pana Jezusa, ponieważ Izraeli-
ci znajdowali się w tym czasie pod pano-
waniem cesarstwa rzymskiego. Mógł to 
uczynić wyłącznie Piłat, który był namiest-
nikiem rzymskim, czyli sprawował władzę 
w imieniu cesarza rzymskiego. Dla Piłata stwierdzenie, że Pan Jezus jest Synem 
Bożym, nie było wystarczającym powodem, aby skazać Go na śmierć. Piłat 
odesłał Jezusa do Heroda, króla żydowskiego, ponieważ Chrystus pochodził 
z Galilei. Wkrótce jednak żołnierze kolejny raz przyprowadzili Jezusa przed 
Piłata. Sanhedryn przedstawił mu Nauczyciela jako buntownika, który pod-
burza ludzi przeciwko cesarzowi rzymskiemu. 

Piłat zapytał go: „Czy Ty jesteś królem żydowskim?” Odpowiedział mu: 
„Tak, Ja nim jestem”. Arcykapłani zaś oskarżali go o wiele rzeczy. Na każde 
zaś święto miał zwyczaj uwalniać im jednego więźnia, którego żądali. 
A był tam jeden, zwany Barabaszem, uwięziony z buntownikami, którzy 
w rozruchu popełnili zabójstwo. Tłum przyszedł i zaczął domagać się 
tego, co zawsze im czynił. Piłat im odpowiedział: „Jeśli chcecie, uwolnię 
wam Króla Żydowskiego?” Wiedział bowiem, że arcykapłani wydali go 
przez zawiść. Lecz arcykapłani podburzyli tłum, żeby uwolnił im raczej 
Barabasza. Piłat ponownie ich zapytał: „Cóż więc mam uczynić z tym, 
którego nazywacie Królem Żydowskim?” Odpowiedzieli mu krzykiem: 
„ukrzyżuj go!” Piłat odparł: „Cóż więc złego uczynił?” Lecz oni jeszcze 
głośniej krzyczeli: „ukrzyżuj go!” Wtedy Piłat, chcąc zadowolić tłum, 
uwolnił Barabasza, Jezusa zaś kazał ubiczować i wydał na ukrzyżowanie. 
(Mk 15, 2–3. 6–15)

Pan Jezus przyjął wyrok w samotności. Judasz Go zdradził, apostołowie 
nie potrafili czuwać z Nim na modlitwie w Ogrójcu, a po pojmaniu opuścili. 
Piotr nawet trzy razy wyparł się Go. 

Pragniemy mieć prawdziwych przyjaciół, z którymi możemy porozmawiać 
na różne tematy, podzielić się problemami i radościami. Przyjaciel nigdy nas 
nie opuści, zawsze możemy mu ufać i na niego liczyć. Takim przyjacielem 
dla apostołów był Jezus. Takim przyjacielem pragnie też być dla nas. Nigdy 
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nas nie opuści, pragnie naszego dobra, bo bezgranicznie nas kocha. W czasie 
Ostatniej Wieczerzy powiedział: Nikt nie ma większej miłości od tej, gdy ktoś 
życie swoje oddaje za przyjaciół swoich. Wy jesteście przyjaciółmi moimi, 
jeżeli czynicie to, co wam przykazuję. (J 15, 13–14)

Jezus był gotowy przeżywać w Ogrójcu trwogę, przyjąć niesprawiedliwy 
wyrok i umrzeć na krzyżu, aby okazać nam bezgraniczną miłość. 

Ważną rzeczą jest, abyśmy nie zawiedli Jezusa, lecz byli Jego prawdziwymi 
przyjaciółmi: trwali przy Nim, nie opuścili Go, ani nie wyparli się w trudnych 
chwilach. Trwanie w przyjaźni z Chrystusem polega na zachowaniu Jego nauki, 
unikaniu grzechu, który jest zdradą Mistrza i życiu w łączności z Nim poprzez 
modlitwę oraz sakramenty – zwłaszcza pokutę i Eucharystię. 

W Wielki Czwartek, po przeniesieniu Najświętszego Sakramentu do kaplicy 
przechowywania, zaproszeni jesteśmy do trwania przy Chrystusie, który tak 
jak kiedyś do uczniów w Ogrodzie Oliwnym, tak i teraz zwraca się do nas: 
Módlcie się, abyście nie ulegli pokusie. (Łk 22, 40)

Nie powinniśmy lekceważyć tej zachęty, ale trwać 
przy Panu, zaświadczając o naszej wierności i prawdzi-
wej przyjaźni. Dzięki temu będzie nam łatwiej dążyć 
do świętości, ponieważ im bardziej będziemy złączeni 
w prawdziwej przyjaźni z Jezusem, tym łatwiej będzie 
nam żyć w przyjaźni z drugim człowiekiem. 

Kiedyś Pan Jezus zapyta mnie nie o to, ilu miałem 
przyjaciół, ale o to, jakim przyjacielem byłem dla 
innych ludzi.

 O co Pan Jezus prosił apostołów w Ogrodzie Oliwnym?
Pan Jezus w Ogrodzie Oliwnym prosił apostołów o modlitwę. 
 Kto i dlaczego domagał się śmierci Pana Jezusa?
Śmierci Pana Jezusa domagał się Sanhedryn, ponieważ Jezus nazwał 
siebie Synem Bożym. Piłat skazał go na śmierć za to, ponieważ po-
wiedział, że jest Królem żydowskim. 

1. Wymień cechy przyjaciela.
2. Napisz, co może zagrozić przyjaźni. Na czym polega zdrada?
3. Staraj się często adorować Chrystusa eucharystycznego.
4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: J 17, 23. 26.
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Po wyroku wydanym 
przez Piłata, Pan Jezus wy-
ruszył z krzyżem w swoją 
ostatnią drogę prowadzącą 
na Golgotę – miejsce ukrzy-
żowania. 
gdy go wyprowadzili, za-
trzymali niejakiego Szymo-
na z Cyreny, który wracał 

z pola. Włożyli na niego krzyż, aby go niósł za Jezusem. A szło za Nim 
mnóstwo ludu, także kobiet, które zawodziły i płakały nad Nim. (…) 
Prowadzono też innych dwóch złoczyńców, aby ich z Nim stracić.  
(Łk 23, 26–27. 32)

Ewangeliści samo przejście ulicami Jerozolimy opisują bardzo krótko.
Droga prowadząca z pałacu Piłata na Golgotę nie była daleka (około 1 km), 

ale dla Jezusa bardzo trudna. Chrystus był wyczerpany tym, co przeżył 
w Ogrodzie Oliwnym, biczowaniem i ukoronowaniem cierniową koroną. 
Najprawdopodobniej wskutek tego oraz dźwigania krzyża niejednokrotnie 
upadał w drodze, choć ewangeliści o tym nie wspominają. Liczba trzech 
upadków przyjęta w tradycji jest symboliczna. Trójka oznacza pełnię. 

Pan Jezus z własnej woli przeszedł jednak tą drogą i przyjął śmierć na krzyżu, 
na którą skazywano tylko największych zbrodniarzy, ponieważ uważano ją 
za najbardziej hańbiącą i poniżającą człowieka. Uczynił to, ponieważ miłując 
nas do końca, pragnął zbawić wszystkich ludzi. 

Chrześcijanie, zdając sobie sprawę z ważności ofiary krzyżowej Chrystusa, 
zapragnęli w Jerozolimie nie tylko odwiedzać i otaczać czcią te miejsca, gdzie 
dokonało się nasze odkupienie, ale także rozważać mękę Pana Jezusa, aby 
w ten sposób uczestniczyć w Jego cierpieniach. Pomagały w tym najpierw 
nabożeństwo upadków Jezusa, a potem nabożeństwo „dróg”, czyli przejścia 
Pana Jezusa z pretorium Piłata na Golgotę. Były one rozpowszechniane przez 
franciszkanów. Z połączenia tych dwóch nabożeństw powstało nabożeństwo, 
które w 1458 r. po raz pierwszy nazwano Drogą krzyżową. Początkowo liczba 
stacji nie była dokładnie ustalona. Ostateczny kształt nabożeństwa Drogi 
krzyżowej z czternastoma stacjami ustalił papież Klemens XII w 1731 r. Roz-
powszechniło się ono zwłaszcza w XIX w., gdy papież Pius IX zezwolił na 

golgota
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Stacja I: Pan Jezus na 
śmierć skazany

Stacja II: Pan Jezus 
bierze krzyż na 
ramiona swoje

Stacja III: Pan Jezus 
pierwszy raz upada 
pod krzyżem

Stacja IV: Pan Jezus 
spotyka Matkę swoją 

Stacja V: Szymon 
Cyrenejczyk pomaga 
nieść krzyż Panu 
Jezusowi

Stacja VI: Święta 
Weronika ociera 
twarz Panu Jezusowi

Stacja VII: 
Pan Jezus drugi raz 
pod krzyżem upada 

Stacja VIII: 
Pan Jezus pociesza 
płaczące nad Nim 
niewiasty

Stacja IX: Pan Jezus 
trzeci raz pod krzyżem 
upada 

Stacja X: Pan Jezus 
z szat obnażony; 
octem z mirrą i żółcią 
napojony

Stacja XI: Pan Jezus 
okrutnie do krzyża 
przybity

Stacja XII: 
Pan Jezus umiera na 
krzyżu

Stacja XIII: 
Pan Jezus z krzyża 
zdjęty; na łonie 
Najświętszej Matki 
swojej złożony

Stacja XIV: 
Pan Jezus do grobu 
złożony

45. Droga krzyżowa

golgota = kalwaria = miejsce czaszki – wzgórze znajdujące się za murami Jerozolimy, gdzie wy-konywano wyroki śmierci.

STACJE DrOgI KrzyŻOWEJ
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umieszczenie stacji Drogi krzyżowej w każdym kościele i kaplicy. Dziewięć 
ze stacji Drogi Krzyżowej ma potwierdzenie w Ewangelii.

Rozważając ostatnią stację Drogi krzyżowej powinniśmy pamiętać, że 
Pan Jezus nie pozostał w grobie, lecz swoim zmartwychwstaniem zwyciężył 
śmierć.

Kościół zaleca wiernym odprawianie nabożeństwa Drogi krzyżowej. We 
wspólnocie parafialnej czyni się to przede wszystkim w piątki Wielkiego Po-
stu. W czasie nabożeństwa ministranci z krzyżem i świecami przechodzą od 
stacji do stacji, zaś pozostali wierni podążają za nimi lub pozostają na swoich 
miejscach. Przy każdej stacji, po jej zapowiedzeniu i oddaniu czci Chrystusowi 
przez przyklęknięcie i słowa Kłaniamy Ci się Panie Jezu Chryste..., rozważamy 
mękę Pana Jezusa, łącząc ją ze swoim życiem. Ma to doprowadzić do tego, 

aby w naszych sercach zrodziła się 
gotowość do przyjęcia i wytrwałego 

Fot. arch. klasztoru Ojców Franciszkanów na Górze św. Anny
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niesienia codziennych krzyży. 
Krzyżami są wszystkie prze-
żywane w życiu trudności, 
czyli: codzienne obowiązki, 
praca nad swoimi wadami, 
walka z pokusami, choroba 
i trudności w osiągnięciu do-
brego celu. Przypatrując się 
Panu Jezusowi, który z miło-
ści do nas przyjmuje i niesie 
krzyż, powinniśmy również 
starać się wytrwale, w łącz-
ności z Nim, nieść własne krzyże, ofiarowując je wszystkie Panu Jezusowi za 
wspólnotę Kościoła. Dzięki temu mogą stać się one wyrazem naszej miłości 
do innych ludzi. 

Nabożeństwo Drogi krzyżowej możemy też odprawiać indywidualnie. 
Św. Jan Paweł II odprawiał je w każdy piątek oraz codziennie w Wielkim 
Poście. 

Na wzór Drogi krzyżowej Pana Jezusa w Jerozolimie wznoszono w różnych 
miejscowościach kalwarie. Ich budowle przypominały wydarzenia z męki 
Pana Jezusa i służyły głębszemu ich przeżywaniu. 

Najbliżej nas znajduje się kalwaria wzniesiona w latach 1700–1709 stara-
niem Jerzego Adama de Gaschin na Górze św. Anny, która zawiera nie tylko 
kaplice związane z męką Pana Jezusa, ale również dróżki Maryjne. Obchody 
kalwaryjskie związane z drogą Męki Pańskiej odbywają się tam w sobotę 
najbliższą uroczystości Podwyższenia Krzyża Świętego (14 września). 

 Co rozważamy w czasie nabożeństwa Drogi krzyżowej?
W czasie nabożeństwa Drogi krzyżowej rozważamy mękę i śmierć Pana 
Jezusa, łącząc ją z naszym życiem, aby nieść własne krzyże i ofiarować 
je wszystkie Panu Jezusowi za wspólnotę Kościoła. 

1. Napisz rozważanie do wybranej stacji Drogi krzyżowej.
2.  Pod jakim numerem w DN znajduje się nabożeństwo Drogi krzyżowej.
3.  Kiedy i o której godzinie jest odprawiane w twoim kościele nabożeństwo 

Drogi krzyżowej?
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Kiedy Jezus dźwigając krzyż dotarł na wzgórze Golgoty, żołnierze zdarli 
z Niego szaty, rozdzielając je między siebie i w południe ukrzyżowali. Z po-
lecenia Piłata, nad jego głową zawiesili tabliczkę z podaniem winy napisanej 
w językach hebrajskim, łacińskim i greckim: Jezus Nazarejczyk Król żydowski.

I.N.r.I.

Po ukrzyżowaniu arcykapłani, uczeni 
w Piśmie, jeden ze złoczyńców, żołnierze 
i ludzie przechodzący pod krzyżem szydzili 
z Jezusa. 

Jezus zaś w tym czasie modlił się za swo-
ich oprawców:

Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co 
czynią. (Łk 23, 34)

Do ukrzyżowanego razem z nim łotra, 
który z żalem przyznał się do wyrządzonego 
zła, powiedział:

zaprawdę, powiadam ci: Dziś ze Mną 
będziesz w raju. (Łk 23, 43)

Zaś do swojej Matki, która stała obok 
krzyża wraz z apostołem Janem, zwrócił się 
słowami: Niewiasto, oto syn Twój (J, 19, 26), 
natomiast do ucznia: Oto Matka twoja. 
(J, 19, 27)

Pan Jezus obdarowywał ludzi miłością do końca – do ostatnich chwil 
swojego życia. Przed swoją śmiercią przebaczył ludziom, który zadawali 

mu straszne cierpienie, przybijając Jego ręce i nogi do krzyża. 
Przebaczył też winy jednemu z łotrów, który wyrażając 
przed śmiercią swój żal, nawrócił się. Zatroszczył się 

Oprawca – osoba wykonująca wyrok.
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o dalszy ziemski los swojej Matki, prosząc Jana, aby się nią zaopiekował. 
Nie zapomniał też o Janie, polecając go opiece Maryi.

Było już około godziny szóstej i mrok ogarnął całą ziemię aż do godziny 
dziewiątej. Słońce się zaćmiło i zasłona przybytku rozdarła się przez 
środek. Wtedy Jezus zawołał donośnym głosem: Ojcze, w Twoje ręce 
powierzam ducha mojego. Po tych słowach oddał ducha. (Łk 23, 44–46)

Pan Jezus umarł, oddając swego ducha Bogu Ojcu, o godzinie 15.00 – po 
trzech godzinach konania. Wtedy zadrżała ziemia i skały zaczęły pękać.

Widząc to wszystko, setnik wyznał: Prawdziwie Ten był Synem Bożym. 
(Mt 27, 54)

Jezus umierając na krzyżu dokonał naszego zbawienia. W ten sposób z na-
rzędzia hańby i śmierci uczynił znak swojej miłości do ludzi. 

W krzyżu cierpienie,
w krzyżu zbawienie, 

znak hańby stał się

w krzyżu miłości nauka 
znakiem miłości

Wielki Piątek to dzień, gdy we wspólnocie Kościoła przeżywamy tajemnicę 
zbawczej męki i śmierci Pana Jezusa. W tym dniu używa się szat liturgicznych 
koloru czerwonego.

Nie odprawia się jednak Mszy Świętej, ale 
liturgię na cześć Męki Pańskiej.

Rozpoczynając ją, kapłan wraz ze służbą li-
turgiczną podchodzą w zupełnej ciszy do ołtarza 
i modlą się, leżąc krzyżem. Pozostali wierni 
w tym czasie również modlą się w ciszy.

Cała liturgia składa się z czterech części. Są to:
1.  Liturgia słowa, w czasie której czyta się opis męki i śmierci Pana Jezusa. 

Zakończeniem tej części jest rozbudowana modlitwa powszechna obej-
mująca dziesięć wezwań.

2.  Adoracja Krzyża, podczas której, po uroczystym odsłonięciu krzyża 
przez kapłana w trzech etapach z trzykrotnym śpiewem: Oto drzewo 
Krzyża, na którym zawisło Zbawienie świata i odpowiedzi wiernych: 
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Pójdźmy z pokłonem, wszyscy podchodzą do krzyża, 
przyklękają, całują go i dziękują Chrystusowi za zba-
wienie świata.
3. Komunia Święta.
4.  Przeniesienie Najświętszego Sakramentu do Grobu 

Pańskiego i wystawienie do adoracji, w czasie któ-
rej Pan Jezus pod postacią chleba umieszczony jest 
w monstrancji osłoniętej przezroczystym białym 
welonem, symbolizującym całun, którym było okryte 
ciało Pana Jezusa po śmierci. 

Wielki Piątek jest dniem smutku i żałoby. Jest dniem postu ścisłego.
Wielki Piątek przypomina nam również, że krzyż jest znakiem naszej wiary. 

Umieszczamy go więc nie tylko w miejscach szczególnie poświęconych Bogu, 
ale także w naszych domach, zakładach pracy, szpitalach i szkołach. Nosimy 
zawieszony na piersi i czynimy znak krzyża, wyznając wiarę.

Czasami można zobaczyć na ścianie znak,  
że w tym miejscu wisiał kiedyś krzyż.
Ktoś go zdjął, bo mu przeszkadzał. Dlaczego?

rachunek sumienia dotyczący miejsca krzyża w życiu
  Czy krzyż również mi przeszkadza?
  Czy w moim pokoju wisi krzyż? 
  Czy pamiętam w codziennym życiu, że Jezus tak bardzo mnie 

ukochał, że za mnie oddał swoje życie, umierając na krzyżu?
  Czy staram się unikać grzechu, bo pamiętam, że każdy z nich 

nawet najmniejszy jest cierpieniem zadanym Chrystusowi? 
  Czy potrafię Jezusowi oddać swoje małe i wielkie cierpienia?
  Kiedy ostatnio uklęknąłem przed krzyżem?
  Jak wykonuję na sobie znak krzyża?
  Czy przyznaję się publicznie do Chrystusa, wykonując znak krzyża, gdy przecho-

dzę obok kościoła?
  Czym stał się krzyż dzięki ofierze Chrystusa?

Krzyż stał się znakiem zbawczej miłości.

1. Odmów przed krzyżem modlitwę DN 26.5.
2. Wykonaj projekt Grobu Pańskiego.
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W piątek, jeszcze przed roz-
poczęciem szabatu, ciało Pana 
Jezusa złożono w grobie. Za-
troszczył się o to sprawiedliwy 
Józef z Arymatei, który należał 
do żydowskiej Wysokiej Rady, 
ale całkowicie nie zgadzał się 
z jej postępowaniem wobec 
Nauczyciela. 

On to udał się do Piłata 
i poprosił o ciało Jezusa. 
zdjął je z krzyża, owinął 
w płótno i złożył w grobie 
wykutym w skale, w któ-
rym nikt jeszcze nie był po-
chowany. Był to dzień Przygotowania i szabat zaczynał jaśnieć. Były przy 
tym niewiasty, które z Nim przyszły z galilei. Obejrzały grób i w jaki sposób 
zostało złożone ciało Jezusa. Po powrocie przygotowały wonności i olejki; 
lecz zgodnie z przykazaniem zachowały spoczynek szabatu. (Łk 23, 52–56)

Grób Pana Jezusa był podobny do wykutej w skale pieczary. Józef i towa-
rzyszące mu osoby mogły wejść do środka i położyć ciało na przygotowanej 
w tym celu kamiennej płycie. Dostępu do niego bronił ciężki, okrągły kamień. 
Przed grobem ustawiono jeszcze strażników, którzy mieli pilnować, aby nikt 
nie wykradł z niego Pana Jezusa. Dla chrześcijan miejsce to stało się szcze-

grób

Część skały usuniętej  
między I a IV wiekiem oraz 
podczas budowy bazyliki

Pierwsza komora 
grobowa

Obecna 
bazylika

golgota



160

47. Wielka Sobota – znaczenie liturgii

gólnie ważne, ponieważ tu doko-
nał się największy cud Chrystu-
sa – zmartwychwstanie. Kiedyś 
to miejsce znajdowało się poza 
murami Jerozolimy. Obecnie jest 
otoczone ścianami bazyliki Gro-
bu Pańskiego.

Wielka Sobota to kolejny 
dzień ciszy i skupienia. Kościół 
powstrzymuje się w nim od 
sprawowania Mszy św., dlatego 
główny ołtarz pozostaje obna-
żony. Wierni adorują w kościele 
Najświętszy Sakrament wysta-
wiony w przygotowanym Grobie 
Pańskim. Modlą się i czuwają, 
dziękując za to, że Chrystus, 
umierając na krzyżu, ofiarował 
swoje życie jako odkupienie za 
grzechy popełnione przez każdego człowieka. Dziękują także za to, że Jezus 
żywy i zmartwychwstały jest nieustannie obecny z nami w Eucharystii. 
Powinniśmy zatem znaleźć czas na spotkanie z Jezusem Chrystusem. Ado-
racja jest naszym trwaniem przy Nim, wyznaniem wiary w Jego obecność, 
uwielbieniem Go, dziękczynieniem, przeproszeniem oraz otwarciem na Jego 
miłość. Jest to najwłaściwsze przygotowanie się do świętowania tajemnicy 
zmartwychwstania Jezusa. 

Przygotowaniem do świętowania jest też poświę-
cenie w tym dniu w kościele pokarmów, które mamy 
spożywać w czasie wieczerzy paschalnej lub wiel-
kanocnego śniadania. Należy pamiętać, że spoży-
wanie posiłku wielkanocnego w rodzinie jest tylko 
uzupełnieniem przeżywanej we wspólnocie Kościoła 
świątecznej liturgii, dzięki której mamy udział w ta-
jemnicy zmartwychwstania Jezusa. 

W Wielką Sobotę szczególnie należy pamiętać 
o wyznawanej prawdzie wiary: 



V. Wypełnienie woli Ojca

161

Wierzę w Jezusa Chrystusa, który 
ukrzyżowan, umarł i pogrzebion, zstąpił 
do piekieł, trzeciego dnia zmartwych-
wstał.

Pan Jezus jak wszyscy ludzie doświad-
czył śmierci i zstąpił do krainy zmarłych, 
nazywanej w Piśmie Świętym Szeolem. 

Udał się tam nie po to, aby w niej pozostać, ponieważ śmierć nie miała nad Nim 
żadnej władzy. Przyszedł jako zwycięzca i zapowiedziany po grzechu pierwo-
rodnym Zbawiciel, aby wyprowadzić z niej wszystkich sprawiedliwych, którzy 
zmarli od początku świata. Otworzył 
im bramy nieba. Na obrazach przed-
stawiających tę prawdę pierwszym 
wyprowadzonym jest właśnie Adam, 
który dzięki ofierze Chrystusa dostąpił 
chwały nieba oraz wiecznego przeby-
wania z Bogiem. 

Potem, trzeciego dnia po ukrzyżo-
waniu, Jezus zmartwychwstał.

  Co stało się z ciałem Pana Jezusa 
po śmierci krzyżowej?
Po śmierci krzyżowej Józef z Arymatei wraz z innymi bliskimi Jezusowi 
osobami złożył ciało Pana Jezusa w grobie.

  Jakie znaczenie ma wyznawana przez nas tajemnica wiary, że Pan Jezus 
„zstąpił do piekieł”?
Wyznawana przez nas tajemnica wiary, że Pan Jezus „zstąpił do 
piekieł” potwierdza, że prawdziwie doświadczył śmierci. Przybył do 
krainy zmarłych jako zwycięzca, aby wyprowadzić z niej wszystkich 
sprawiedliwych, którzy zmarli od początku świata. 

1.  Ułóż modlitwę, którą możesz odmówić w czasie adoracji Najświętszego 
Sakramentu wystawionego w Bożym Grobie. Pamiętaj, aby zawierała 
elementy uwielbienia, dziękczynienia, przebłagania i prośby.

2.  Pamiętaj, aby pójść na adorację Pana Jezusa w Najświętszym Sakramencie 
w Wielką Sobotę.

47. Wielka Sobota – znaczenie liturgii

Wstąpił do piekieł – krainy zmar-łych oczekujących zbawienia.
Piekło – stan wiecznego potępie-nia, oddzielenia się od Boga, który jest miłością.
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Niewiasty, które przygotowały won-
ności i olejki, aby namaścić ciało Pana 
Jezusa po śmierci lecz nie zdążyły tego 
uczynić ze względu na rozpoczynający 
się szabat, chciały spełnić swoją powin-
ność w niedzielny poranek. 
W pierwszy dzień tygodnia poszły sko-
ro świt do grobu, niosąc przygotowane 
wonności. Kamień od grobu zastały 
odsunięty. A skoro weszły, nie znalazły 
ciała Pana Jezusa. gdy wobec tego były 
bezradne, nagle stanęło przed nimi 
dwóch mężczyzn w lśniących szatach. 
Przestraszone, pochyliły twarze ku zie-
mi, lecz tamci rzekli do nich: „Dlaczego 
szukacie żyjącego wśród umarłych? Nie 

ma go tutaj; zmartwychwstał.(...) Wtedy przypomniały sobie Jego słowa, 
wróciwszy zaś od grobu, oznajmiły to wszystko Jedenastu i wszystkim 
pozostałym. (Łk 24, 1–6.8–9)

Zmartwychwstanie Chrystusa potwierdziło Jego zwycięstwo nad śmiercią 
i szatanem. Tę prawdę przeżywamy w czasie Wigilii Paschalnej, która jest 
czuwaniem na cześć Zmartwychwstałego Pana. Jest to najważniejsza liturgia 
w roku. Sprawuje się ją wieczorem w Wielką Sobotę po zachodzie słońca lub 
w nocy z soboty na niedzielę. Podczas niej używa się szat liturgicznych koloru 
białego. Wszyscy wierni powinni przynieść ze sobą świece. Liturgia Wigilii 
Paschalnej składa się z czterech części.

Część pierwsza: Liturgia światła obejmuje poświęcenie ognia i paschału, 
czyli świecy symbolizującej zmartwychwstałego Chrystusa. 

Najpierw w kościele wygasza się wszystkie światła. Na zewnątrz świątyni 
rozpala się ognisko, a kapłan w otoczeniu wiernych poświęca ogień. Potem 
poświęca paschał przy pomocy symbolicznych znaków i słów. Rylcem żłobi na 
nim krzyż. Nad krzyżem kreśli literę A (alfa), pod krzyżem literę Ω (omega), 
natomiast w powstałych polach między ramionami krzyża – cyfry bieżącego 
roku. Podczas tej czynności wypowiada słowa: Chrystus wczoraj i dziś; po-
czątek i koniec; Alfa i Omega. Do Niego należy czas i wieczność; Jemu chwała 
i panowanie przez wszystkie wieki wieków. Amen. 
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Kolejno umieszcza w pascha-
le pięć symbolicznych gwoździ 
w formie krzyża, oznaczających 
rany Chrystusa. W tym czasie 
wypowiada słowa: Przez swoje 
święte rany jaśniejące chwałą 
niech nas strzeże i zachowuje 
Chrystus Pan. Amen.

Po tych czynnościach kapłan 
zapala paschał od poświęconego 
ognia, mówiąc: Niech światło 
Chrystusa chwalebnie zmar-
twychwstałego rozproszy ciem-
ności naszych serc i umysłów.

Wszyscy w uroczystej procesji wchodzą do kościoła. Na jej czele celebrans 
niesie zapalony paschał. W trakcie procesji zatrzymuje się trzy razy i podnosi 
paschał w górę, śpiewając: Światło Chrystusa. Wierni odpowiadają: Bogu 
niech będą dzięki. Po drugim zatrzymaniu wierni zapalają świece od paschału 
i przekazują światło następnym osobom. Po trzecim zatrzymaniu zapala się 
światła w kościele. Z kolei kapłan śpiewa uroczyste orędzie wielkanocne.

Niech ta świeca płonie, gdy wzejdzie słońce nie znające zachodu: Jezus 
Chrystus, Twój Syn Zmartwychwstały, który oświeca ludzkość swoim 
światłem i z Tobą żyje i króluje na wieki wieków. (Fragment orędzia wiel-
kanocnego)

Część druga: Liturgia słowa, która obejmuje dziewięć czytań z Pisma 
Świętego: siedem ze ST i dwa z NT. 

Odczytywane fragmenty Pisma Świętego ST opisują: stworzenie świata 
(Rdz), ofiarę Abrahama (Rdz), przejście Izraela przez Morze Czerwone (Wj), 
trwałość przymierza zawartego przez Boga z ludźmi (Iz), nastanie nowego 
i wiecznego przymierza (Iz), mądrość przykazań Boga (Ba), obdarowanie 
wiernych nowym sercem (Ez).

Po ostatnim czytaniu ze ST zapala się świece na ołtarzu i śpiewa uroczyste 
Chwała na wysokości Bogu, w trakcie którego biją wszystkie dzwony. Następnie 
czytany jest fragment Pisma Świętego NT mówiący o nowym życiu, którym 
obdarza nas Chrystus dzięki sakramentowi chrztu.
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Bracia: My wszyscy, którzy otrzymaliśmy chrzest zanurzający w Chry-
stusa Jezusa, zostaliśmy zanurzeni w Jego śmierć. zatem przez chrzest 
zanurzający nas w śmierć zostaliśmy razem z Nim pogrzebani po to, 
abyśmy i my wkroczyli w nowe życie, jak Chrystus powstał z martwych 
dzięki chwale Ojca. Jeżeli bowiem przez śmierć, podobną do Jego śmierci, 
zostaliśmy z Nim złączeni w jedno, to tak samo będziemy z Nim złączeni 
w jedno przez podobne zmartwychwstanie. (Rz 6, 3–11)

Z kolei następuje uroczyste odśpiewanie Alleluja i odczytanie fragmentu 
Ewangelii opisującej zmartwychwstanie Pana Jezusa, o którym mamy opo-
wiadać innym ludziom.

Część trzecia: Liturgia chrzcielna obejmuje poświęcenie wody, udzielenie 
chrztu i odnowienie przyrzeczeń chrzcielnych.

Po odśpiewaniu Litanii do Wszyst-
kich Świętych kapłan poświęca wodę 
w chrzcielnicy, wstawiając do niej 
paschał i wypowiadając słowa mo-
dlitwy, m.in.: Prosimy Cię, Panie, 
niech przez Twojego Syna zstąpi na 
tę wodę moc Ducha Świętego, aby 
wszyscy przez chrzest pogrzebani ra-
zem z Chrystusem w śmierci, z Nim 
też powstali do nowego życia. Przez 
Chrystusa, Pana naszego. Amen.

Następnie może być udzielony chrzest św. dzieciom lub dorosłym, którzy 
pragną żyć zgodnie z nauką Chrystusa, wyznając wszystkie prawdy wiary 
katolickiej. 

Po zakończonym obrzędzie chrztu wszyscy, wierni stojąc i trzymając 
w rękach zapalone świece, odnawiają przyrzeczenia chrztu. Wyrzekają się zła 
i wyznają wiarę w Boga, odpowiadając na pytania kapłana. Na zakończenie 
tej części kapłan kropi lud wodą święconą. 

Część czwarta: Liturgia eucharystyczna, w której złożony na ołtarzu chleb 
i wino stają się Ciałem i Krwią Chrystusa – pokarmem wiernych na życie 
wieczne.

Po Komunii św. może nastąpić procesja rezurekcyjna z Najświętszym 
Sakramentem, która uroczyście zwiastuje zmartwychwstanie Chrystusa. 
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Podczas niej śpiewa się pieśń: 
Wesoły nam dzień dziś nastał 
lub Chrystus zmartwychwstan 
jest.

Na początku procesji niesie 
się krzyż procesyjny, przyozdo-
biony czerwoną stułą oraz figurę 
Zmartwychwstałego. Po zakoń-
czeniu procesji kapłan błogo-
sławi wiernych Najświętszym 
Sakramentem. Na zakończenie śpiewa się wielkanocną antyfonę do Najświętszej 
Maryi Panny: Raduj się nieba Królowo lub Wesel się, Królowo miła.

ŚWIATŁO

SŁOWO BOŻE

WODA ChrzCIELNA

EuChArySTIA – POKArM

Wigilia Paschalna jest najważniejszą ze wszystkich liturgii spra-
wowanych w ciągu roku, dlatego powinniśmy ze wszystkich sił 
starać się w niej uczestniczyć.

Jeżeli Wigilia paschalna jest odprawiana wieczorem, to wtedy procesja 
rezurekcyjna ma miejsce w niedzielny poranek. W ciągu niedzieli wielkanoc-
nej czcimy Chrystusa zmartwychwstałego, uczestnicząc w ofierze Mszy św. 
i przyjmując Komunię św. Wieczorem odprawiane są w naszych kościołach 
nieszpory wielkanocne, które kończą Triduum Paschalne. 

1.  Kiedy pierwszy raz twoja świeca rozbłysła światłem pochodzącym od 
zapalonego paschału?

2.  Napisz, jakie zadanie otrzymały kobiety od anioła po zmartwychwstaniu 
Pana Jezusa. W jaki sposób możemy je wypełniać?

ŻyCIE = JEzuS
Ja jestem
zmartwychwstaniem
i życiem. (J 11, 25)
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Potwierdzeniem faktu zmar-
twychwstania Chrystusa stał się nie 
tylko pusty grób i słowa anioła, ale 
także ukazywanie się zmartwych-
wstałego Pana. 
Po swym zmartwychwstaniu, wcze-
snym rankiem w pierwszy dzień ty-
godnia, Jezus ukazał się najpierw 
Marii Magdalenie. (Mk 16, 9)

Tego samego dnia dwaj uczniowie Jezusa wyruszyli z Jerozolimy w drogę 
do Emaus. Rozmawiali o tym, co ostatnio wydarzyło się. Ze smutkiem mówili 
o nadziejach, jakie wiązali z Nauczycielem, Jego pojmaniu, ukrzyżowaniu, 
pochowaniu i pustym grobie, który znalazły niewiasty. Jednak nic z tego nie 
rozumieli. Nie wiedzieli, że Pan Jezus zmartwychwstał. 

gdy tak rozmawiali i rozprawiali z sobą, sam Jezus przybliżył się i szedł 
z nimi. Lecz oczy ich były niejako na uwięzi, tak że go nie poznali. (…) On 
rzekł do nich: „O nierozumni, jak nieskore są wasze serca do wierzenia 
we wszystko, co powiedzieli prorocy! Czyż Mesjasz nie miał tego cierpieć, 
aby wejść do swej chwały?” I zaczynając od Mojżesza poprzez wszyst-
kich proroków wykładał im, co we 
wszystkich Pismach odnosiło się 
do Niego. Tak przybliżyli się do wsi, 
do której zdążali, a On okazywał, 
jakoby miał iść dalej. Lecz przymu-
sili go, mówiąc: „zostań z nami, 
gdyż ma się ku wieczorowi i dzień 
się już nachylił”. Wszedł więc, aby 
zostać z nimi. gdy zajął z nimi miej-
sce u stołu, wziął chleb, odmówił 
błogosławieństwo, połamał go i dawał im. Wtedy oczy im się otworzyły 
i poznali go, lecz On zniknął im z oczu. (Łk 24, 13–18. 25–31)

Przypomnieli sobie, z jakim poruszeniem słuchali w drodze Jego wyjaśnień 
dotyczących starotestamentalnych proroctw o Mesjaszu. Natychmiast wyru-
szyli z powrotem do Jerozolimy, aby obwieścić Apostołom, że Jezus prawdziwie 
żyje. Apostołowie zaś opowiedzieli im o tym, jak Pan ukazał się Szymonowi. 
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Wtedy już wszyscy mieli pewność, że Jezus prawdziwie zmartwychwstał. 
Rozradowali się tym całym sercem. 

Apostołowie i uczniowie Jezusa stali się świadkami zmartwychwstania 
Pana. Mężnie, z wiarą głosili wszystkim, że Jezus jest prawdziwym Synem 
Bożym, który powstając z martwych, pokonał śmierć i żyje.

Na pamiątkę zwycięstwa Chrystusa nad śmier-
cią obchodzimy najważniejszą uroczystość – Zmar-
twychwstanie Pańskie. Przypada ono w niedzielę 
po pierwszej wiosennej pełni księżyca. Najistotniej-
szym momentem świętowania jest uczestnictwo 
we Mszy Świętej. Podczas niej spotykamy się ze 
Zmartwychwstałym Panem, który tak samo, jak 
uczniom będącym w drodze do Emaus, wykłada 
nam Pisma. Dzieje się to w czasie liturgii słowa, 
gdy słuchamy docierających do nas z ambony frag-
mentów Pisma Świętego i ich wyjaśnień. Chrystus, 
podobnie jak w Emaus, łamie też dla nas chleb. 
Czyni to, gdy na ołtarzu dzięki wypowiedzianym 

przez kapłana słowom przemienia chleb w swoje Ciało, a wino w swoją Krew, 
ofiarując się za nas swojemu Ojcu. W czasie Komunii św. karmi nas swoim 
Ciałem, obdarzając wszystkimi potrzebnymi łaskami. Po zakończeniu Mszy 
św., zgodnie ze słowami rozesłania: Idźcie w pokoju Chrystusa, wracamy do 
domów, do naszych bliskich, aby dzielić 
się z nimi radością i owocami spotkania 
z Chrystusem. W ten sposób przedłużamy 
nasze świętowanie. O wieczornej porze 
zaproszeni jesteśmy jeszcze do kościoła 
na nieszpory – wspólnotową modlitwę 
Kościoła, która jest dopełnieniem świę-
towania. 

Zmartwychwstanie Chrystusa świętujemy nie tylko w Wielkanoc. Czynimy 
to także w każdą niedzielę, która jako pierwszy dzień tygodnia jest pamiątką 
zmartwychwstania Pana – Dniem Pańskim. W tym dniu wspólnota Kościo-
ła od początków chrześcijaństwa, aż do dziś, gromadzi się na sprawowaniu 
Eucharystii, aby w ten sposób spotkać się z Chrystusem zmartwychwstałym. 
Powinniśmy zawsze pamiętać o tym, że prawdziwe świętowanie każdego Dnia 
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Pańskiego, czyli niedzieli, to przeżywanie go w łączności z Jezusem. Najbliżej 
zaś naszego Pana w ziemskim życiu jesteśmy w czasie Eucharystii.

Bez niedzielnej Eucharystii nie ma prawdziwie chrześcijańskiego życia.

 Każda NIEDZIELA to pamiątka zmartwychwstania Pana Jezusa. 
Każda MSZA ŚW. to nasze spotkanie ze Zmartwychwstałym Panem. 
Każda KOMUNIA ŚW. to nasz pokarm na życie wieczne, który już dziś 
przemienia:
smutek      w radość,
zwątpienie   w nadzieję,
słabość      w siłę,
grzeszność   w świętość.

Wierzysz w to? – Wiara to nie tradycja!

Dzień pierwszej Komunii Świętej nie jest 
tylko wyjątkowym, jednorazowym wyda-
rzeniem, ale to początek naszego życia w komunii z Panem Jezusem.

Z wiarą oddaj swoje życie Panu, który pokonał śmierć. Wtedy może je 
przemieniać i prowadzić Ciebie do życia wiecznego.

  Dzięki czemu uczniowie rozpoznali w Emaus zmartwychwstałego Pana 
Jezusa?
uczniowie rozpoznali zmartwychwstałego Pana Jezusa po tym, jak 
uczynił to samo, co w czasie Ostatniej Wieczerzy – wziął chleb, od-
mówił błogosławieństwo, połamał go i dał im.

  Jakie wydarzenie jest naszym spotkaniem ze zmartwychwstałym Jezusem?
Naszym spotkaniem ze zmartwychwstałym Jezusem jest każda Msza św.

1.  Dlaczego niedziela jest wyjątkowym dniem tygodnia? Postaraj się po-
dać możliwie jak najwięcej wyjaśnień, które wskazują, że niedziela jest 
dniem dla Boga i rodziny.

2.  Przyjmując Komunię św., niesiesz Zmartwychwstałego Jezusa innym 
ludziom. Napisz, czym możesz ich dzięki temu obdarowywać w co-
dziennym życiu.

3.  Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Hbr 1, 3.
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Wieczorem, w dniu zmartwych-
wstania, Jezus przyszedł do Apostołów 
przebywających w wieczerniku, którego 
drzwi były zamknięte, ze względu na 
ich lęk przed Żydami. 

(…) Stanął pośrodku i rzekł do nich: 
„Pokój wam!” A to powiedziawszy, 
pokazał im ręce i bok. uradowa-
li się zatem uczniowie ujrzawszy 
Pana. A Jezus znowu rzekł do nich: 
„Pokój wam! Jak Ojciec Mnie po-
słał, tak i Ja was posyłam”. Po tych 
słowach tchnął na nich i powiedział im: „Weźmijcie Ducha Świętego! 
Którym odpuścicie grzechy, są im odpuszczone, a którym zatrzymacie, 
są im zatrzymane”. (J 20, 19–23)

Pan Jezus w ten sposób nie tylko przekonał obecnych apostołów o swoim 
zmartwychwstaniu, ale także przekazał im swoje dary. Najpierw pragnął wy-
pełnić pokojem ich serca, które były zatrwożone wydarzeniami w ostatnich 
dniach. Potem przekazał wszystkim apostołom, nawet nieobecnemu wśród 
nich Tomaszowi, władzę odpuszczania grzechów mocą Ducha Świętego. W ten 
sposób ustanowił sakrament pokuty i pojednania. Sam, będąc Synem Bożym, 
posiadał władzę odpuszczania grzechów i w czasie publicznej działalności 
przebaczał je ludziom. Czynił to wtedy, gdy w sercu grzesznika dostrzegał 

szczery żal i pragnienie nawrócenia. Odpuścił 
grzechy paralitykowi, który został do Niego przy-
niesiony; kobiecie prowadzącej grzeszne życie, 
która podczas uczty wyraziła swoją skruchą oraz 
kobiecie, która popełniła grzech cudzołóstwa, za 
co groziło jej ukamienowanie. 

Ustanawiając sakrament pokuty i pojednania 
pragnął, aby po Jego wniebowstąpieniu wszyscy 
ludzie do końca świata, a więc także my, mogli 
przez posługę apostołów i ich następców mocą 
Ducha Świętego dalej otrzymywać odpusz-
czenie grzechów, a poprzez to przybliżać się 
do Boga.



170

50. Dary Zmartwychwstałego

Każdy grzech jest brakiem naszej miłości do Boga i oddala nas od Niego. 
Jest również krzywdą wyrządzoną sobie samemu i drugiemu człowiekowi. 

 miłość do Boga
grzECh NISzCzy miłość do bliźnich
 miłość do siebie samego

Grzech powszedni (lekki) osłabia w nas życie Boże, które otrzymujemy w sa-
kramencie chrztu i utrwalamy, przystępując do innych sakramentów. Grzech 
śmiertelny (ciężki) niszczy w nas całkowicie życie Boże. Jeśli żałujemy za zło 
popełnione myślą, mową, uczynkiem i zaniedbaniem, Chrystus przywraca 
nam utracone życie Boże w sakramencie pokuty. Dzieje się to mocą Ducha 
Świętego, gdy kapłan, czyniąc znak krzyża, wypowiada słowa rozgrzeszenia: 

Bóg, Ojciec miłosierdzia, który pojednał świat ze sobą przez śmierć i zmar-
twychwstanie swojego syna i zesłał Ducha Świętego na odpuszczenie grze-
chów, niech ci udzieli przebaczenia i pokoju przez posługę Kościoła. I JA 
ODPUSZCZAM TOBIE GRZECHY W IMIĘ OJCA I SYNA, I DUCHA 
ŚWIĘTEGO.

Wyrazem przyjętego przebaczenia jest wypowiedziane przez nas słowo 
AMEN.

Należy mieć świadomość, że w ten sposób nie tylko jednamy się z Bogiem, 
ale także ze wspólnotą Kościoła. Przyjmując przebaczenie, otrzymujemy 
jednocześnie pomoc do walki ze złem, a nasze serca wypełniają się pokojem 
i radością. 

grzech Sakrament  
 pokuty i pojednania
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Do sakramentu pokuty i pojednania trzeba się 
dobrze przygotować. W ciszy i w skupieniu, po mo-
dlitwie do Ducha Świętego, trzeba starać się dobrze 
przemyśleć swoje czyny – zrobić rachunek sumienia, 
żałować za popełnione grzechy, postanowić popra-
wę, szczerze wyznać grzechy oraz odprawić zadaną 
pokutę i naprawić wyrządzone krzywdy. 

Każdy z nas bez wyjątku potrzebuje ciągłego 
nawracania się do Boga. Każdy z nas musi uznać swoją grzeszność i z pokorą 
błagać:

Panie, w miłosierdziu swoim udziel mi łaski, abym mógł 
nawrócić się do Ciebie i starał się dobrze żyć. 

Powinniśmy cenić sobie sakrament pokuty i pojednania oraz korzystać 
z niego regularnie (raz w miesiącu). Jeżeli zdarzy się, że grzech ciężki zniszczy 
życie Boże naszej duszy, starajmy się jak najszybciej przystąpić do niego, aby 
odzyskać na nowo utraconą łaskę Bożą.

Jesteśmy stworzeni przez Boga do życia Bożego – do życia w wolności od 
grzechu.

  Jaki sakrament ustanowił Pan Jezus w dniu zmartwychwstania?
W dniu zmartwychwstania Pan Jezus ustanowił sakrament pokuty 
i pojednania. 

  Dlaczego Pan Jezus ustanowił sakrament pokuty i pojednania?
Pan Jezus ustanowił sakrament pokuty i pojednania, aby wszyscy 
ludzie mogli żyć w jedności i przyjaźni z Panem Bogiem. 

1.  Wymień i wyjaśnij warunki sakramentu pokuty. Który z nich jest naj-
ważniejszy.

2.  Odszukaj w Piśmie Świętym fragmenty, które mówią o tym, że Pan 
Jezus miał władzę odpuszczania grzechów: Łk 5, 17–26; Łk 7, 36–50; J 8, 
1–11. Wypisz słowa, którymi Pan Jezus odpuszczał ludziom popełnione 
przez nich grzechy.

3.  W DN odszukaj sakrament pokuty i pojednania dla dzieci. Napisz, jaki 
numer ma Modlitwa przed rachunkiem sumienia i Modlitwa po otrzy-
maniu rozgrzeszenia.
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Dzieło zbawcze dokonane przez Pana Jezusa to wielkie świadectwo miłości 
Boga do wszystkich ludzi.

Tak bowiem Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego dał, aby 
każdy kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie wieczne. Albowiem 
Bóg nie posłał swego Syna na świat po to, aby świat potępił, ale po to, 
by świat został przez Niego zbawiony. (J 3, 16–17)

Syn Boży stał się człowiekiem, nauczał, czynił cuda, błogosławił, odpusz-
czał grzechy, cierpiał, przyjął śmierć krzyżową, zmartwychwstał i ustanowił 
sakramenty święte, aby wypełnić misję zleconą Mu przez Ojca – pojednać 
ludzi z Bogiem i otworzyć im bramy nieba. W ten sposób dał ludziom do-
świadczyć Bożego miłosierdzia, którym Bóg otaczał cały świat już od stwo-
rzenia. W szczególny sposób Boże miłosierdzie widoczne było w podejściu 
Jezusa do grzeszników, którzy otrzymywali przebaczenie każdego grzechu, 
jeśli tylko z żalem pragnęli się nawrócić. Potwierdzeniem tego jest Przypo-
wieść o miłosiernym ojcu (Łk 15, 11–32), która opowiada o ojcu przyjmującym 
z miłością powracającego i żałującego za swoje 
grzechy syna. 

Także dzisiaj człowiek może doświadczać Bo-
żego miłosierdzia. Jezus bowiem, po swoim zmar-
twychwstaniu i wniebowstąpieniu, zesłał Ducha 
Świętego, aby dalej Jego mocą działać we wspól-
nocie Kościoła, aż do skończenia świata i poprzez 
sakramenty święte udzielać swej łaski potrzebnej 
każdemu do osiągnięcia życia wiecznego. 

Dla podkreślenia prawdy o Bożym miłosierdziu, 
Kościół ustanowił święto Miłosierdzia Bożego, 
które obchodzone jest w pierwszą niedzielę po 
Wielkanocy, czyli w II Niedzielę Wielkanocną, 
zwaną też Niedzielą Miłosierdzia Bożego. Święto 
to ogłosił całemu Kościołowi papież Jan Paweł II, 
30 kwietnia 2000 r. Do ustanowienia tego święta przyczyniło się orędzie 

przekazane przez siostrę Faustynę Kowalską 
(1905–1938), która nazywana jest Apostołką 
Miłosierdzia Bożego lub Sekretarką Jezusa 
Miłosiernego. Od dzieciństwa odznaczała 
się umiłowaniem modlitwy, pracowitością, 

Stary zakon – Stary Testament – 
Stare Przymierze.
formy kultu – sposoby oddawania 
czci Panu Bogu, uwielbienia Go.
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posłuszeństwem i wrażliwością na ludzką biedę. Do szkoły chodziła niecałe 
trzy lata. Potem jako kilkunastoletnia dziewczyna opuściła dom i poszła na 
służbę do zamożnych rodzin. W wieku dwudziestu lat wstąpiła do Zgroma-
dzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia, w którym spełniała obowiązki ku-
charki, ogrodniczki i furtianki. Cierpienia, których doświadczała z powodu 
gruźlicy płuc i chorób przewodu pokarmowego, składała jako dobrowolną 
ofiarę za grzeszników. Dostąpiła łaski wielu prywatnych objawień Pana Je-
zusa Miłosiernego, które opisała w „Dzienniczku”. Pan Jezus skierował do 
niej następujące słowa:

W Starym Zakonie wysyłałem proroków do ludu mego z gromami. Dziś 
wysyłam ciebie do całej ludzkości z Moim miłosierdziem. Nie chcę karać 
zbolałej ludzkości, ale pragnę ją uleczyć, przytulając do swego miłosiernego 
Serca.

W ten sposób potwierdził misję siostry Faustyny, która polegała na:
–  przypomnieniu prawdy wiary, objawionej w Piśmie Świętym o miłosierdziu 

Boga względem każdego człowieka, nawet największego grzesznika;
–  przekazaniu nowych form kultu Miłosierdzia Bożego;
–  zaangażowaniu ludzi w głoszenie prawdy o Bożym Miłosierdziu. 
Siostra Faustyna zmarła mając zaledwie 33 lata. Papież Jan Paweł II zaliczył 

ją w 1993 r. do grona błogosławionych, a w 2000 r. do grona świętych.
Za pośrednictwem siostry Faustyny Jezus 

uwrażliwił cały świat na wielkie znaczenie Na-
bożeństwa do Bożego Miłosierdzia. Istotą tego 
nabożeństwa jest postawa zaufania wobec Boga. 
Zaufanie to wyraża się w pełnieniu Jego woli za-
wartej w przykazaniach. Drugim warunkiem tego 
nabożeństwa jest okazywanie miłosierdzia bliźnim. 
Te dwa elementy są podstawą do uwielbienia mi-
łosiernego Boga poprzez: 

1.  Obraz Jezusa Miłosiernego, na którym zmar-
twychwstały Pan ubrany w białą szatę wznosi 
jedną rękę do błogosławieństwa, a drugą do-
tyka swojej szaty na piersiach, skąd wychodzą 
dwa promienie: blady symbolizujący wodę, 
która usprawiedliwia dusze oraz czerwony 
oznaczający krew, która jest życiem dusz. Nie-
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odłącznym elementem obrazu są umieszczone w podpisie słowa: Jezu, 
ufam Tobie;

2.  Święto Miłosierdzia Bożego, które obchodzone jest w II Niedzielę Wiel-
kanocną;

3.  Koronkę do Miłosierdzia Bożego, którą można odmawiać na różańcu 
w następujący sposób:

• Na początku: Ojcze nasz..., zdrowaś Maryjo... i Wierzę w Boga. 
• Na dużych paciorkach (jeden raz): 

Ojcze Przedwieczny, ofiaruję Ci Ciało i Krew, Duszę i Bóstwo najmilszego 
Syna Twojego, a Pana naszego Jezusa Chrystusa, na przebłaganie za 
grzechy nasze i świata całego; 

• Na małych paciorkach (10 razy):
Dla Jego bolesnej męki miej miłosierdzie dla nas i świata całego. 

• Na zakończenie po pięciu dziesiątkach trzy razy: 
Święty Boże, Święty Mocny, Święty Nieśmiertelny, zmiłuj się nad nami 
i nad całym światem.

4.  Godzinę Miłosierdzia – godzina śmierci Pana Jezusa na krzyżu (15.00), 
w której Jezus obiecuje udzielać łask, o które wierni ufnie i wytrwale będą 
prosić ze względu na zasługi Jego bolesnej męki. Pan Jezus powiedział do 
siostry Faustyny: „Staraj się w tej godzinie odprawiać Drogę krzyżową 
(...), a jeżeli nie możesz odprawić drogi krzyżowej, to przynajmniej wstąp 
na chwilę do kaplicy i uczcij Moje serce, które jest pełne miłosierdzia 
w Najświętszym Sakramencie; a jeżeli nie możesz wstąpić do kaplicy, 
pogrąż się w modlitwie tam, gdzie jesteś, chociaż przez króciutką chwilę” 
(Dzienniczek s. Faustyny).

5.  Szerzenie czci Miłosierdzia Bożego poprzez uczynki miłosierdzia 
względem duszy i ciała. 
 Co to jest miłosierdzie?

Miłosierdzie to czuła miłość wyrażająca się w konkretnych czynach 
i przebaczeniu krzywd. Naśladując Boga, powinniśmy ją okazywać 
bliźnim każdego dnia. 

1. Wymień uczynki miłosierdzia wobec duszy i ciała.
2.  Przypomnij sobie przypowieść i zapisz, dlaczego marnotrawny syn 

powrócił do domu.
3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Rz 8, 31.
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Zmartwychwstały Pan Jezus przez czterdzie-
ści dni ukazywał się apostołom, aby spotykając 
się z nimi, umocnić ich wiarę. Przed powrotem 
do swojego Ojca powiedział:

„gdy Duch Święty zstąpi na was, otrzyma-
cie Jego moc i będziecie moimi świadkami 
w Jeruzalem i w całej Judei, i w Samarii, i aż 
po krańce ziemi.” Po tych słowach uniósł się 
w ich obecności w górę i obłok zabrał go 
im sprzed oczu. Kiedy uporczywie wpatry-
wali się w Niego, jak wstępował do nieba, 
przystąpili do nich dwaj mężowie w białych 
szatach. I rzekli: „Mężowie z galilei, dlacze-
go stoicie i wpatrujecie się w niebo? Ten 
Jezus, wzięty od was do nieba, przyjdzie 
tak samo, jak widzieliście go wstępującego do nieba”. (Dz 1, 8–11)

Dla apostołów wniebowstąpienie Pana Jezu-
sa było ostatnią chrystofanią, czyli spotkaniem 
z Jezusem po Jego zmartwychwstaniu. 

Miejscem wniebowstąpienia była Góra 
Oliwna oddalona o 1 km drogi od Jerozolimy. 
Obecnie na jej szczycie znajduje się mała kaplica 
zamieniona na meczet, gdzie znajduje się skała 
otoczona prostokątną ramą, z której – według 
tradycji – Chrystus wstąpił do nieba. 

Wniebowstąpienie Pana Jezusa jest ukoro-
nowaniem całego dzieła zbawczego dokonanego 
przez Jego śmierć 
i zmartwychwsta-
nie. Jezus wstąpił 
do nieba – to 
znaczy wszedł do 
chwały jako Bóg 

i człowiek ze zmartwychwstałym ciałem i duszą. 
Uczynił to własną mocą. Był to moment szczegól-
nego wywyższenia Jezusa, który jako Pan, mając 

Jeruzalem – Jerozolima. 
meczet – miejsce modlitwy 
muzułmanów. 
KKK – Katechizm Kościoła 
Katolickiego.
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władzę nad wszelkim stworzeniem w niebie i na ziemi, jest godzien odbierać 
uwielbienie. Co do natury Bożej jest On równy swojemu Ojcu, a więc także 
odbieraniu najwyższej czci. Ta prawda zawarta jest w słowach: Wstąpił do 
nieba, siedzi po prawicy Boga Ojca Wszechmogącego.

Stwierdzenie „siedzieć po prawicy” nie oznacza dosłownie miejsca po prawej 
stronie Boga Ojca, ale odbieranie najwyższej chwały. Z wniebowstąpieniem 
Pana Jezusa łączy się także potwierdzenie Jego powtórnego przyjścia na zie-
mię przy końcu świata. Chrystus powróci, aby ostatecznie zwyciężyło dobro 
i wszystko zostało powierzone Bogu, co wyrażają słowa: Stamtąd przyjdzie 
sądzić żywych i umarłych.

Wniebowstąpienie Pana Jezusa jest przypomnieniem, że również wszyscy 
ludzie powołani są do nieba. Każdy człowiek powinien wiedzieć, czym wła-
ściwie jest niebo. 

Niebo, do którego wstąpił  
i zaprasza wszystkich ludzi  
Jezus Chrystus NIE JEST niebem, 
które widzimy nad naszymi 
głowami. 

Niebo jest stanem przebywa-
nia z Bogiem twarzą w twarz, 
trwaniem w nieustannej miłości 
z Nim. 

„Niebo jest celem ostatecznym i spełnieniem najgłębszych dążeń człowieka, 
stanem najwyższego, ostatecznego szczęścia” – (KKK 1024).

Ludzki umysł jest zbyt ograniczony, aby wszystko to dokładnie pojąć. Język 
jest natomiast zbyt ubogi, aby wyrazić to słowami. 

Ani oko nie widziało, ani ucho nie słyszało, ani serce człowieka nie zdo-
łało pojąć, jak wielkie rzeczy przygotował Bóg tym, którzy go miłują 
 (1 Kor 2, 9)

Skoro niebo jest całkowitym zjednoczeniem się z Bogiem, to dążąc do jego 
osiągnięcia powinniśmy dbać już w czasie ziemskiego życia o „niebo” w naszej 
duszy, czyli łaskę Bożą. Czynimy to, unikając wszelkich grzechów, zwłaszcza 
ciężkich, niszczących życie Boże w nas, a także okazji do nich. Przyjmowanie 
Jezusa w Komunii św. umacnia naszą więź z Bogiem, a korzystanie z sakra-
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mentu pokuty przywraca nam utraconą łaskę Bożą i dodaje siły do walki 
z pokusami i złem. 

Ref. O-o-o niebo jest w sercu mym. (4 )
1. Królestwo Boga tutaj jest – niebo jest w sercu mym.

Majestat Jego pośród nas – niebo jest w sercu mym.
On radość swą przynosi nam – niebo jest w sercu mym.
Ogarnia nas świętości blask – niebo jest w sercu mym.

2. Pan za mnie zmarł, bym życie miał – niebo jest w sercu mym.
To życie, które wiecznie trwa – niebo jest w sercu mym.
W Chrystusie cała ufność ma – niebo jest w sercu mym.
Dziedzictwem moim Chrystus Pan – niebo jest w sercu mym.

3. Świątynią Bóg uczynił nas – niebo jest w sercu mym.
Węgielny kamień Chrystus Pan – niebo jest w sercu mym.
Gdy wróci z sobą, weźmie nas – niebo jest w sercu mym.
Oblubienica woła: „przyjdź” – niebo jest w sercu mym.

(www.spiewnik.com)

Na pamiątkę wstąpienia Pana Jezusa do nieba Kościół, pragnąc przypomnieć 
nam o wszystkich prawdach, które w tym wydarzeniu są zawarte, obchodzi 
w czwartek czterdziestego dnia po Wielkanocy uroczystość Wniebowstąpienia 
Pańskiego. Ze względów praktycznych w niektórych krajach, również w Polsce, 
od 2004 r. przesunięto ją z czwartku na siódmą niedzielę wielkanocną.

  Jaką prawdę wiary podkreśla uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego?
uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego podkreśla, że Chrystus 
własną mocą wstąpił do nieba i zasiada po prawicy Boga Ojca. Przy-
pomina też o naszym powołaniu do nieba. 

1.  Odszukaj w kalendarzu, kiedy w tym roku przypada uroczystość Wnie-
bowstąpienia Pańskiego.

2.  Napisz sms, w którym zaprosisz kolegów, aby razem z tobą w łączności 
z Jezusem Chrystusem pielgrzymowali przez życie w stronę nieba.

3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: 2 Kor 5, 18–20.

52. Powrót do Ojca – wniebowstąpienie
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53. Dopełnienie zbawczych tajemnic

W czasie ostatniej wieczerzy 
Pan Jezus zapowiedział aposto-
łom, że pośle im Pocieszyciela. 
Później, przed swoim wniebo-
wstąpieniem, nakazał im ocze-
kiwać zesłania Ducha Świętego, 
który napełni ich mocą, aby mo-
gli świadczyć o Chrystusie. Apo-
stołowie wrócili do wieczernika, 
gdzie razem z Maryją i wiernymi 
słuchaczami Jezusa (około 120 osób), trwali na modlitewnym oczekiwaniu. 
W tym czasie wybrano również Macieja w miejsce Judasza do grona dwunastu 
apostołów.

Kiedy nadszedł wreszcie dzień Pięćdziesiątnicy, znajdowali się wszy-
scy razem na tym samym miejscu. Nagle dał się słyszeć z nieba szum, 
jakby uderzenie gwałtownego wiatru, i napełnił cały dom, w którym 
przebywali. ukazały się im też języki jakby z ognia, które się rozdzieliły, 
i na każdym z nich spoczął jeden. I wszyscy zostali napełnieni Duchem 
Świętym, i zaczęli mówić obcymi językami, tak jak im Duch pozwalał 
mówić. Przebywali wtedy w Jerozolimie pobożni Żydzi ze wszystkich 
narodów pod słońcem. Kiedy więc powstał ów szum, zbiegli się tłumnie 
i zdumieli, bo każdy słyszał, jak przemawiali w jego własnym języku. 
„Czyż ci wszyscy, którzy przemawiają, nie są galilejczykami?” – mówili 
pełni zdumienia i podziwu. „Jakżeż więc każdy z nas słyszy swój własny 
język ojczysty? (Dz 2, 1–8)

Piotr napełniony Duchem Świętym wyszedł na ulice Jerozolimy, gdzie 
z mądrością i odwagą przemówił do zebranych ludzi. Głosząc zmartwychwsta-
łego Chrystusa, nawoływał słuchaczy do zmiany życia i przyjęcia chrztu. Jego 
wezwania posłuchało wtedy około trzech tysięcy osób, które przyjęły chrzest. 
W ten sposób wspólnota ludzi wierzących, czyli Kościół, z niewielkiej liczby 

rozrosła się w większą społeczność, która coraz 
bardziej się powiększała.

Dzień zesłania Ducha Świętego to początek 
wspólnoty Kościoła, która z wiarą i odwagą, na-
pełniona Duchem Świętym, głosi naukę Chry-
stusa całemu światu.

Pięćdziesiątnica – święto 
żydowskie, które było pa-
miątką otrzymania Dekalogu 
oraz dziękczynieniem Bogu 
za zebrane plony.
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53. Dopełnienie zbawczych tajemnic

Dopełnienie zbawczych tajemnic polegało na tym, że Duch Święty został 
posłany, aby dalej prowadzić dzieło Jezusa. Dzięki Niemu we wspólnocie 
Kościoła dalej żyje i działa Chrystus. Jego mocą, poprzez sakramenty święte, 
do ludzkich serc dociera Boża łaska. Duch Święty oświeca umysły ludzi, aby 
mogli zrozumieć Boże słowo i według niego żyć. Uczy modlitwy, rozpala 
serca miłością i jednoczy. Prowadzi i uświęca Kościół. Jest „duszą Kościoła”, 
Jego wewnętrzną siłą. 

„Czym jest dusza w ciele człowieka, tym jest Duch Święty dla 
Ciała Jezusa Chrystusa, którym jest Kościół.” Św. Augustyn

Duch Święty działając w Kościele, uświęca każdego z nas.  
Przypomina o tym św. Paweł:

Czy nie wiecie, że jesteście świątynią 
Boga i że Duch Boży mieszka w was? 
(…) Świątynia Boga jest święta, a wy 
nią jesteście. (1 Kor 3, 16–17)

Od momentu chrztu świętego Duch 
Święty napełnia nas swymi darami: mą-
drością, rozumem, radą, męstwem, umie-
jętnością, pobożnością, bojaźnią Bożą. 
Oświeca nasz umysł, abyśmy mogli wy-
bierać to, co najwłaściwsze i zgodne z Bożą 
wolą. Uzdalnia nas także do modlitwy.

Na pamiątkę wydarzenia, które miało 
miejsce w wieczerniku w dniu Pięćdziesiątnicy Kościół, również pięćdziesiąt 
dni po zmartwychwstaniu, obchodzi uroczystość Zesłania Ducha Świętego. Po-
pularnie nazywamy ją Zielonymi Świątkami, ponieważ przypada w czasie, gdy 
przyroda zadziwia pięknem zieleni i kwiatów. Jest to jedna z najważniejszych 
uroczystości w roku liturgicznym. Przygotowujemy się do niej, odprawiając 
przez dziewięć dni nabożeństwo, nazywane nowenną do Ducha Świętego. 
W uroczystość Zesłania Ducha Świętego używa się szat liturgicznych koloru 
czerwonego. W tym dniu kończy się okres wielkanocny. 

Zielone Świątki są dniem dziękczynienia za wszystkie dary otrzymywane 
od Ducha Świętego we wspólnocie Kościoła i w życiu osobistym. Są też okazją 
do wyrażenia wdzięczności Panu Bogu za Kościół, w którym razem z innymi 

Fo
t. 

ar
ch

. S
iós

tr 
Sł

uż
eb

nic
ze

k D
uc

ha
 Św

ięt
eg

o o
d W

iec
zy

ste
j A

do
ra

cji
 z 

Ny
sy



180

możemy dążyć do zbawienia. Jednocześnie stają się zachętą do pielęgnowa-
nia w naszym życiu modlitwy do Ducha Świętego. Najczęściej pamiętamy 
o niej przed katechezą, rachunkiem sumienia, trudnymi wyborami, a także 
w skomplikowanych sytuacjach. Ważną rzeczą jest, abyśmy starali się każdy 
dzień rozpoczynać indywidualną modlitwą do Ducha Świętego, prosząc Go, 
aby obdarzał nas swoimi darami i pomagał dokonywać dobrych wyborów. 

Codziennie do Ducha Świętego modlił się św. Jan Paweł II. Czynił to zachę-
cony przez swojego ojca, który polecił mu odmawiać następującą modlitwę:

Duchu Święty, proszę Cię o dar mądrości do lepszego 
poznawania Ciebie i Twoich doskonałości Bożych,
o dar rozumu do lepszego zrozumienia ducha tajemnic wiary 
świętej,
o dar umiejętności, abym w życiu 
kierował się zasadami tejże wiary,
o dar rady, abym we wszystkim 
u Ciebie szukał rady i u Ciebie ją 
zawsze znajdował,
o dar męstwa, aby żadna bojaźń ani 
względy ziemskie nie mogły mnie od 
Ciebie oderwać,
o dar pobożności, abym zawsze służył 
Twojemu Majestatowi z synowską 
miłością,
o dar bojaźni Bożej, abym lękał się grzechu, który Ciebie, 
o Boże, obraża. Amen.

  Kiedy obchodzimy uroczystość Zesłania Ducha Świętego?
uroczystość zesłania Ducha Świętego obchodzimy w pięćdziesiątym 
dniu po zmartwychwstaniu Pana Jezusa. 

1. Staraj się każdy dzień rozpoczynać modlitwą do Ducha Świętego. 
2. Napisz, co Duch Święty sprawia w Kościele.
3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: 1 J 4, 10.

53. Dopełnienie zbawczych tajemnic
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54. Imiona Maryi

W czasie zwiastowania archanioł Gabriel zwrócił się do Maryi:
Bądź pozdrowiona, łaski pełna, Pan z Tobą, błogosławiona jesteś między 
niewiastami. (Łk 1, 28)

Poprzez te słowa podkreślił, że Maryja jest wypełniona całkowicie łaską, 
czyli życiem w przyjaźni z Bogiem. Słowa anioła stały się biblijną podstawą 
do przyjęcia prawdy, że Maryja, wybrana przez Boga na Matkę Zbawiciela, 
została zachowana od grzechu pierworodnego. Nie popełniła też żadnego 
innego grzechu. Nazywamy ją więc Niepokalaną. Ta czystość duszy Maryi 
świadczy o jej prawdziwym pięknie. Człowiek bowiem wolny od grzechu ma 
piękne serce. 

„Rzeczywiście, Panie, Ty i Matka Twoja, sami tylko jesteście pod 
każdym względem piękni. Albowiem w Tobie, Panie, nie ma plamy 
i jakiejkolwiek zmazy nie ma także w Twojej Matce.” Św. Efrem

Piękno opierające się przede wszystkim na życiu w przyjaźni z Bogiem 
stało się podstawą dla wiernych do uwielbienia Boga za łaskę, którą obdarzył 
Maryję, a także do okazywania Jej czci. Jednocześnie jest zachętą do świętego 
i dobrego życia. 

Czasem, w którym szczegól-
nie przypomina się o tym, jest 
miesiąc maj. Przyroda jest wtedy 
w pełni ożywiona po zimowym 
śnie. Świat rozkwita tysiącami 
kwiatów, drzewa zielenią się no-
wymi listkami i pędami. Wielu 
ludzi uważa, że jest to najpięk-
niejszy miesiąc w roku. Wier-
ni spotykają się w kościołach, 
obok przydrożnych krzyży i ka-
pliczek, aby wspólnie śpiewać 
pieśni i modlić się za wstawien-
nictwem Maryi. Pragną prosić Matkę Bożą o orędownictwo, wpatrywać się 
w Nią i uczyć się od Niej dobrego, świętego życia. 

Pierwsze wzmianki o gromadzeniu się ludzi, aby śpiewać pieśni ku czci Matki 
Bożej pochodzą z V w. Zachęcali do tego wielcy święci, m.in. Cyryl Alek-
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sandryjski. Szczególnym propagatorem 
nabożeństwa majowego był żyjący w XIII 
wieku Alfons X Mądry, król hiszpański, 
który zapraszał na nie ludzi i często sam 
brał w nim udział. Poddanym zalecał 
również wspólną modlitwę wieczorną 
przy figurach Matki Bożej. Król jest au-
torem około 450 pieśni Maryjnych. Osta-
tecznie nabożeństwo majowe w aktualnej formie ukształtowało się w XVIII w. 
za sprawą włoskiego jezuity – o. Alfonsa Muzzarelliego. W 1814 r. papież Pius 
VII wyraził zgodę na odprawianie go na całym świecie. Istotną częścią nabo-
żeństwa majowego jest modlitwa litanijna do Matki Bożej, po której następuje 
Pod Twoją obronę. Nabożeństwo odprawiane w kościele, któremu przewod-

niczy kapłan, kończy 
się błogosławieństwem 
Najświętszym Sakra-
mentem.

Jedną z najczęściej 
odmawianych modlitw 
Maryjnych w czasie na-
bożeństwa majowego 
jest Litania Loretańska 
do NMP. Powstała ona 
w XII wieku, we Fran-
cji, a nazwę otrzymała 
od miejscowości Loreto 
we Włoszech, gdzie była 
szczególnie propagowa-
na. W środku loretań-
skiej bazyliki znajduje 

się przeniesiony z Nazaretu kamienny dom, który miał być kiedyś mieszka-
niem Maryi, a potem samego Jezusa. Dzięki temu został uchroniony przed 
zniszczeniem. 

Litania jest modlitwą błagalną, która składa się z różnych wezwań prze-
platanych powtarzającą się prośbą. W Litanii Loretańskiej są to słowa „módl 

się za nami”, które podkreślają, że Maryja jest naszą orędowniczką u Boga. 

54. Imiona Maryi

Litania – z j. gr. oznacza błaganie, 
proszenie.

NMP – skrót określenia 
Najświętsza Maryja Panna.
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54. Imiona Maryi

Poprzez Nią przedstawiamy 
Bogu potrzeby nasze oraz 
innych ludzi. Wzywając Jej 
wstawiennictwa, posługuje-
my się tytułami, które nadał 
Jej Kościół. Maryję nazywa-
my między innymi: Matką 
dobrej rady, Matką łaski Bo-
żej, Przyczyną radości.

Tekst Litanii Loretańskiej 
do NMP ciągle się poszerza, 
dzięki dopisywaniu nowych 
tytułów Maryi. W ostatnich 
latach dodane zostały wezwania: Królowo Rodzin (1995) oraz Matko Miło-
sierdzia (2014).

Kościół zachęca nas wszystkich do uczestnictwa w nabożeństwach majo-
wych. Pragnie, aby piękne życie Maryi stało się i dla nas zachętą oraz przy-
kładem podążania w codzienności drogą wiary. Poleca nam również, aby 
w modlitwie poprzez Jej wstawiennictwo wypraszać u Boga potrzebne łaski. 
Starajmy się przyjąć to zaproszenie, aby nasze życie było naśladowaniem Maryi 
w świętości i czynieniu dobra. 

Papież Franciszek poucza nas, że Maryja „zawsze prowadzi nas do Swojego 
Syna, Jezusa, bo tylko w Nim jest zbawienie”.

  Jakie znaczenie mają nabożeństwa majowe? 
Nabożeństwa majowe prowadzą nas poprzez Maryję do Boga. uczą 
nas naśladować Maryję w dobrym i świętym życiu. Pomagają nam 
upodabniać się do Maryi. 

1.  Staraj się jak najczęściej prosić Maryję w modlitwie o wstawiennictwo. 
Wieczorem odmów Litanię Loretańską do NMP. Zapisz w zeszycie jej 
numer z DN.

2.  Postaraj się samodzielnie ułożyć pięć własnych wezwań do Maryi.
3.  Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Rz 8, 32 i 1 J 2, 23.
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W czasie zwiastowania, kiedy 
Maryja została pozdrowiona przez 
anioła, usłyszała, że Pan Bóg pragnie, 
aby została Matką Zbawiciela. Mary-
ja odpowiedziała: Oto ja służebnica 
Pańska, niech mi się stanie według 
słowa twego (Łk 1, 38). Tymi słowami 
wyraziła swoje posłuszeństwo wobec 
woli Pana Boga, którą wypełniała przez 
całe swoje życie. Czyniła to, ponieważ 
jej serce było wypełnione miłością do 
Wszechmogącego Pana. Mając serce 
otwarte dla Boga, miała je też otwarte 
dla ludzi. Potwierdzeniem tego jest jej 
postawa na weselu w Kanie Galilejskiej, 
na które została zaproszona nie tylko 

Ona, ale także Jezus i Jego uczniowie. Maryja zauważyła, że zabrakło wina. 
Pragnąc zaradzić tej sytuacji, powiedziała o tym Je-
zusowi, a później zwróciła się do ludzi usługujących 
na weselu: zróbcie wszystko cokolwiek wam powie 
(J 2, 5). Słudzy, posłuszni poleceniu Jezusa, napełnili 
stągwie wodą. Zbawiciel, ulegając słowom swojej 
Matki, przyszedł z pomocą młodej parze. Przemie-
niając wodę w wino, uczynił pierwszy cud. 

Maryja poprzez swoje zachowanie wskazała, że najważniejszy jest Jej syn. 
Wstawiła się u Niego za nowożeńcami. Poleciła też słuchać Go, czyli wypeł-
niać Jego wolę. Matka Boża jak kiedyś służącym w Kanie Galilejskiej, tak 
i dzisiaj wszystkim wiernym przypomina, aby z wiarą wypełniali wolę Pana 
Boga. Ona sama jest w tym względzie najlepszym przykładem i wzorem do 
naśladowania. Jest również Orędowniczką, czyli wstawia się za potrzebującymi 
pomocy u swojego Syna, do którego zawsze prowadzi. Kościół, podkreślając 
Jej wielką godność, zachęca wiernych do naśladowania Jej oraz polecania 
się Jej wstawiennictwu. Dlatego ustanowił w ciągu roku różne uroczystości, 
święta i wspomnienia ku czci Maryi. Są one wyznaczone niemal w każdym 
miesiącu. 

55. Maryja w roku liturgicznym

NSPJ – skrót określenia 
Najświętsze Serce Pana 
Jezusa.
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55. Maryja w roku liturgicznym

Do najbardziej znanych należą:

MIESIąC NAZWA DATA

Styczeń Uroczystość Bożej Rodzicielki Maryi 1 stycznia

Luty Wspomnienie NMP z Lourdes 11 lutego

Kwiecień Wspomnienie NMP Matki Dobrej Rady 26 kwietnia

Maj

Uroczystość NMP Królowej Polski 3 maja

Wspomnienie NMP Fatimskiej 13 maja

Wspomnienie NMP Wspomożycielki Wiernych 24 maja

Święto Nawiedzenia NMP 31 maja

Czerwiec
Wspomnienie NMP Opolskiej 21 czerwca

Wspomnienie NMP Nieustającej Pomocy 27 czerwca

Lipiec Wspomnienie NMP z Góry Karmel, Matki Bożej 
Szkaplerznej 16 lipca

Sierpień

Uroczystość Wniebowzięcia NMP Matki Bożej Zielnej 15 sierpnia

Wspomnienie NMP Królowej 22 sierpnia

Uroczystość NMP Częstochowskiej 26 sierpnia

Wrzesień

Wspomnienie NMP Królowej Pokoju 1 września

Uroczystość Narodzenia NMP Matki Bożej Siewnej 8 września

Wspomnienie Matki Bożej Bolesnej 15 września 

Październik Wspomnienie NMP Różańcowej 7 października

Grudzień Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP 8 grudnia 

Święta 
i wspomnienia 
ruchome

Święto NMP Matki Kościoła

poniedziałek 
po uroczysto-
ści Zesłania 
Ducha Świę-
tego 

Wspomnienie Niepokalanego Serca NMP
sobota po 
Uroczystości 
NSPJ 

Celem wszystkich ustanowionych w roku liturgicznym wspomnień, świąt 
i uroczystości maryjnych jest ciągłe przypominanie nam osoby Matki Bożej 
– Jej piękna, dobroci i świętości. Starajmy się naśladować Ją każdego dnia. 
Jeżeli napotkamy w życiu na trudności, to z ufnością powierzajmy się Jej 
wstawiennictwu i orędownictwu u Boga. 
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55. Maryja w roku liturgicznym

Pamiętajmy również o tym, aby uczestniczyć we Mszy św. w dniu nakaza-
nych uroczystości maryjnych. 

Pod Twoją obronę uciekamy się, 
święta Boża rodzicielko, naszymi 
prośbami racz nie gardzić w potrze-
bach naszych, ale od wszelakich złych 
przygód racz nas zawsze wybawiać, 
Panno chwalebna i błogosławiona. 
O Pani nasza, Orędowniczko nasza, 
Pośredniczko nasza, Pocieszycielko 
nasza. z Synem swoim nas pojednaj, 
Synowi swojemu nas polecaj, swoje-
mu Synowi nas oddawaj. Amen.

  Czyją wolę nakazała Maryja 
wypełnić służącym na weselu 
w Kanie Galilejskiej?
Maryja na weselu w Kanie galilejskiej nakazała wypełnić służącym 
wolę Pana Jezusa, syna Bożego. 

1.  Napisz w zeszycie, obchodzenie których uroczystości maryjnych jest 
nam nakazane przez Kościół.

2.  Zastanów się, w czym możesz prosić Maryję o wstawiennictwo. Powierz 
Jej te sprawy w czasie modlitwy wieczornej.

3.  Zapisz w zeszycie z DN numer modlitwy Pod Twoją obronę. Jeżeli jeszcze 
jej nie znasz, naucz się jej na pamięć.

4. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Rz 8, 38–39.
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56. Wspomnienie NMP Opolskiej

Po ukrzyżowaniu Jezusa, najbliżsi, którzy towarzyszyli Mu na Golgotę, 
podeszli bliżej krzyża. Była wśród nich Maryja, Jego Matka i Jan – umiłowany 
uczeń. 

Kiedy więc Jezus ujrzał Matkę i stojącego obok Niej ucznia, którego miło-
wał, rzekł do Matki: „Niewiasto, oto syn Twój”. Następnie rzekł do ucznia: 
„Oto Matka twoja”. I od tej godziny uczeń wziął Ją do siebie. (J 19, 26–27)

Te słowa Jezusa, będące jednymi z ostatnich przed śmiercią, nazywa się 
Jego testamentem. Jezus, powierzając Ma-
ryję troskliwości Jana, a Jana opiece swojej 
Matki, powierzył Jej również wszystkich 
ludzi. Maryja stała się duchową Matką 
wiernych. Jak Jan zabrał Maryję do siebie, 
tak każdy wierzący również może zaprosić 
Maryję do swojego życia, podążać za Jej 
przykładem oraz powierzać się Jej opiece, 
ponieważ Ona zawsze prowadzi do swojego 
Syna i wskazuje na Niego. Często ta prawda 
przybliżana jest przez artystów – mala-
rzy i rzeźbiarzy. W wielu wyobrażeniach 
ukazują Maryję w ten sposób, że trzyma 
na ręku swojego Syna. Czasami wprost 
dłonią wskazuje na Niego, podkreślając, że 
On jest najważniejszy. Tak właśnie ukaza-
na jest Maryja w obrazie znajdującym się 
w kościele katedralnym pod wezwaniem 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Opolu. Jest on namalowany na lipowej desce. 
Przedstawia Maryję z Dzieciątkiem Jezus na Jej lewym ramieniu. W prawej 
dłoni Matka Boża trzyma jabłko. Głowę ma lekko schyloną w stronę Syna, 
który zwraca się ku Matce. Jezus prawą rękę unosi w geście błogosławieństwa, 
w lewej zaś trzyma księgę Pisma Świętego. Nie wiadomo, kto namalował ten 
obraz. Trudna do ustalenia jest również dokładna data i miejsce powstania 
obrazu Opolskiej Pani. Uważa się, że został on namalowany około 1480 r. na 
terenie Czech. Pierwotnie obraz znajdował się w kościele w Piekarach Śląskich, 
gdzie słynął łaskami. Potem przeszedł w ręce protestantów. W XVII wieku 
został zwrócony katolikom. Wtedy umieszczono go w głównym ołtarzu kościoła 
w Piekarach. Od tego czasu zaczął szerzyć się w mieście kult maryjny. 
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W 1683 roku obraz został przewieziony do 
Opola, ponieważ obawiano się zbliżającego 
się najazdu tureckiego. Natomiast w Pieka-
rach została jego kopia, przed którą modlił 
się spieszący pod Wiedeń z odsieczą Jan III 
Sobieski. Po zażegnaniu tureckiego niebez-
pieczeństwa obraz przewieziono do Piekar, 
ale w 1702 roku ponownie zawieziono go do 
Opola w obawie przed najazdem szwedz-
kim. Od tego czasu wizerunek Matki Bożej 
z Piekar pozostał już na stałe w Opolu. W Piekarach zaś zaczęła słynąć łaskami 

uprzednio pozostawiona tam kopia. W 1813 
r. obraz został przeniesiony z kościoła jezu-
itów do kościoła pod wezwaniem Podwyż-
szenia Krzyża Świętego, gdzie znajduje się 
do dziś. Po II wojnie światowej nastąpiło 
nowe ożywienie kultu Matki Bożej Opol-
skiej, o czym świadczą liczne wota. Ważnym 
wydarzeniem była koronacja wizerunku 
koronami papieskimi. Dokonał jej papież Jan 
Paweł II w czasie swojej drugiej pielgrzymki 
do Polski. Stało się to 21 czerwca 1983 r. na 
Górze Świętej Anny, w 500-lecie istnienia 
obrazu Opolskiej Pani. W wydarzeniu tym 
uczestniczyło około miliona pielgrzymów 
przybyłych z całego Śląska. 

Dzień 21 czerwca został ustanowiony 
w diecezji opolskiej wspomnieniem NMP Opolskiej, zaś w samym mieście 
Opolu ma rangę uroczystości. Jest on okazją do postawienia sobie pytania, 
czy żyjąc według Ewangelii, podążamy za Jezusem. Maryja trzymająca Jezusa 
i wskazująca na Niego, przypomina nam, że Jej Syn, umierając na krzyżu, 
dokonał zbawienia wszystkich ludzi. Ta prawda mocno wybrzmiewa właśnie 
w kościele katedralnym, gdzie znajdują się relikwie Krzyża Świętego. Zostały 
one przekazane do Opola w XI wieku, gdy w mieście powstawał nowy kościół. 
Z tego powodu zmieniony został wtedy herb miasta: do piastowskiego orła 

dodano połowę krzyża. Kościół poświęcono po ukończeniu budowy, 16 

Protestanci – chrześcijanie, 
którzy odłączyli się od 
Kościoła katolickiego w XVI w.

Wota – symboliczne 
przedmioty ofiarowane Bogu 
jako podziękowanie.



VI. Serce Jezusa i Maryi źródłem i wzorem...

191

56. Wspomnienie NMP Opolskiej

listopada 1295 r., nadając mu wezwanie Podwyż-
szenia Krzyża Świętego. Na pamiątkę tego wydarze-
nia dzień 16 listopada obchodzony jest w katedrze 
opolskiej jako uroczystość Rocznicy Poświęcenia 
Kościoła Katedralnego. Można powiedzieć, że jest to 
rocznica urodzin najważniejszej świątyni w diecezji. 
Dlatego we wszystkich parafiach diecezji opolskiej 
jest ona obchodzona jako święto. Z kolei rocznica 
wezwania świątyni – Podwyższenie Krzyża Świętego 
– przypada 14 września. Ustanowiono je na pamiątkę 
znalezienia prawdziwego krzyża Pana Jezusa. We-
dług tradycji dokonała tego w 326 r. cesarzowa, św. 
Helena. Krzyż Pana Jezusa został najpierw podzielony na trzy części, a potem 
w kolejnych wiekach na liczne małe cząstki, które jako relikwie trafiały do 
różnych kościołów na całym świecie. Dzień 14 września jest ważnym dniem 
w diecezji opolskiej nie tylko ze względu na odpust w katedrze. W tym czasie 
odbywają się również na Górze Świętej Anny diecezjalne uroczystości z ob-
chodami kalwaryjskimi.

W sobotni poranek, najbliższy daty 14 września, 
po uczestnictwie w porannej Mszy św. pielgrzymi 
udają się na kalwarię, by tam modlić się i rozwa-
żać słowo Boże. Wieczorem wszyscy ze świecami 
gromadzą się w grocie lurdzkiej na wieczornym 
nabożeństwie, któremu przewodniczy ksiądz bi-
skup. Starajmy się uczestniczyć w tych obchodach, 
aby w modlitewnej wspólnocie powierzać Bogu 
całą diecezję i prowadzących ją biskupów. 

  Kim stała się Matka Boża po wypowiedzianych z krzyża słowach Pana 
Jezusa „Oto Matka twoja”?
Maryja stała się duchową Matką wszystkich ludzi.

1.  Odszukaj na stronie www.swanna.com.pl i zapisz w zeszycie, kiedy 
w tym roku odbędą się na Górze św. Anny obchody kalwaryjskie z okazji 
Podwyższenia Krzyża Świętego.

2.  Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Łk 15, 7.

Fot. arch. klasztoru Ojców Franciszkanów na Górze św. Anny
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57. Święto Chrystusa Najwyższego Kapłana

Kapłan to człowiek, który składa ofiarę Bogu, 
poprzez modlitwę stara się żyć w łączności z Bo-
giem oraz prowadzi innych ludzi do Boga. 

Najwyższym Kapłanem jest Jezus Chrystus, 
ponieważ tylko On w pełni pośredniczy między 
Bogiem i ludźmi oraz w pełni składa Ofiarę, bo 
z samego Siebie. Tylko on oddał swoje życie za 
zbawienie wszystkich ludzi. Jego ofiara nie ma 
końca, ponieważ jest uobecniana podczas każdej 
Mszy św. Przyszedł na świat, aby po sam krzyż 
wypełnić wolę Ojca oraz przekazać ją innym 
ludziom, a poprzez to przybliżyć ich do Boga. 
Uczynił to w sposób doskonały, ponieważ jest 
całkowicie zjednoczony z Bogiem Ojcem. Jezus 
doskonale reprezentuje przed Ojcem wszystkich 
ludzi, ponieważ prawdziwie nas umiłowawszy, 
do końca wziął na siebie nasze winy, słabości 
i grzechy. 

Mając więc arcykapłana wielkiego, który przeszedł przez 
niebiosa, Jezusa, Syna Bożego, trwajmy mocno w wyzna-
waniu wiary. Nie takiego bowiem mamy arcykapłana, 
który by nie mógł współczuć naszym słabościom, lecz 
doświadczonego we wszystkim na nasze podobień-
stwo, z wyjątkiem grzechu. Każdy bowiem arcykapłan 
z ludzi brany, dla ludzi bywa ustanawiany w sprawach 
odnoszących się do Boga, aby składał dary i ofiary za 
grzechy. (Hbr 4, 14–15; 5, 1)

Wszyscy kapłani w swojej kapłańskiej posłudze starają 
się naśladować Chrystusa. Składają Bogu ze swojego życia 
ofiarę za powierzonych sobie ludzi. Otaczają ich nieustanną 
modlitwą, przedstawiając Bogu radości i troski całej wspól-
noty. Nauczają i udzielają sakramentów, aby wszyscy wierni 
mogli żyć w jedności z Bogiem. Przekazując ludziom Bożą 
wolę, prowadzą ich do Boga. 

Kapłani pochodzą ze wspólnoty wiernych i są powołani 
do kapłaństwa nie po to, aby stanąć ponad ludźmi, ale po 
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to, aby z miłością im służyć. 
Jest to bardzo trudne za-
danie. Dlatego kapłaństwo 
nie jest zawodem, ale po-
wołaniem. To Bóg wybiera 
i powołuje kapłanów oraz 
obdarza ich potrzebnymi 
łaskami, aby mogli wytrwać 
w swoim powołaniu, nie-
ustannie trwając w jedności 
z Chrystusem. 

I nikt sam sobie nie bierze tej godności, lecz tylko ten, kto jest powołany 
przez Boga (Hbr 5, 4).

Dla zwrócenia uwagi wiernych na wagę sakramentu kapłaństwa oraz, aby 
otoczyć szczególną modlitwą wszystkich kapłanów, Kościół obchodził w 2010 r. 
Rok Kapłański. Jego owocem jest ustanowione przez papieża Benedykta XVI 
w 2012 r. nowe święto ku czci Jezusa Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Ka-

płana. Obchodzimy je w czwartek po niedzieli Zesłania 
Ducha Świętego. Jest ono okazją do podziękowania 
Bogu za dar kapłaństwa oraz zwrócenia się do Niego 
z prośbą o nowe i święte powołania kapłańskie. 

Młodzieńcy powołani przez Boga do kapłaństwa 
przygotowują się do przyjęcia święceń w seminarium 
duchownym. Jest to wyjątkowe miejsce, które na 
sześć lat staje się dla nich domem. W nim studiują 
naukę Chrystusa, wspólnie modlą się i starają się 
duchowo przygotować do tego, aby żyć w całkowitej 
jedności z Chrystusem oraz prowadzić do Niego 
innych ludzi.

Przygotowują się do tego, aby stać się dla nich mo-
stem, który łączy ziemię z niebem.

Każdy dorastający młody człowiek stara się odpo-
wiedzieć na pytania:

  Dlaczego Bóg dał mi życie?
  Jakie zadanie przeznaczył mi do wypełnienia?
  Co jest moim powołaniem?
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To modlitwa pomaga odpowiedzieć na 
te pytania. Dzięki niej można zrozumieć, 
że Pan Bóg powołuje do różnych zadań 
i odkryć swoje własne. Może będzie to 
poszukanie nowych lekarstw albo opieka 
nad chorymi, praca w zakładzie ojca, 
założenie rodziny, uprawianie pola lub 
zostanie kapłanem. Ważne jest, aby nigdy 
nie uciekać przed swoim powołaniem, 
ponieważ jego realizowanie daje radość 
życia i prawdziwe szczęście.

Ty jesteś moim Synem,  
Jam Cię dziś zrodził (Hbr 5, 5).

Starajmy się w naszych modlitwach pro-
sić Boga, aby obdarzał nasze parafie nowymi 
i świętymi powołaniami, ponieważ tylko 
dzięki posłudze kapłanów Chrystus jest 
obecny w Kościele. 

Do Ciebie, Panie, wołamy – daj nam 
nowych pasterzy, otwórz serca ludzi mło-
dych, którzy usłyszą skierowane do siebie 
Twoje słowa: „Żniwo wprawdzie wielkie, 
lecz robotników mało”. Amen.

  Jakie święto jest dla wiernych oka-
zją do podziękowania Bogu za dar 
kapłaństwa?
Okazją do podziękowania Bogu za 
dar kapłaństwa jest święto Jezusa 
Chrystusa Najwyższego i Wiecznego 
Kapłana.

1.  Odszukaj w DN Nabożeństwo o powołania, zapisz jego numer w zeszycie, 
a wieczorem postaraj się odmówić z niego Modlitwę o powołania.

2. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Ef 3, 14–15.

57. Święto Chrystusa Najwyższego Kapłana
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58. uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej

Pan Jezus szczególnie starannie przygotował swoich uczniów przed ustano-
wieniem Eucharystii. Dokonał cudu rozmnożenia chleba, aby zaspokoić głód 
podążających za Nim tysięcy ludzi. Mówił Apostołom o tym, że otrzymają 
jako pokarm Jego Ciało. Będą mogli je spożywać jak zwykły, codzienny chleb, 
jednak dzięki Niemu dostąpią zbawienia i osiągną szczęście wieczne. 

Podczas Ostatniej Wieczerzy Jezus wziął chleb i odmówiwszy błogo-
sławieństwo, połamał i dał uczniom, mówiąc: «Bierzcie i jedzcie, to jest 
Ciało moje». Następnie wziął kielich i odmówiwszy dziękczynienie, dał im, 
mówiąc: «Pijcie z niego wszyscy, bo to jest moja Krew Przymierza, która 
za wielu będzie wylana na odpuszczenie grzechów (…)” (Mt 26, 26–29). Dodał 
również: To czyńcie na moją pamiątkę (Łk 22, 19), w których to słowach polecił 
Apostołom i ich następcom, aby czynili to samo, czyli sprawiali mocą Ducha 
Świętego, że chleb staje się Ciałem Pana Je-
zusa, a wino Jego Krwią. W ten sposób Pan 
Jezus pozostał z nami na zawsze: A oto Ja 
jestem z wami przez wszystkie dni, aż do 
skończenia świata (Mt 28, 20).

Każda Msza św. uobecnia mękę, śmierć 
i zmartwychwstanie Pana Jezusa. Chrystus 
pragnie, aby cała wspólnota Kościoła brała 
udział w Jego zwycięstwie nad grzechem, 
szatanem i śmiercią. Obdarza wiernych po-
trzebnymi w życiu łaskami.

Pamiątkę ustanowienia Najświętszego Sa-
kramentu Kościół obchodzi w Wielki Czwar-
tek. W czwartek zaś po uroczystości Trójcy 
Przenajświętszej obchodzi uroczystość Naj- Fo
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58. Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej

świętszego Ciała i Krwi Chry-
stusa, czyli Boże Ciało. 

Kościół od samego początku 
wyznawał wiarę w prawdziwą 
obecność Pana Jezusa w Naj-
świętszym Sakramencie. 

Według nauki Kościoła 
Pan Jezus jest obecny w każdej 
cząstce konsekrowanej Hostii. 
Dlatego z takim szacunkiem 
i troską wierni odnoszą się 
wobec każdego jej okruchu. 
Eucharystia jest najważniejszym wyrazem naszego kultu składanego Panu 
Bogu. Jej celem jest życie wieczne wszystkich wiernych. 

Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew, ma życie wieczne, a Ja go 
wskrzeszę w dniu ostatecznym (J 6, 54).
Ciało Chrystusa jest pokarmem naszych nieśmiertelnych dusz, dzięki któ-

remu mogą wzrastać. Nie jest to tylko pokarm 
świętych, ale przede wszystkim grzeszników, 
którzy pragną nawracać się i podążać przez 
życie za Chrystusem. 

Inicjatorką ustanowienia uroczystości Bo-
żego Ciała była w 1245 r. przeorysza francu-
skiego klasztoru augustianek, św. Julianna 
z Cornillon (1192–1258). Doświadczyła ob-
jawienia, w którym Pan Jezus pragnął, aby 
ustanowiono święto Najświętszej Eucharystii, 
właśnie w czwartek, po niedzieli Trójcy Świę-
tej. W roku 1246 odbyła się pierwsza procesja 
eucharystyczna. Przeorysza doświadczyła 
z tego powodu różnych prześladowań. Otrzy-
mała jednak wsparcie ze strony późniejszego 
papieża Urbana IV, dzięki któremu od 1251 r. 

były organizowane kolejne procesje Bożego Ciała. Papież Urban IV wprowa-
dził uroczystość Bożego Ciała w Rzymie, a później zatwierdził ją dla całego 

Kościoła.  

Fot. arch. Sióstr Służebniczek Ducha Świętego od Wieczystej Adoracji z Nysy
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W dzień Bożego Ciała Najświętszy Sakrament jest niesiony w procesji 
eucharystycznej przez miasta i wioski. Na trasie procesji budowane są cztery 
ołtarze, przy których wierni zatrzymują się i rozważają tajemnice Eucharystii. 
Polecają Bożej opiece miejsca, w których mieszkają, uczą się i pracują. 

I stacja: Eucharystia jest ofiarą.
II stacja: Eucharystia jest pokarmem duszy.
III stacja:  Eucharystia jest zadatkiem życia wiecznego.
IV stacja:  Eucharystia jest sakramentem jedności Kościoła.
Wieczorem w uroczystość Bożego Ciała organizowane są koncerty uwielbie-

nia, podczas których wierni wspólnie śpiewają, z radością wysławiają wielkość 
Boga i dziękują za Jego nieustanną obecność w Najświętszym Sakramencie. 

Przed tak wielkim Sakra-
mentem upadajmy wszyscy 
wraz, niech przed Nowym 
Testamentem starych praw 
ustąpi czas. 
Co dla zmysłów niepojęte, 
niech dopełni wiara w nas. 
Bogu Ojcu i Synowi hołd po 
wszystkie nieśmy dni. 
Niech podaje wiek wiekowi 
hymn triumfu, dzięki, czci. 
A równemu im Duchowi niechaj wieczna chwała brzmi. 
Amen.              Św. Tomasz z Akwinu

  Za co dziękujemy Panu Bogu w uroczystość Bożego Ciała?
W uroczystość Bożego Ciała dziękujemy za prawdziwą i nieustanną 
obecność Pana Jezusa pośród nas w Najświętszym Sakramencie. 

1. Odszukaj procesję Bożego Ciała w DN.
2. Zaprojektuj samodzielnie jeden z ołtarzy na procesję Bożego Ciała.
3. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: J 1, 12–13.

58. Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej

Fot. P. Dobrowolski
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59. uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa

Czerwiec to miesiąc szcze-
gólnie poświęcony Sercu Pana 
Jezusa. Jego kult sięga już czasów 
średniowiecza. Zanim rozwinął 
się w całej wspólnocie Kościoła, 
miał charakter prywatny. Na 
Serce Pana Jezusa wskazywała 
szczególnie rana w Jego boku 
przebitym na Golgocie. 

Jeden z żołnierzy włócz-
nią przebił Mu bok i na-
tychmiast wypłynęła krew 
i woda. (J 19, 34)

Włócznia dosięgnęła samego 
Serca Zbawiciela. Serca, które 
tak bardzo ukochało wszyst-
kich ludzi, że zaprowadziło Go 
aż na krzyż, na którym oddał 
za grzeszników życie. Do pierw-
szych czcicieli Serca Pana Jezusa 
należały: św. Matylda, św. Gertruda oraz św. Małgorzata z Kortony. Szcze-
gólna zasługa w szerzeniu nabożeństwa do Najświętszego Serca Pana Jezusa 
przypadła św. Małgorzacie Marii Alacoque, która przekazała wiernym to, 
co jej objawił sam Chrystus. Dzięki niej Kościół ustanowił – w piątek przy-
padający po oktawie Bożego Ciała – uroczystość Najświętszego Serca Pana 
Jezusa (NSPJ).

Możemy mieć całkowite zaufanie do nieskończonego miłosierdzia Serca 
Jezusowego i możemy Mu powierzać wszystkie nasze troski, ale nie możemy 
zuchwale grzeszyć, nadużywając Jego dobroci. Każdy grzech przez nas po-
pełniony bardzo rani Jego Serce. Jezus pragnie, abyśmy ze czcią wynagradzali 
Jego Sercu za grzechy popełnione przez nas i przez innych ludzi. Możemy to 
czynić, adorując Najświętszy Sakrament (tzw. Godzina Święta) oraz ofiaro-
wując przyjętą Komunię św. jako przebłaganie za grzechy świata. Starajmy 
się o tym pamiętać w każdy pierwszy piątek miesiąca, niezależnie od tego, 
czy wypełniliśmy już warunek dziewięciu pierwszych piątków miesiąca czy 

jeszcze nie. 
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59. Uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa

Powinniśmy pozostać czcicielami Najświętszego Serca Pana Jezusa do końca 
naszego życia, ponieważ On nigdy nas nie przestanie kochać i na zawsze ma 
zapisane nasze imiona w swoim Sercu. 

W czerwcu odprawiane są również w wielu kościołach nabożeństwa ku 
czci Najświętszego Serca Pana Jezusa. Podczas nich wierni odmawiają Lita-
nię do Najświętszego Serca Pana Jezusa, adorują Najświętszy Sakrament oraz 
powierzają siebie, swoich bliskich i innych ludzi 
Najświętszemu Sercu Pana Jezusa. 

AKT POŚWIęCENIA rODzAJu LuDzKIEgO 
NAJŚWIęTSzEMu SErCu PANA JEzuSA

O Jezu najsłodszy, Odkupicielu rodzaju ludzkiego, 
wejrzyj na nas, korzących się u stóp Twego ołtarza. 
Twoją jesteśmy własnością i do Ciebie należeć chce-
my. Oto dzisiaj każdy z nas oddaje się dobrowolnie 
Najświętszemu Sercu Twemu, aby jeszcze ściślej 
zjednoczyć się z Tobą. Wielu nie zna cię wcale; wielu odwróciło się od Ciebie, 
wzgardziwszy przykazaniami Twymi. Zlituj się nad jednymi i drugimi, o Jezu 
Najłaskawszy, i pociągnij wszystkich do świętego Serca Swego. Królem bądź 
nam, o Panie, nie tylko wiernym, którzy nigdy nie odstąpili od Ciebie, ale i sy-
nom marnotrawnym, którzy Cię opuścili. Spraw, aby do domu rodzicielskiego 
wrócili co prędzej i nie zginęli z nędzy i głodu. Króluj tym, których albo błędne 
mniemania uwiodły, albo niezgoda rozdziela; przywiedź ich do przystani praw-
dy i jedności wiary, aby rychło nastała jedna owczarnia i jeden pasterz. Użycz 
Kościołowi Twemu bezpiecznej wolności. Udziel wszystkim narodom spokoju 
i ładu. Spraw, żeby ze wszystkiej ziemi, od końca do końca, jeden brzmiał głos: 
Chwała bądź Bożemu Sercu, przez które stało się nam zbawienie. Jemu cześć 
i chwała na wieki wieków. Amen.

Oprócz kultu Serca Pana Jezusa zaczął również rozwijać się kult Serca 
Maryi. Szczególnym Jego czcicielem był św. Jan Eudes, który jest nazywany 
„twórcą liturgicznego kultu Serca Jezusa i Maryi”.

W sobotę po uroczystości NSPJ Kościół obchodzi wspomnienie Niepoka-
lanego Serca Najświętszej Maryi Panny. Okazją do ustanowienia tego wspo-
mnienia było poświęcenie całego rodzaju ludzkiego Niepokalanemu Sercu 
NMP przez papieża Piusa XII w 1942 r.
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59. Uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa

Miały to również uczynić po-
szczególne kraje. W Polsce stało 
się to 8 września 1946 r. na Jasnej 
Górze przed obrazem Jasnogór-
skiej Pani. 

W pierwsze soboty miesiąca 
wierni starają się wynagrodzić 
za grzechy popełnione przeciw-
ko Jej Niepokalanemu Sercu. 
Maryja pragnie ocalić grzeszni-
ków, dlatego stara się ich ostrzec 
przed konsekwencjami grzechu. 
Nabożeństwo pierwszych so-
bót miesiąca jest formą pomocy 
udzielanej grzesznikom, poprzez 
które możemy przepraszać Boga 
za grzechy, które go obrażają. 

Pamiętajmy, aby uczestni-
cząc w nabożeństwie pierwszych 
czwartków, piątków i sobót mie-
siąca, modlić się za grzeszników 
oraz ofiarować w ich intencji Ko-
munię św. Starajmy się również 
sami nie zasmucać Boga grzechami. Mamy wpływ na własne zachowanie. 
Postępowania innych ludzi nie możemy przemienić, ale możemy modlić się 
za nich, aby grzechami nie ranili Serca Pana Jezusa i Maryi.

  O co prosi Pan Jezus, wskazując na swoje zranione serce?
Pan Jezus prosi wiernych o przebłagalną modlitwę w intencji grzesz-
ników. Szczególnie starajmy się o tym pamiętać w pierwszy piątek 
i sobotę miesiąca.

1. Odszukaj w DN Litanię do NSPJ i odmów ją wieczorem. 
2. Odszukaj i zapisz w Pamiętniku biblijnym: Łk 15, 11–12.

A Matka Jego chowała wiernie wszystkie 
te wspomnienia w swym sercu. (Łk 2, 51)
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60. Wakacyjne pielgrzymowanie

Pewnie już się cieszycie i prze-
bieracie z radością nogami pod 
ławką. Chyba nawet wiem dla-
czego. Wkrótce nadejdzie czas 
wakacji – czas zasłużonego od-
poczynku, poznawania nowych 
miejsc oraz uczenia się. 

Pewnie powiecie, że to po-
myłka, bo w wakacje nie chodzi 
się do szkoły. Macie rację, w wa-
kacje nie chodzi się do szkoły, ale 
człowiek uczy się każdego dnia, do końca życia. Może w te wakacje nauczycie 
się nowych zabaw od nowych kolegów; od cioci dowiecie się, jak zagotować 
w słoiku czerwone buraczki z cukinią; od taty – jak dolać oleju w kosiarce do 
trawy; a od kuzynki, co trzeba zabrać ze sobą na pielgrzymkę. Co to jest piel-
grzymka? Można powiedzieć, że jest to ruchoma szkoła Pana Jezusa. W ciągu 
roku szkolnego chodzimy najczęściej do zwyczajnej szkoły Pana Jezusa, którą 
są Msze św. i nabożeństwa w kościele parafialnym, spotkania w salkach kate-
chetycznych i lekcje religii w szkole. W czasie wakacji Pan Jezus zaprasza nas, 
abyśmy wyruszyli z Nim w drogę. W rozmowie z Apostołami powiedział:

Ja jestem drogą i prawdą, i życiem (…). (J 14, 6)

Więc warto wyruszyć w pielgrzymkową drogę, ponieważ idąc nią, dowiecie 
się, jak wypełniać w codziennym życiu naukę Pana Jezusa oraz poznacie dużo 
lepiej siebie. Celem pielgrzymki jest zawsze miejsce poświęcone Bogu. Może 
znajdować się ono bardzo blisko, np. w sąsiedniej parafii lub bardzo daleko, 

np. w Jerozolimie. Dlatego na 
pielgrzymkę można wyruszyć 
w różny sposób. Można poje-
chać samolotem, autem, rowe-
rem lub pójść pieszo. Można 
udać się na nią samemu, z ro-
dziną lub z większą grupą osób. 
Jeżeli ktoś wybierze Górę św. 
Anny, to może wziąć udział 
w pielgrzymce dzieci, motocy-
klistów lub ministrantów. 

Fot. www.pielgrzymka-opolska.pl
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60. Wakacyjne pielgrzymowanie

Pielgrzymkowe drogi mogą nas 
również zaprowadzić na odpust, 
czyli imieniny kościoła. W cza-
sie wakacji obchodzimy odpust 
św. Anny oraz św. Jacka. W cza-
sie wakacji trzeba też pamiętać 
o udziale we Mszy św. w każdą 
niedzielę oraz w uroczystość 
Wniebowzięcia NMP (Matki Bo-
żej Zielnej – przynosimy wtedy 
do poświęcenia w kościele bu-

kiety ziół i kwiatów). Uroczystość ta jest w szczególny sposób obchodzona 
na Górze św. Anny. Obchody kalwaryjskie trwają wtedy trzy dni od 14 do 
16 sierpnia. 

Jest jeszcze jedna wyjątkowa pielgrzymka, do udziału w której zaproszona 
jest cała diecezja. Jest to Piesza Opolska Pielgrzymka na Jasną Górę. Odbywa 
się ona zawsze w drugiej połowie sierpnia. Bierze w niej udział pięć strumieni: 
opolski, nyski, kluczborski, raciborski oraz głubczycki. Każdy z nich wyrusza 
z innego miejsca i do pewnego momentu wędruje swoją trasą, by w kolejne 
dni pielgrzymowania połączyć się z głównym strumieniem z Opola i wspólnie 
dojść w sobotę, po tygodniu pielgrzymowania, do Jasnogórskiej Pani. 

Możliwości pielgrzymowania jest wiele, wszystkie jednak mają coś wspól-
nego: DROGĘ, czyli Pana Jezusa. 

Idąc drogą widzi się wiele spraw wyraźniej. Poznaje się prawdziwą wartość 
butelki wody, kromki chleba czy spokojnego miejsca do spania.

W sercu niesie się różne intencje, czyli sprawy, które chcemy przedsta-
wić i ofiarować Panu Bogu. 
Najczęściej są to prośby. Nie 
możemy jednak zapomnieć 
o podziękowaniach, ponie-
waż mamy za co Panu Bogu 
dziękować, ale mamy też za 
co Pana Boga przepraszać. 

Opowiem Wam praw-
dziwą historię, która wy-
darzyła się na pielgrzym-
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60. Wakacyjne pielgrzymowanie

ce opolskiej. Trzeciego dnia 
pielgrzymowania, po jednym 
z postojów, wszyscy piel-
grzymi, zgodnie z zasadą 
„krzyż idzie pierwszy, a my 
za krzyżem”, poszli na skrzy-
żowaniu w prawo, ponieważ 
starszy ministrant niosący 
krzyż poszedł właśnie tą 
asfaltową drogą. Po kilku-
dziesięciu metrach z koń-
ca pielgrzymki dobiegł do 
wszystkich okrzyk. Pielgrzy-
mi zobaczyli księdza, który kilka lat był kierownikiem pielgrzymki. Stał na 
środku skrzyżowania i wskazywał ręką drogę, która biegła w lewo. Była węż-
sza, bardziej kamienista i stroma. Nikt jednak nie zastanawiał się ani chwili, 
wszyscy pobiegli (ministrant z krzyżem pierwszy) lub poczłapali w kierunku 
wskazanym przez kapłana, nawet ks. biskup, który szedł z pielgrzymami. 
Wiedzieli, że nie warto podążać złą drogą, bo ona nie prowadzi do celu. 

A Ty jaką drogą podążasz przez życie, czy jest nią Jezus? A może trzeba 
posłuchać głosu kapłana i coś zmienić w swoim życiu, aby dojść do celu, któ-
rym jest radość wieczna z Bogiem w niebie. 

Najlepiej pójść na pielgrzymkę z kimś starszym za zgodą rodziców. Tak jest 
raźniej i bezpieczniej. Pamiętajcie jeszcze o tym, aby zabrać ze sobą:

  wiarę, ponieważ dacie radę pokonać wszystkie trudności, 
  nadzieję, że Pan Bóg pomoże Wam dojść do celu,
  miłość do bliskich, którzy będą na Was czekać w domu, gospodarzy, 
którzy udzielą Wam schronienia oraz wszystkich ludzi, którzy z Wami 
podążają pielgrzymkową drogą,
  uśmiech, bo otwiera wszystkie serca i drzwi.

Wędrujcie Drogą, 
którą jest Chrystus, 
a zawsze dojdziecie do celu!
Zostańcie z Bogiem :) 
i pomyszkujcie na stronie http://pielgrzymka-opolska.pl
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Sprawdź, czy pamiętasz?główne prawdy wiary
1. Jest jeden Bóg.
2.  Bóg jest sędzią sprawiedliwym, który 

za dobre wynagradza, a za złe karze.
3.  Są trzy Osoby Boskie: Bóg Ojciec, Syn 

Boży, Duch Święty.
4.  Syn Boży stał się człowiekiem i umarł 

na krzyżu dla naszego zbawienia.
5.  Dusza ludzka jest nieśmiertelna.
6.  łaska Boska jest do zbawienia koniecz-

ne potrzebna.

Trzy cnoty Boskie
1. Wiara.
2. Nadzieja.
3. Miłość.

Dwa przykazania miłości
1.  Będziesz miłował Pana, Boga 

swego, z całego serca swego, 
z całej duszy swojej, z całej 
myśli swojej i ze wszystkich sił 
swoich. 

2.  A bliźniego swego jak siebie 
samego.

Dekalog – dziesięć przykazań Bożych
Jam jest Pan, Bóg twój, który cię wywiódł 
z ziemi egipskiej, z domu niewoli. 

1.  Nie będziesz miał bogów cudzych 
przede Mną. 

2.  Nie będziesz wzywał imienia Boga 
twego nadaremno. 

3.  Pamiętaj, abyś dzień święty święcił. 
4. Czcij ojca swego i matkę swoją. 
5. Nie zabijaj. 
6. Nie cudzołóż. 
7. Nie kradnij. 
8.  Nie mów fałszywego świadectwa 

przeciw bliźniemu swemu. 
9.  Nie pożądaj żony bliźniego swego. 

10. Ani żadnej rzeczy, która jego jest. 

Pięć warunków  
dobrej spowiedzi świętej

1. Rachunek sumienia.
2. Żal za grzechy.
3. Mocne postanowienie poprawy.
4. Szczera spowiedź.
5.  Zadośćuczynienie Panu Bogu i bliź-

niemu.

Siedem  
grzechów głównych

1. Pycha. 
2. Chciwość.
3. Nieczystość. 
4. Zazdrość. 
5.  Nieumiarkowanie 

 w jedzeniu i piciu. 
6. Gniew.
7. Lenistwo.

uczynki miłosierdzia co do ciała
1. Głodnych nakarmić.
2. Spragnionych napoić.
3. Nagich przyodziać.
4. Podróżnych w dom przyjąć.
5. Więźniów pocieszać.
6. Chorych nawiedzać.
7. Umarłych grzebać.

uczynki miłosierdzia co do duszy
1. Grzeszących upominać.
2. Nieumiejętnych pouczać.
3. Wątpiącym dobrze radzić.
4. Strapionych pocieszać.
5. Krzywdy cierpliwie znosić.
6. Urazy chętnie darować.
7. Modlić się za żywych i umarłych.

rzeczy ostateczne człowieka
1. Śmierć.
2. Sąd Boży.
3. Zbawienie lub potępienie.
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Siedem sakramentów Kościoła
Chrzest1. 
Bierzmowanie2. 
Najświętszy Sakrament3. 
Pokuta4. 
Namaszczenie chorych5. 
Kapłaństwo6. 
Małżeństwo7. 

Pięć przykazań kościelnych
1.  W niedziele i święta nakazane uczest-

niczyć we Mszy świętej i powstrzymać 
się od prac niekoniecznych.

2.  Przynajmniej raz w roku przystąpić 
do sakramentu pokuty.

3.  Przynajmniej raz w roku, w okresie 
wielkanocnym, przyjąć Komunię 
świętą.

4.  Zachowywać nakazane posty i wstrze-
mięźliwość od pokarmów mięsnych, 
a w czasie Wielkiego Postu powstrzy-
mywać się od udziału w zabawach.

5.  Troszczyć się o potrzeby wspólnoty 
Kościoła.

Symbol apostolski 
Wierzę w Boga, Ojca Wszechmo-
gącego, Stworzyciela nieba i ziemi. 
I w Jezusa Chrystusa, Syna Jego 
jedynego, Pana naszego, który się 
począł z Ducha Świętego, narodził 
się z Maryi Panny. Umęczon pod 
Ponckim Piłatem, ukrzyżowan, umarł 
i pogrzebion. Zstąpił do piekieł. Trze-
ciego dnia zmartwychwstał, wstąpił 
na niebiosa, siedzi po prawicy Boga 
Ojca wszechmogącego. Stamtąd 
przyjdzie sądzić żywych i umarłych. 
Wierzę w Ducha Świętego, święty 
Kościół powszechny, świętych obco-
wanie, grzechów odpuszczenie, ciała 
zmartwychwstanie, żywot wieczny. 
Amen.

Akt wiary 
Wierzę w Ciebie, Boże żywy,
w Trójcy jedyny, prawdziwy. 
Wierzę w coś objawił Boże,
Twe słowo mylić nie może.

Akt nadziei 
Ufam Tobie, boś Ty wierny, 
wszechmocny i miłosierny. 
Dasz mi grzechów odpuszczenie, 
łaskę i wieczne zbawienie.

Akt miłości 
Boże, choć Cię nie pojmuję, 
jednak nad wszystko miłuję, 
nad wszystko, co jest stworzone, 
boś Ty dobro nieskończone.

Akt żalu 
Ach, żałuję za me złości,
jedynie dla Twej miłości, 
bądź miłościw mnie grzesznemu, 
do poprawy dążącemu.

Anioł Pański
Anioł Pański zwiastował Pannie Maryi, I poczęła 
z Ducha Świętego. Zdrowaś Maryjo...
Oto ja Służebnica Pańska, Niech mi się stanie 
według słowa Twego. Zdrowaś Maryjo...
A Słowo Ciałem się stało, I zamieszkało między 
nami. Zdrowaś Maryjo...
Módl się za nami święta Boża Rodzicielko, aby-
śmy się stali godnymi obietnic Chrystusowych.
Módlmy się: łaskę Twoją prosimy Cię, Panie, 
racz wlać w serca nasze, abyśmy którzy za 
zwiastowaniem anielskim wcielenie Chrystusa, 
Syna Twego poznali, przez Mękę Jego i Krzyż do 
chwały zmartwychwstania byli doprowadzeni.  
Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen

Modlitwa przed jedzeniem
Boże, dzięki Ci składamy za to, co spoży-
wać mamy. Ty nas żywić nie przestajesz, 
pobłogosław, co nam dajesz. Amen.

Modlitwa po jedzeniu
Chwała Tobie, cześć i dzięki za posiłek 
z Twojej ręki. Dobry Boże, dzięki masz za 
to, co spożywać dasz. Amen.
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